
Dětský do o  Telč, Štěp i ká ,    Telč 

tel. 567 243 , tel. řed.   559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz 

 

STANDARDY KVALITY SOCIÁLN  – PRÁVNÍ OCHRANY 

Zaříze í pro děti žadují í oka žitou po o  při DD Telč 

 

       § 9A ODST. 3  A 4 ZÁKONA O SOCIÁLN -PRÁVNÍ OCHRAN  D TÍ 

 

 

OBSAH 

 

STANDARD 1  CÍLE A ZP SOBY ČINNOSTI ZA ÍZENÍ PRO D TI VYŽADUJÍCÍ 
OKAMŽITOU POMOC 

STANDARD 2   OCHRANA PRÁV A CHRÁN NÝCH ZÁJM  

STANDARD 3  PROST EDÍ A PODMÍNKY 

STANDARD 4   INFORMOVANOST O VÝKONU SOCIÁLN -PRÁVNÍ OCHRANY 

STANDARD 5   PODPORA P IROZENÉHO SOCIÁLNÍHO PROST EDÍ 

STANDARD 6   PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 

STANDARD 7  P IJÍMÁNÍ A ZAŠKOLOVÁNÍ ZAM STNANC  

STANDARD 8   PROFESNÍ ROZVOJ ZAM STNANC  

STANDARD 9   P IJÍMÁNÍ D TÍ DO ZA ÍZENÍ 

STANDARD 10  PLÁN SOCIÁLN -PRÁVNÍ OCHRANY DÍT TE UMÍST NÉHO 
V ZA ÍZENÍ PRO D TI VYŽADUJÍCÍ OKAMŽITOU POMOC 

STANDARD 11  P EDÁVÁNÍ INFORMACÍ 

STANDARD 12  UKONČENÍ PÉČE V ZA ÍZENÍ PRO D TI VYŽADUJÍCÍ OKAMŽITOU 
POMOC 

STANDARD 13  DOKUMENTACE O VÝKONU SOCIÁLN -PRÁVNÍ OCHRANY 

STANDARD 14  VY IZOVÁNÍ A PODÁVÁNÍ STÍŽNOSTÍ 

STANDARD 15  RIZIKOVÉ, HAVARIJNÍ A NOUZOVÉ SITUACE 

STANDARD 16 ZVYŠOVÁNÍ KVALITY VÝKONU SOCIÁLN -PRÁVNÍ OCHRANY 

P ÍLOHY 

VYSV TLIVKY 

 

mailto:telc.dr@seznam.cz


  



STANDARD 1  
Cíle a způsoby činnosti za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc 

Kritérium 1a  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  definováno a zve ejn no poslání, 
cíle, cílovou skupinu a zásady své činnosti, a to formou srozumitelnou d tem, jejich rodičům 
nebo jiným osobám odpov dným za výchovu dít te a dalším osobám p íbuzným nebo dít ti 
blízkým.  

ZDVOP při Dětské  do o ě Telč je doplňko ou či ostí příspě ko é orga iza e Kraje V soči a, 
která posk tuje so iál ě prá í a porade ské služ  ohrože ý  a z e ýhod ě ý  děte  a jeji h 
rodinám. 

Poslání - Zaříze í pro děti yžadují í oka žitou po o  poskytují o hra u a po o  dítěti: 

- které se o itlo ez jakékoli  péče, ez péče při ěře é jeho ěku e o  

- jsou-li jeho ži ot, příz i ý ý oj či zdra ot í sta  ohrože ,  

- jde-li o dítě těles ě e o duše ě týra é e o z euží a é a e o o dítě,  

- které se o itlo  prostředí e o situa i, kd  jsou zá až ý  způso e  ohrože a jeho základ í 
práva.  

Ochrana a pomoc takovému dít ti spočívá v uspokojování základních životních pot eb, včetn  
ubytování, a v zajišt ní léka ské péče zdravotnickým za ízením, psychologické a jiné obdobné 
nutné péče“ (dle zákona SPOD). 

Cíle - a  pro prá i s dět i jsou: 
- Kvalitn  zajišťovat uspokojování základních životních pot eb umíst ného dít te, včetn  

poskytování ubytování, ošacení, výchovné péče, vytvá et podmínky pro zájmovou činnost, 
zajišťovat zdravotní služby, psychologickou a poradenskou pomoc, pomoc p i p íprav  na 
školní vyučování. 

- Spolupracovat s rodinou a p íslušným orgánem sociáln  právní ochrany dít te (dále 
OSPOD), p ípadn  s dalšími orgány či organizacemi na tom, aby pobyt dít te umíst ného 
v ZDVOP byl co nejkratší a byl umožn n návrat dít te do p vodní biologické rodiny. 

- Podporovat vztahy a kontakty s rodiči nebo jinými osobami odpov dnými za výchovu 
dít te, osobami p íbuznými či jinak dít ti blízkými, je-li takový kontakt v souladu se 
zájmem dít te. 

- Pokud návrat dít te do rodiny není možný, ve spolupráci s orgánem sociáln -právní ochrany 
hledání nejlepšího možného ešení pro toto dít  (tj. prioritní náhradní rodinná péče. 

b) pro organizaci a zam stnance jsou: 

- prů ěž ě zdělá at za ěst a e  pří é péči, 

- asta it s sté  super ize pro za ěst a e. 

Cílová skupina 

Zaříze í pro děti yžadují í oka žitou po o  je zaříze í  so iál ě prá í o hra y, které 
poskytuje ochranu a pomoc dítěti dle záko a od  - 18 let. 



Dů ode  pro od ít utí přijetí dítěte do zaříze í jsou kapa it í dů od  a akut í i fekč í e o  
dítěte. 

Děte  je zajiště a od or á péče: 

- zdravotní – zajišťo á a prostřed i t í  s lu ího dětského lékaře, 

- výchovná a pedagogická - děti a ště ují MŠ, ZŠ a SŠ v Telči a okol í h SŠ tak, a  la 
zajiště a dopra í dostup ost, při eko o i ké při ěře osti, 

- diagnostická – zajišťuje ps holog v rá i zdra ot í h služeb. 

Zásady či osti 

- Respekto á í lidský h prá , základ í h s o od a lidské důstoj osti. 

- T ořit alé rodi é skupi , podporo at souroze e ké ztah . 

- Jed at ote ře ě e ztahu k děte  a jeji h rodi á , ehod otí í postoj k děte  a rodičů . 

- Naslou hat přá í  dětí a jeji h iologi ký  rodi á .  

- I for o at děti a rodiče, ji é oso  odpo ěd é za ý ho u dítěte, oso  pří uz é e o 
dítěti lízko o důležitý h skuteč oste h. 

- Pl it i di iduál í potře  dítěte. 

- Zapojit dítě do rozhodo á í o s é  ži otě. 

- Budo at prostředí záje é dů ěr . 

Pracovníci  ZDVOP ají za úkol ajít tako ou íru po o i, a  dítě lo ede o k so ěstač osti a 
přito  e lo přetěžo á o ad ěr ý i požada k . 

Vhod ou íru podpor  určuje pra o ík  ZDVOP v rá i i di iduál ího plá o á í a základě 
rozhovoru s dítěte , pozoro á í  a a základě získa ý h i for a í od OSPOD. Určo á í ír  
podpor  je pro es, který se eustále hod o uje dle aktuál ího sta u dítěte. 
Pracovník ZDVOP p i vysv tlování činností používá jednoduché v ty a názornou ukázku, jak by 
činnost m la probíhat, jaký je očekáván výsledek.  

Kritérium 1b 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  zpracovány pracovní postupy a 
metodiky zaručující dít ti pomoc a ochranu s cílem stabilizovat jeho situaci a navrátit jej do 
rodinného prost edí. Pracovní postupy a metodiky obsahují zejména způsoby práce 
s ohroženým dít tem a jeho rodinou, postup p i vedení rozhovoru s dít tem a pro 
vyhodnocování pot eb dít te.   

Prá e s dítěte  a jeho iologi kou rodi ou hází z i di iduál ího plá u o hra  dítěte dále 
IPOD , který zpra o á á přísluš ý orgá  so iál ě prá í o hra  dítěte dále OSPOD .  

Metody a for y prá e s dítěte  e ZDVOP 

Postup při příj u dítěte: 

Celý příje  probíhá s ohlede  a aktuál í situa i dítěte, jeho s hop osti, ěk, 
ko u ikač í s hop osti apod. Vžd  přistupuje e k dítěti důstoj ě, respektuje e zá až ost jeho 
situa e a s aží e se ýt dítěti oporou. Příje  dítěte pro íhá  ka eláři DD.  



Při pří hodu dítěte do zaříze í se s aží so iál í vedoucí pra o ík společ ě s tetou a odit 
at osféru pohod , klidu a ezpečí, apř. po o í hraček a klid é lu  a poziti ího aladě í 
s jistou írou tolera e zhlede  ke streso é situa i dítěte. Dítěti je posk t uta ož ost u tí 

e o koupá í, pře leče í do čistého o leče í. Při to uto úko u se zajišťuje izuál í prohlídka, 
zda a těle dítěte ejsou z á k  po hru é  za háze í. Dítěti je posk t uta stra a. 

Násled ě edou í pracovník nebo teta seznámí dítě s tí , kde se a hází, zda í, jaký je dů od jeho 
u ístě í, i for ují ho o ož oste h ko taktu s iologi kou rodi ou e o oso ou dítěti lízkou, 
společ ě si určí záje é oslo o á í, je sez á e o s prá  a po i ost i a reži e  d e. Dále 
dítě ůže uplat it s á přá í, ázor  a předsta . 

U každého dítěte je pak postupo á o dle jeho i di iduál í h potře  iz Metody a formy práce 
s dítěte  e ZDVOP dle ěku dítěte a V itř í řád ZDVOP. 

Standardy jsou k dispozici u tety – vychovatelky, v á ště í íst osti a v ka eláři ředitele 
zaříze í. 

Související legislativa: Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí e z ě í pozdější h 
předpisů 

- Po ěře í k ýko u so iál ě prá í o hra  da ý  Krajský  úřade  Kraje V soči a 

Sou isejí í itř í doku e ty zaříze í: 

- V itř í řád zaříze í pro děti žadují í oka žitou po o  dále DD- ZDVOP) 

   Dopl ě í Sta dardu č. :  

1.Metody a formy práce s dítěte  ve ZDVOP dle věku dítěte 

2. Metody a formy práce s dítěte  a jeho rodi ou ve ZDVOP  

3.Metody a formy práce u dětí se spe ifi ký i poru ha i 

Ad 1)  Metody a formy práce s dítěte  e ZDVOP dle ěku dítěte  
Po u ístě í dítěte do ZDVOP ředitel zaříze í dítě přiřadí do i di iduál í péče ko krét í pra o i i, 
která: 

- pro ede dítě adapta í a o é prostředí po alou a nenásilnou formou hry se pracovník 
seznámí s dítěte  a ásled ě sez á ení provede i s ostat í i dět i, 

- zajistí uspokoje í základ í h iologi ký h a ps hi ký h potře  dítěte pra o ík zajistí 
stra u, oša e í, základ í h gie u a s aží se a odit po it ezpečí a dů ěr . 

So iál í pra o i e žádá od přísluš ého OSPOD zpra o á í i di iduál ího plá u o hra  dítěte. 

O last zdra ot í a pre e ti í péče - Zajiště í léče é pre e ti é péče a a doporuče í lékaře 
zajistí e plá o a é šetře í, očko á í, reha ilita e, ps hologi ké šetře í, popř. 
specializované ambulance. 

Oblast sociální práce - Práce s rodinou (podpora vazeb na biologickou rodinu – osobní kontakt), 

ko u ika e s úřad , případo é ko fere e. 



e ěku -3 roky - O last ošetřo atelská, ý ho á a zdělá a í - Zhod o e í při přij u áha, 
míra, dýchání, sta  pokožk , izuál í zhod o e í , pří á prá e s dítěte  zajiště í stra , koupá í, 
pře alo á í, f zi ký ko takt , sta o e í ílů, pra idel é hod o e í sta u dítěte, uče í á ků  
sebeobsluhy a hygie i ký  á ků . Zajiště í ol očaso ý h akti it jed ode í ýlet . 

e ěku -6 let - O last ošetřo atelská, ý ho á a zdělá a í- Zhod o e í při přij u áha, íra, 
sta  pokožk , izuál í zhod o e í , pří á prá e s dítěte  zajiště í stra , koupá í, fyzický 
ko takt , sta o e í ílů, pra idel é hod o e í sta u dítěte, uče í á ků  se eo sluh  a 
h gie i ký  á ků . Vede í dítěte k sa ostat osti, uče í základů  společe ského ho á í. 
Zajiště í pra idel é do házk  do MŠ Telč. Zajiště í ol očaso ý h akti it záj o é kroužk , 
jed ode í ýlet , í ede í po t  i o zaříze í – rekreace).  

e ěku -a více let - O last ý ho á a zdělá a í - Zhod o e í při přij u vizuální zhodnocení), 

pří á prá e s dítěte , sta o e í ílů, pra idel é hod o e í, zajiště í po i é škol í do házk  do 
ZŠ Ka e i e ad Lipou, zajiště í kapes ého, zajiště í ol očaso ý h akti it záj o é kroužk , 
jed ode í ýlet , í ede í po t  i o zaříze í – rekrea e , ede í dítěte k samostatnosti, 

uče í základů  společe ského ho á í, uče í á ků  spoje ý h s hode  do á osti, uče í 
základů  rodi é, se uál í ý ho  a fi a č í gra ot osti. 

e ěku  a í e let - O last ý ho á a zdělá a í - Zhod o e í při přij u vizuální zhodnocení), 

pří á prá e s dítěte , sta o e í ílů, pra idel é hod o e í, zajiště í po i é škol í do házk  do 
ZŠ Ka e i e ad Lipou, popř. ššího stup ě zdělá á í. Zajiště í kapes ého, zajiště í 

ol očaso ý h akti it záj o é kroužk , jed ode í ýlet , í ede í po t  i o zaříze í – 

rekreace), vedení dítěte k sa ostat osti, uče í základů  společe ského ho á í, uče í á ků  
spojených s hode  do á osti, uče í základů  rodi é, se uál í ý ho  a fi a č í 
gramotnosti. 

 Od or á literatura přístup á  alé hale e o a jed otli ý h odděle í h : 

Vítková, M. Metodika výtvarné výchovy v jeslích. Praha: Naše ojsko, . 

Hájková, J. Rozumová výchova v jeslích. Praha: Naše ojsko, . 

Šiklo á, D. Pracovní výchova v jeslích. Praha: Naše ojsko, . 

Knorová, J., Melegová, V., Strnad, S. Těles á ý ho a  jeslích. Praha: Naše ojsko, . 

Progra  ý ho é prá e pro jesle a ateřské školy. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 
1984. 

Da orská, M., Štěpá o á, P. Metodika ý ho é péče koje e. Praha: Naše ojsko,  

Strassmeier, W.  iče í pro děti ra ého ěku – sou or iče í pro děti s ero o ěr ý  
ý oje  a děti ha di apo a é. Praha: Portál, . 

Einon, D. Kdo si hraje, nezlobí. Frýdek-Místek: Alpress, 2003. 



Sta dard č.  

Ad 2) Metody a formy práce s dítěte  a jeho rodinou ve ZDVOP  

Dítěti je přiděle  „klíčo ý so iál í pra o ík“ a pra o í i  pří é péči. Ve záje é 
spoluprá i t áří každé u dítěti  zaříze í i di iduál í plá  o hra  dítěte í e iz 
sta dard č. . Dále á dítě přiděle ého „klíčo ého pra o íka  pří é péči“, který se 
podílí a ý ho ě a z šo á í do ed ostí dítěte iz íže . 

Ih ed při přijetí dítěte do zaříze í: 

 pokud dítě při ádí do zaříze í rodič, je žádou í získat o ej í e i for a í o dítěti 
(zdravotní stav – o e o ě í, případ é alergie, uží a é lék ; reži  d e – spánek, 
podá á í stra , udrže í h gie ; o lí e á hračka; o á dítě rádo – jídlo, pití, 
či ost apod.  

 so iál í pra o ík e spoluprá i s pra o íke   pří é péči ez prodle í zajistí 
základ í potře  dítěte jídlo a pití, hod é o leče í, h gie a, dro é ošetře í ,  
případě potře  se o rátí a lékaře e tra, 

 s dítěte  ho oří s ohlede  a jeho ěk a rozu o é do ed osti, s ahou so iál ího 
pra o íka je dítěti itli ě s ětlit,  jaké situa i se a hází, jak tato situa e bude 
dlouho tr at a a koho se ůže kd koli   případě potře  o rátit, 

 důležité je dítě ujistit o ezpeč osti prostředí, e které  se a hází, 
Klíčo í pra o ík dítě sez á í s prostor  to é uňk , ukáže u jeho postel a 
předsta í u „tetu“ (pracovník  pří é péči , která o ěj ude pečo at. 

 

Stěžej í  úkole  pra o íků ZDVOP je, o ej í e ulehčit dítěti adapta i a o é, 
ez á é prostředí: 

 So iál í pra o ík se s aží zjistit o ej í e i for a í o dítěti iz ýše . Pokud je to 
ož é a hod é, je  záj u dítěte a ázat a zjiště é z klosti. I for a e so iál í 

pra o ík získá á od rodičů, orgá u so iál ě-prá í o hra  dětí či ji ý h 
od or íků, kteří s rodi ou spolupra ují. 

 Dítě je itli ě sez a o á o s har o ogra e  d e, podá a ou stra ou a pra idl  
soužití a to é uň e. 

 Pra o í i zaříze í jsou ohledupl í k proží á í dítěte, které se o itlo  ároč é 
ži ot í situa i, které s ohlede  a s ůj ěk a rozu o é s hop osti e usí rozu ět. 
Neporozu ě í se ůže proje it e hod ý i způso  jed á í ůči so ě samému i 
druhý  děte , ale i pra o íků  ZDVOP , o tíže i se spá ke , příj e  potra  
či poru ha i zaží á í. 

 Pra o ík  pří é péči dítě sez a uje s pra o íke   pří é péči, které u dítě 
předá á. 

 So iál í pra o ík e spoluprá i s pra o ík   pří é péči či další i od or ík  
prů ěž ě ko zultuje prů ěh adapta e, dotazují se i dítěte adek át ě jeho ěku a s 
ohledem na jeho rozumové schopnosti. 

 Ko takt  dítěte s rodiče  a další i oso a i lízký i jsou s ohlede  a záje  
dítěte podporo á , a to prostřed i t í  pra idel ý h á ště , dítě je zej é a a 
pr í á ště u připra o á o; prů ěž ě a s itli ostí je s dítěte  ho oře o o jeho 
osobách blízkých, 

 V odů od ě ý h případe h žd  e spoluprá i s orgá e  so iál ě-právní ochrany, 
soude , poli ií a ps hologe  zaříze í je ez t é dítěti posk t out jistotu 

ezpeč ého prostředí, apř.  situa i podezře í či prokázá í s dro u CAN. 



 

Pra idla jed á í s dítěte  u ístě í   ZDVOP 

 s dítěte  je ho oře o s ohlede  a jeho ěk a rozu o é s hop osti, 
 dítěti je aslou há o, pra o ík á záje  o proží á í dítěte, ší á si proje ů  jeho 

ho á í a zaz a e á á případ é z ě , 
 s dítěte  je a azo á  oč í ko takt, zej é a  případě požada ku a dítě á e 

oči e stej é ro i ě, e lu í e a dítě shora, či do jeho zad, 
 dítěti je ě o á  dostatek pozor osti, pra o ík si je ědo  toho, že ežádou í 

proje  ho á í ohou ýt u dítěte proje e  e apl ě é potře , 
 přiroze á ý ojo á stádia  ži otě dítěte jsou pl ě respekto á a, apř. atole í 

období vzdoru, 

 ežádou í proje  ho á í dítěte, ohou ýt ásledke  ároč é ži ot í situa e, e 
které se dítě o itlo a které erozu í. Nežádou í proje  ho á í tak ůže ýt u 
dítěte způso e , jak se se s ý  eštěstí  pořádat. V tako é situa i je dítěti 

a íze  přijatel ý způso  pořádá í se f zi ká akti ita, ačká í papíru, hoze í či 
kop utí do íče; po ídá í se . Křik, pláč, egati is us jsou tolero á , 
tolero á o šak e í slo í či f zi ké u ližo á í sa a so ě či druhý  a iče í ě í. 

 Dítě e í posílá o za trest do edlejší íst osti, epřípustné jsou jakékoliv formy 
f zi ký h či ji ý h fore  ps hi kého trestá í, 

 křik a adá k  jsou epřípust é, 
 dítě e í u e o k jídlu, či k či osti, s ahou pra o íka je dítě poziti ě oti o at, 
 dítě e í sro á á o s ji ý  dítěte , každé dítě si zaslouží i di iduál í přístup, 
 h álí e, pohladí e, eupozorňuje e a edostatk , 
 dítěti jde e příklade , h e e-li a  dítě poděko alo, poděkuje e u, 
 pra o í i  pří é péči jsou jed ot í e s ý h požada í h a dítě, 
 dítěti je dá  jas ý a srozu itel ý pok  adek át í jeho ěku a s hop oste . 

 

Vyhod o o á í potře  dítěte a rodi y 

Při hod o e í fu k í rodi  a rodičo ský h ko pete í  péči o dítě, se klíčo ý so iál í 
pra o ík za ěřuje přede ší  a oti a i rodiče při řeše í aktuál í situa e tak, a  l 

ož ý á rat dítěte do iologi ké rodi   o ejkratší  časo é  horizo tu. Rodičů  je 
posk to á o porade st í, za ěře é a ož osti řeše í tíži é ži ot í situa e. Ve spoluprá i 
s OSPOD a v á az osti a jí  t oře ý IPOD je pak rodičů  a íze a  závislosti na 
i di iduál í situa i každé rodi  po o  apř. po o  při zajiště í az lo ého dle í, 

s ětle  postup, jak a kde žádat o dá k   h ot é ouzi, jaký  způso e  hledat 
za ěst á í, s ětle í ut osti e ide e a úřadu prá e, oti a e rodiče k řeše í 
závislosti a á ko ý h látká h, posk t utí i for a í o ož oste h a ula t í či 
po to é léč  zá islostí, porade st í  o lasti prohlu o á í ztahů a ý ho ý h přístupů 
k jeji h dítěti  Důraz je klade  a poziti í strá k  rodičů, o eňo á  je i se e e ší pokrok, 
projev snahy v jednání rodiče za účele  sta iliza e a řeše í jeho situace. V rámci 
popsa ý h postupů do hází k podpoře rodi   epříz i é ži ot í situa i. Rodiče jsou po 
elou do u pro esu řeše í epříz i é ži ot í situa e i for o á i, čí ž je posilována míra 

jeji h zodpo ěd osti a řeše í situa e. 

 V t áře í a prů ěž é hod o e í pro ádí so iál í pra o ík e spoluprá i 
s pracovníkem v pří é péči, který je dítěti přiděle  po jeho pří hodu do zaříze í. Za 
přiděle í klíčo ého pra o íka  pří é péči zodpovídá ředitel zaříze í.  



 Při hod o o á í potře  dítěte je rá  ohled a ázor dítěte dle ěku a rozu o é 
zralosti , zajiště í po itu ezpečí je prioritou po elou do u hod otí ího pro esu. 
Vše h a zjiště í při hod o o á í jsou založe a a ázore h šech 
zai tereso a ý h od or íků. Vši h i účast í i hod o e í usí ýt hod otitele  
i for o á i o prů ěhu a zá ěreč é  hod o e í potře  dítěte, přiče ž 
i for o a ost se ztahuje též a dítě, a to při ěře ě jeho ěku a rozu o ý  
schopnostem. 

 Každé dítě je hod o e o i di iduál ě s ohlede  a ěk, rozu o ou zralost a 
ároč é ži ot í situa e, který i si e s é  ži otě prošlo. 

 V hod o o á í pro íhá  pra idel ý h i ter ale h od založe í IP  za ěsí , pak 
 za ěsí . 

 V hod o e í potře  dítěte se žd  od íjí od elko ého prospí á í dítěte jídlo, 
spá ek, zdra ot í sta , úro ě ps ho otori kého ý oje e še h jeho o laste h 
sa ostat ost/se eo sluha, je á a hru á otorika, řeč, šle í/ í á í  a 

e o io ál ího ý oje dítěte čet ě proje ů jeho ho á í a aktuální sociální situace. 

 Od or í pra o í i ZDVOP aplňují základ í iologi ké a ps hi ké 
potře  dítěte. 

 Zaříze í zajišťuje u dítěte zdra ot í péči léče ě-pre e ti í čet ě 
očko á í, plá o á í od or ý h šetře í, reha ilita e, ps hologi ké 

šetře í, individuální výchovné plány, logopedi ká péče. 
 Pra o í i  pří é péči e spoluprá i s ps hologe  a školský  

zaříze í  plá ují a zajišťují ý ho u a zdělá á í dítěte. 
 Od or í pra o í i ZDVOP a i ál ě podporují poziti í ý oj dítěte, 

z šují jeho do ed osti a ko pete e, edou ho k so ěstač osti a 
samostatnosti. 

 Při hod o o á í potře  dítěte je klade  důraz a tý o ou spoluprá i pra o íků 
ZDVOP a rodi  u ístě ého dítěte. 

Sez a  doporuče é literatury: 

Matoušek, O., Koláčko á, J., Kod o á, P. Sociální práce v praxi. Praha: Portál, 2005. 

Matoušek, O. a kol. Metody a říze í so iál í prá e. Praha: Portál, 2003. 

Matoušek, O., Pazlaro á, H. Hod o e í ohrože ého dítěte a rodi y. Praha: Portál, 2010. 

Be h ňo á, V., Ko ičko á, M. Sanace rodiny. Praha: Portál, 2011. 

Sta dard č.  

Ad 3) Metody a for y prá e u dětí se spe ifi ký i poru ha i 

Metody a formy práce vychází z od or ého posouze í ps hologe  zaříze í a 
z doporuče é od or é literatur .  

1. Specifické poruchy chování a pozornosti  
- ADHD: hyperkinetický porucha 

- Porucha pozornosti 
- Hyperaktivita 
- Impulzivita 

Práce s dět i s ADHD: 

- JEDNOZNAČNOST A DŮSLEDNOST 



- AKTIVITY A KAŽDODENNÍ RITUÁLY 
- VYVOZOVÁNÍ DŮSLEDKŮ 

Prá e s dítěte  při pl ě í do á í h úkolů: 

- Útul é, har o i ké a klid é prostředí 
- V zor é  poli dítěte udržo at pouze ez t é po ů k  
- Poziti ě hod otit za prokázá í s hop osti, za to, o udělá do ře 
- Nejsou hod é či osti spoje é s r hlostí a zá odě í  
- Úkol  při ěře é ěku, ale kratší 
- Důraz a porozu ě í úkolu 
- Tr at a spl ě í úkolu 
- Rituál  při sesta o á í prů ěhu hodi  
- Nácvik sociálních dovedností 
- Podporovat vztahy s vrstevníky 
- Výz a  od ě  

Výchovné zacházení dět i s poruchami: 

- Se ehod o e í dítěte,  
- pok  a i for a e pra idel ě opako at růz ý i způso  apř. slo ě, použít 

grafy, obrázky,  
- jed otli é či osti časo ě roz rh out. 

Čeho se y aro at: 

- Těles é trest  
- Trápe í hlade  a žíz í 
- Brá ě í st ku s rodiči a pří uz ý i 
- Omezení osobní svobody 
- Úmyslný nedostatek spánku 
- Pokuty 
- Podrobné osobní prohlídky 
- Za rá ě í přístupu ke zdra ot í péči 

Vhod á opatře í: 

- Odepřít zá a ou akti itu 
- Přidat prá i a í  e DÚ  
- Dát dítě rz  spát 
- Poslat dítě do jeho pokoje 
- Pozastavit výhody 
- Od ě  
- Kázeň 

2. Spe ifi ké poru hy uče í 
Práce s dítěte  se řídí od or ý  posouze í ps hologa zajiště í diag ostik  dítěte  PPP) 
a odbornou literaturou Spe ifi ké poru hy uče í. Text k dista č í u zdělá á í, 
Před hází e poru há  uče í. 

Setkáváme se s problémy: 

- spe ifi kou poru hou čte í – dyslexie, 

- specifickou poruchou psaní – dysgrafie, 

- specifickou poruchou gramatiky – dysortografie, 

- specifickou poruchou aritmetiky – dyskalkulie. 



3. Poru ha řeči, ýslo osti 
S dítěte  pra uje e a základě pro ede ého šetře í ps hologe  e tra, šetře í 
kli i ký  logopede , případ ě ORL šetře í a fo iatri kého šetře í. Spoluprá e s 
logopedickou porad ou. Řídí e se také od or ou literaturou.  

Mezi poru hy řeči a ýslo osti patří: 

- dětská patla ost – dyslálie 

- koktavost – balbuties 

- breptavost,  

- vývojová dysartrie - porucha výslovnosti, 

- huhňa ost 

- afázie –úpl á e o částeč á ztráta s hop osti rozu ět řeči e o s slupl ě artikulo at, 

- mutismus - sta , kd  dítě u í lu it, ale lu it od ítá, 

O e é zásady  ko u ika i s dět i s adou řeči 

- Na dítě lu í e klid ě, zřetel ě, se sprá ý  lu í  zore  

- K řeči dítě e utí e, ale po z uzuje e hrou, prohlíže í  o rázků, j e o á í  
před ětů  okolí, trpěli ý  opako á í  áz ů před ětů 

Doporuče í 

- Chybné výslovnosti se neposmíváme 

- Poru h  řeči řeší e s od or íke  –logopedem 

Od or á literatura přístup á  alé hale e o a jed otli ý h odděle ích): 

Bartoňo á, M. Spe ifi ké poru hy uče í. Brno: Paido, 2012. 

Bed ářo á, J. Mezi námi pastelkami. Brno: Press Computer, 2009. 

Bed ářo á, J. Roz oj zrako ého í á í pro děti od  do  let. Brno: Edika, 2014. 

Bed ářo á, J. Roz oj zrako ého í á í pro děti od  do  let. Brno: Press Computer, 
2010. 

Bed ářo á, J., Š ardo á, V. Diag ostika dítěte předškol ího ěku. Brno: Press Computer, 
2007. 

Budíko á, J., Křapko á L. Pozor ost a soustředě í. Praha: Copyright, 2014. 

Fialová a kol. Rozu íš i? Logopedi ká iče í a hr  k odstraňo á í špat é ýslo osti. 
Praha: Blug. 

Kárová, V. Počítá í ez o a . Praha: Portál, 1996. 

Michalová, Z. Pozornost pra o í list . Ha líčků  Brod: To iáš, . 

Michalová, Z. Shody a rozdíly. Ha líčků  Brod: To iáš, . 

Ne ěč á A., Ne ěč ý J. Zá a a i poz á í pro šiko é a hytré děti. Olomouc: Rubico, 2011. 

Novotná I., Jak pes Logopes učil děti lu it. Brno: Press Computer, 2009. 



Pilařo á M., Ši o o y pra o í listy . Praha: Portál, 2010. 

Pokorná V. Rozvoj vnímání a poznávání 1 a 2. Praha: Portál, 2000. 

Sindelarová B. Před hází e poru há  uče í. Praha: Portál.  

Speciální pedagogika časopis . Praha: Reglata, . 

Strassmeier, W.  iče í pro děti ra ého ěku. Praha: Portál, 2011. 

Ulrychová L. Poru hy řeči. (prezentace). Leden, 2010. 

 

 

 

 

 



STANDARD 2   
Ochrana práv a chrán ných zájmů 

Kritérium 2a  

1. Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc důsledn  dodržuje lidská práva a 
svobody, zejména práva d tí, právo na soukromí, důstojnost a rodinný život. 
2. Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc písemn  stanoví pravidla pro 
p edcházení porušování lidských práv a svobod, zejména stanoví mechanismy 
k náprav  a postupy vůči zam stnanci, který by se porušení lidských práv a svobod 
dopustil.  

3. Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc vždy zajišťuje názor dít te a p ikládá 
mu váhu. 

Ad 1) 

V zaříze í je žd  respekto á a Ú luva o práve h dítěte, která je stěžej í  ezi árod í  
dokumentem v o lasti o hra  prá  dítěte, je jako elek součástí prá ího řádu ČR. Záje  
dítěte je žd  před í  hlediske  při jakékoli  či osti týkají í se dítěte. Národní strategie 

o hra y práv dětí je založe a a prá e h dítěte a defi uje základ í pri ip  o hra  prá  
dětí a péče o ohrože é děti.  

Zaříze í respektuje prá a dítěte a upřed ostňuje zej é a: 

Právo na informace – dítě přijaté do zaříze í je sez á e o s prostředí  zaříze í, 
s perso ále  a skupi ou dětí. Dítě je srozumitelnou formou informováno o svých právech 
dle jeho rozu o ý h s hop ostí a ěku. 

Parti ipa i dítěte – dítě, které je s hop o for ulo at s é last í ázor , á prá o t to 
ázor  s o od ě jadřo at e še h záležitoste h, které se jej dotýkají, přiče ž se ázorů  

dítěte ě uje patřič á pozor ost odpo ídají í jeho ěku a úro i. 

Prá o a s ůj ázor a ro ý přístup - Každé dítě á prá o s é ázor  slo o at, a to e 
še h záležitoste h, které se ho týkají. Názorů  dítěte se usí ě o at áležitá pozornost. 

Dítě á prá o ří i s ůj ázor a ě i, které se ho týkají, apř. „ e á  už hlad, toto jídlo i 
e hut á, toto o leče í se i elí í, raději h hodil do ji é škol  apod.“. Dítě učí e 
jadřo at s é ázor  sluš ě, klid ě a rozu ě. Společ ě s dítěte  se s aží e ajít 

alter ati u a á rh a řeše í.  

Právo na styk s rodi ou, případ ě prá o a od ít utí styku s rodinou – Dítě á prá o 
stýkat se se s ou iologi kou rodi ou či oso ou lízkou. Ko takt s rodi ou ůže pro íhat 
oso ě, telefo i k  či korespo de í. Respektuje e rozhod utí dítěte, pokud e h e 
ko takt ze zá až ý h dů odů uskuteč it. Dítěti je a íd uta ož ost asisto a ého 
ko taktu. Blíže iz Ná ště í řád ZDVOP. 

Prá o a rodi ý ži ot - Akti ě po áhat dítěti s udržo á í  ko taktů s rodiči, osobami 
blízkými a ostatními sourozenci, je-li takový kontakt v souladu se záj e  dítěte. Pokud došlo 
k úpl é u selhá í iologi ké rodi  a dítě se e ůže rátit zpět do pů od í e o širší 
rodiny, á prá o a áhrad í rodi ou péči.????????  



Právo na výcho u a zdělá í - Dítě á prá o a k alit í ý ho u a zdělá í, kde  se ělo 
aučit, jak roz íjet s ůj talent a s hop osti. Dítě  ělo ýt podporo á o a po z uzo á o 

k dosaže í té ej šší ož é úro ě zdělá í. 

Prá o a péči, o hra u a ezpečí dítěte – Péče děte  je posk to á a  hodi  de ě. Dítě 
á prá o a o hra u před jaký koli těles ý  či duše í  ásilí , uráže í  e o 

z euží á í , čet ě sexuál ího z euží á í, před zanedbáváním nebo nedbalým zacházením, 
trýz ě í  e o kořisťo á í . Nikdo e á prá o dítěti tako ý  způso e  u ližo at. 
Za ěst a i se s aží před házet riziko ý  situa í . 

Prá o a příz i ý ý oj, prá o a ide titu – Dítěti je posk to á o še, o podporuje jeho 
sprá ý duše í, těles ý, orál í a ps hi ký ý oj. Dítě á prá o a žádá í i for a í o 
s é oso ě apř. j é o dítěte, jeho rodičů, ísto dliště, kde se a házejí jeho rodiče, 
apod.). 

Prá o a zdra ot í a lékařskou po o  - Dítě á prá o a do rou k alit í zdra ot í péči 
čet ě reha ilitač í h a léče ý h zaříze í. Dítě á prá o a pra idel é lékařské prohlídk . 

Eli i a i diskri i a e a ero ého přístupu ůči děte  a ladý  lide  – práva jsou 
zaruče a ez jakékoli  diskri i a e podle ras , ar  pleti, pohla í, jaz ka, á ože st í, 
politi kého e o ji ého s ýšle í, árod ost ího et i kého e o so iál ího pů odu, 

ajetku, těles é e o duše í ezpůso ilosti, rodu a ji ého posta e í dítěte e o jeho 
rodičů e o záko ý h zástup ů. 

Prá o a soukro í a důstoj ost – Dítě á prá o a o hranu svého soukromí. Nikdo nemá 
prá o dítě po lou at, po ižo at, adá at u a špi it jeho j é o. Dítě á prá o a s ou 
postel, skříň, oso í ě i a s ou židli u stolu. 

Ad 2)  Pra idla pro před háze í porušo á í lidský h prá  a s o od  

- Pra o í i při ýko u s é či osti žd  pra ují  souladu s Etickým kodexem 
za ěst a e a Eti ký  kode e  so iál ího pra o íka. Ředitel zaříze í pro ádí 
ko trolu a sleduje dodržo á í asta e ý h ore .  

- V zaříze í se pra uje podle asta e ý h sta dard í h etodi ký h postupů, žd  
s ohlede  a i di iduál í z lášt osti dětí. 

- V zaříze í d akrát roč ě e o dle potře  pro íhá setká í pra o íků pří é péče, kde 
se projed á ají asta e é sta dard  so iál ě-právní ochrany a postupy jednotlivých 
pra o íků. 

- Ko trol í či ost  zaříze í je v ko pete i ředitele a dle potře  a situa e  daný 
oka žik hod o o á a.  

- Zaříze í ede dotaz íko é šetře í spokoje osti klie tů a za ěst a ů  zaříze í. 
V zaříze í je asta e  s sté  řeše í stíž ostí - každý ůže přijít za tetou, strejdou 
ředitelem. V á ště í íst osti je u ístě a s hrá ka dů ěr , která slouží k podá í 
a o í h stíž ostí, pod ětů k řeše í a dotaz íků.  

Prevence porušo á í prá  dětí 

V rá i pre e e porušo á í prá  zaříze í ředitel zaříze í: 

- pro ádí pečli ý ý ěr o ý h pra o íků, o é pra o ík  řád ě zaškolí pod dohlede  
zkuše ý h spolupra o íků, 

https://www.linkabezpeci.cz/poradna/ublizovani,-zneuzivani,-sikana/sexualni-zneuzivani/
https://www.linkabezpeci.cz/poradna/ublizovani,-zneuzivani,-sikana/zanedbavani/
https://www.linkabezpeci.cz/poradna/ublizovani,-zneuzivani,-sikana/telesne-tyrani/


- sez a uje s é pra o ík  se sta dard  k alit , prů ěž ě testuje získa é z alosti, 
pro ádí prů ěž ou ko trolu dodržo á í pra idel, 

- požaduje z alosti  oblasti právních norem, které se k o hra ě prá  ztahují, 

- klade důraz a dodržo á í pra idel sluš ého společe ského ho á í, 

- podporuje zdělá á í, oso ost í růst a z šo á í k alifika e pra o íka, 

- sleduje dodržo á í prá  dítěte  rá i ko trol , epřehlíží porušo á í prá , důsled ě 
řeší přestupk . 

Mechanismy k ápra ě a postupy ůči za ěst a i 

1. Postup v případě porušo á í prá  dítěte ze stra  za ěst a e 

- Na jed á í, které e í  souladu s dodržo á í  prá  dítěte, ůže upozor it jakákoli 
oso a. Před ost ě  se s žádostí o ápra u ěla o rátit  soukro í a dotče ého 
pracovníka a projednat s í  z iklou situa i. Pra o íka upozor it a to, že při 
opako a ý h zjiště í h eodstra ě í e hod ého jed á í  toto projed á s ředitelkou 
zaříze í. 

- Pokud e í te , kdo a poruše í prá  upozor í, spokoje  s řeše í  ze stra  
dotče ého pra o íka, o rátí se a ředitele zaříze í. Další postup pro podá á í, 
prošetřo á í, řizo á í a e ide e stíž ostí, ale i pod ětů a připo í ek, upra uje 
Sta dard č.  – V řizo á í a podá á í stíž ostí. 

- V případě podezře í a trest ou či ost podá á ředitel zaříze í pod ět k prošetře í 
Poli ii České repu lik . 

2. Opatře í  případě porušo á í prá  dítěte ze stra  za ěst a e 

- V případe h, kd  za ěst a e  sá , e o a ýz u s ého adříze ého uz á s é 
poruše í prá a dítěte: 

o Dítěti/rodičů /oso ě odpo ěd é za ý ho u se o lu í, apra í zjiště é 
edostatk  a případ ě ahradí škodu.  

o Ředitel zaříze í uči í o poruše í prá  a přijatý h opatře í zápis, se který  
sez á í i dotče é dítěte/rodiče/oso u odpo ěd ou za ý ho u , zápis se 
stá á součástí doku e ta e dítěte i pra o íka.  

o Pokud edošlo k hru é u zásahu do zdra í, soukro í, oso í s o od  e o 
ajetku dítěte e ásleduje žád ý postih pra o íka. 

- Ředitel zaříze í ůže ařídit pra o íko i další zdělá á í, případ ě tré i k 
do ed ostí, podřídit ýko  jeho prá e dohledu zkuše ějšího spolupra o íka e o 
supervizi. 

- Pokud se tako éto jed á í ze stra  za ěst a e ještě jed ou opakuje e stej é  
rozsahu, je toto již po ažo á o jako součas é poruše í pra o í h po i ostí. 

- Tam, kde se pra o ík poruše í  prá  dítěte dopustil součas ě zá až ého poruše í 
pra o í h po i ostí zá až é poruše í prá  dítěte a itř í h aříze í zaříze í , 
rozhod e ředitel zaříze í o to , zda dojde: 

- k p edání konkrétního dít te jinému pracovníkovi,  

- ke zvýšené kontrole,  

- k p e azení pracovníka na jinou pozici,  



- ke snížení finanční odm ny či osobního ohodnocení,  

- k písemnému napomenutí,  

- k návrhu na ukončení pracovního pom ru, 

- k podání návrhu na okamžité zrušení pracovního pom ru v 
p ípad  porušení pracovních povinností zvlášť hrubým zp sobem 
(Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce § 55). 

3. Postup  případě po h ostí za ěst a e o poruše í prá  dítěte 

- Pra o ík ůže požádat zkuše ějšího kolegu o radu,  zá až ější h případe h 
i for o at s ého adříze ého ředitele zaříze í  a s í  dohod out další postup. 

- V hledat si potře é i for a e  prá í h or á h, itř í h s ěr i í h zaříze í,  
od or é literatuře. 

- Požádat o předá í dítěte ji é u pra o íko i pří é péče,  

- Zhod otit íru s ého pra o ího tíže í, pra o í spokoje osti, případ ého 
hoře í, a a rh out řeše í apř. čerpá í do ole é a zota e ou, sta o e í priorit a 

hra i , přerozděle í úkolů, řeše í ko fliktů a pra o išti, klade í důrazu a 
spokoje ost  oso í  ži otě apod. . 

- Posled í ož ostí je z ážit od hod ze za ěst á í a ol u ji ého t pu po olá í. 

Ad 3) 

Při přijetí dítěte do ZDVOP je s tí to dítěte  s ohlede  a ěk a jeho rozu o ou 
yspělost, ede  rozho or o další  ý oji jeho so iál í situa e. Prů ěh rozho oru je 

píse ě zapsá  a založen v oso í  spise dítěte. 

Pra o í i pří é péče přikládají áhu ázorů  dítěte při posk to á í péče a respektují jeho 
rozhod utí o účasti a společ ý h akti itá h  zaříze í, případ ě uží á í oso ího ol a. 
Psycholog vede s dítěte  krizo é a i di iduál í intervence.  

Podá í stíž osti, připo í ek, á rhů: 

- Pokud podá dítě  prů ěhu po tu á rh, žádost, stíž ost, pod ět, je ezodklad ě 
situa e řeše a a projed á  další postup.  

- Dítě se ůže o ra et se s ý i stíž ost i i a so iál í pra o i i, která za ezpečí o sah 
stíž osti jako soukro ý a zajistí říze í stíž osti adek át í  způso e  zaručují í 
a o itu stěžo atele.  

- Dítě á ož ost podat  prů ěhu po tu á rh, žádost, stíž ost a pod ět a o ě. 

Při řeše í tako éto stíž osti postupuje zaříze í v souladu se Sta darde  č.  – V řizo á í a 
podá á í stíž ostí. 
 

Kritérium 2b 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc chrání dít  p ed zneužíváním, 
zanedbáváním a týráním. Za ízení má písemn  stanoven postup p i zjišt ní takového 
jednání, jak ze strany rodiče či jiné osoby odpov dné za výchovu dít te, tak zam stnance 



za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc či dalších d tí umíst ných v za ízení, a 
postupuje podle n j v praxi.  

Děti ohrože é prostředí  jsou sta e  e áhod é u jed á í rodičů e o ji é dospělé 
osoby, které je v da é společ osti hod o e o jako epřijatel é. Do hází tí  k poškoze í 
f zi kého, ps hi kého i so iál ího sta u a ý oje dítěte. Dítěti se u ližuje, dítě ps hi k  

e o f zi k  trpí a je ohrožo á  jeho další ý oj. 

Syndrom CAN popř. ji é zá až é poruše í ohlásí teta řediteli, který ko taktuje OSPOD popř. 
PČR 

Špat ý  za háze í  rozu í e: 

- f zi ké týrá í ědo é těles é u ližo á í dítěti, epři ěře é atak  ásilí a dítěti , 

- ps hi ké týrá í ho á í ůči dítěti á egati í dopad na jeho citový vývoj, vývoj 
jeho oso osti a se ehod o e í, o li ě  je i roz oj i terperso ál í h ztahů , 

- se uál í z euží á í sta e í dítěte se uál í u ko taktu, zahr uje še h  for  
chování se sexuálním podtextem), 

- zanedbávání (takový nedostatek péče, který zapříčiňuje áž ou új u a ý oji dítěte a 
to v o lasti těles é i duše í . 

V hází e z Metodik  k před háze í týrá í, z euží á í a za ed á á í dítěte. 

 

Kritérium 2c 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  zpracována vnit ní pravidla 
vymezující možný st et zájmů zam stnanců za ízení pro d ti vyžadující okamžitou 
pomoc a d tí a rodin, včetn  pravidel pro ešení t chto situací. 

Vy eze í střetu záj ů 

Střete  záj ů zaříze í, pra o íků s dět i a jeji h rodi a i se rozu í tako é jednání, 
popřípadě opo e utí, které ohrožuje dů ěru  estra ost e o při ě ž pra o í i 
z euží ají s ého posta e í k získá í eoprá ě ého prospě hu pro se e, pro zaříze í, e o 
ji ou f zi kou či prá i kou oso u. 

Mož é střety záj ů  zaříze í 

1. Dítě e o rodič oso a odpo ěd á za ý ho u  á ji ý záje   procesu plánování 
so iál ě-prá í o hra , ý ho ý h postupů ež zaříze í. 

      Opatření:  - vychází z individuálního plánu dít te, 

                        - poradenství, konzultace, odborná psychologická pomoc, 

                        - p ípadová konference. 

2. Záje  jed oho rodiče oso  odpo ěd é za ý ho u  je  rozporu se zájmem druhého 
rodiče. 

Opatření:  - vychází z individuálního plánu dít te, 

                        - poradenství, konzultace, odborná psychologická pomoc, 

                        - p ípadová konference. 



3. Záje  dítěte je  rozporu se záj  rodičů oso  odpo ěd ý h za ý ho u . 

Opatření:  - poradenství, konzultace, odborná psychologická pomoc,  

                       - p ípadová konference.                    

4. Klient odmítá základní hygienické návyky. 

Opatření: - obsluhující personál u každého uživatele dbá na individuální p ístup  

                   k uživateli, 

            - dbá na dodržování základních hygienických pot eb, 

                  - respektuje intimitu a d stojnost uživatel , 

                        - snaží se o získání hygienických návyk  u uživatele. 

5. Rodič klie ta od ítá dodržo at  do ě á ště  u dítěte diet í reži . 

Opatření: - rodiče o dietním stravování dít te informují pracovníci v p ímé péči, 

                 - p i nerespektování doporučení je proveden zápis s podpisem a založen  

                   ve zdravotní dokumentaci. 

6. Rodič od ítá dodržo at á ště í hodi  eze é  ná ště í  řádu. 

      Opatření: vysv tlení d vodu stanovení návšt vní doby (režim dne d tí). 

7.  Rodič dítěte erespektuje zákaz kouře í  areálu zaříze í. 

Opatření: - v celém objektu za ízení je zakázáno kou ení,  

                       - informace jsou uvedeny též ve vnit ním ádu za ízení. 

8. Posk t utí úplatku či daru. 

      Opatření: Pracovníci jsou poučeni o tom, že v souvislosti s výkonem svého povolání  
                       nejsou oprávn ni od uživatel  za ízení ani od jejich rodinných p íslušník   
                       p ijímat finanční i v cné dary. 

Pre e e a řeše í střetu záj ů 

- Pra o í i jsou po i i sez á it se s defi o a ý  eze í  střetu záj ů, 
u ědo o at si t to situa e, loučit je, případ ě ji  před házet.  

- Při každé  jed á í a plá o á í so iál ě-prá í o hra  dítěte je před í  hlediske  
pro zaříze í záje  dítěte, který je defi o a ý Ú lu ou o prá e h dítěte. 

- Zaříze í úz e spolupra uje s pra o ík  orgá u so iál ě-prá í o hra  dítěte, 
i for uje ho o z iklý h rozpore h a případ ě žádá o zajiště í dalšího jed á í či 
případo é ko fere e. 

- Při podezře í a střet záj u pra o ík i for uje ředitele zaříze í a požádá o řeše í 
situa e. Ředitel zaříze í realizuje tako á opatře í, která střet záj u odstra í a za ede 
pre e ti í opatře í, a  o do á situa e již e astala.  

Související legislativa: 

- Zákon č. 359/1999 Sb., o sociáln  právní ochran  d tí ve zn ní pozd jších p edpis  



- Úmluva o právech dít te č. 104/1991 Sb. 

- Národní strategie ochrany práv d tí 

- Občanský zákoník č. 89/2012 Sb. 

- V stník MZ ČR – částka 3 Postup léka  primární péče p i podez ení ze syndromu 
CAN 

Sou isejí í itř í doku e ty zaříze í: 

- Provozní ád za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc (dále ZDVOP) 

- Vnit ní ád ZDVOP 

- Etický kodex zam stnance 

- Etický kodex sociálního pracovníka 

Dopl ě í Sta dardu č. -Metodika vý hov ý h postupů – trestů a od ě  

Role trestů a od ě  jako ý ho ý h prostředků 

„Trestá í á je  jed u výhodu: je lepší ež eteč ý ezáje  dospělého o projevy dítěte“ 

Trest je sděle í , o  ho á í dítěte e í žádou í, do ré, sprá é (z pohledu dospělého , a 
má být „stopkou“ špat ého ho á í, eučí šak dítě, jak se ho at a jed at sprá ě. 

Děti ohrože é epři ěře ý i trest : 

- dobré hyperaktivní dít  a dít  s ADHD 
- dít  se specifickými pot ebami 
- d ti identifikované s nežádoucími vlastnostmi rodiče 
- dít  adoptivní a dít  v NRP 

Psychické trestání:  

- ohrožuje vývoj dít te 
- negativn  se m že projevit v dosp lém život  (ve všech rovinách- partnerské a 

rodičovské, pracovní i v sociálních kontaktech) 

Nepřijatel é trest : 

- odmítání 
- samota 
- vysmívání, ušt pačnost, jízlivost, zesm šňování (zejména před publikem - jde o těžký 

útok na sebevědomí, sebehodnocení, v dospělosti je základem pro sociální fóbii) 
- frustrování pot eb dít te (domácí vězení, stání v koutě, znemožnění kontaktu 

s kamarády) 

- trestání mlčením, nekomunikací, nevšímavostí  
- vaní, nadávky, vulgarita, k ik - d ti obecn  nemají rády, i jen když dosp lí zvýší hlas, 

když je naléhav jší 
- zastrašování 

Těles é tresty: 



Za těles ý trest se po ažuje jakékoli  potrestá í, při které  je použita fyzická síla a úmyslem 
způso it olest e o epohodlí. 

Těles ý trest:  

- je úmyslné či zám rné zp sobení bolesti atakem na t lo pro kázeňský p estupek, 
- vždy porušuje integritu dít te, 
- zatlačuje dít  k primitivní reakci a brzdí tak rozvoj osobnosti, 
- zvyšuje pohotovost dít te k agresivnímu chování 
- vždy je provázen stresem, tj. u ritualizovaných výprask  chybí spravedlnost a 

srozumitelnost potrestání 
- jako vzorec sociálního chování se ukládá do pam ti jako metoda ešení obtížných 

životních situací a v budoucnu slouží jako návod k jejich ešení 

Prevence, výchovné postupy ze strany vychovatele: 

- trp livost 
- vytrvalost 
- d slednost 
- pozitivní motivace 
- dostatek pozornosti v či dít ti 
- ocen ní 
- dostatečné množství intenzivn  prožitého času 

Doporuče í: 

1. Vysv tlujte (opakovan  dít ti vysv tlujte, co je t eba - dané požadavky, pravidla 
fungování skupiny, nastavení povinností, a to úm rn  jeho v ku) 

2. Zdůvodňujte svá rozhodnutí 
3. Nenechte se vyvést z míry 
4. Buďte důslední (pravidla, která zavedete, vždy d sledn  vyžadujte) 
5. Dop ejte dít ti, aby pociťovalo p irozené důsledky svého chování 
6. Zajímejte se o dít  (mluvte s ním, zabývejte se jeho sv tem a jeho pocity, reagujte na 

jeho pot eby. Najd te si na n j každý den dostatek času) 
7. Dít  by m lo znát i vaše vlastní pocity a pot eby. Neskrývejte je p ed ním. 

Pra idla e trestá í dítěte: 

- netrestejte dít , pokud máte špatnou náladu 
- netrestejte dít  za v c, za kterou nem že, nap . pokud se mu n co nepovede, protože 

na danou činnost nestačí 
- netrestejte dít , dokud nevyčerpáte všechny ostatní možnosti 

 

V zaříze í platí zákaz použí á í psy hi ký h a fyzi ký h trestů. 

Doporuče é zdroje: 

Mat jček, Z. Po dobrém nebo po zlém? Praha:Portál, 2012. 
Mertin, V. Výchova bez trestů. Praha: Wolters Kluwer,2013. 
Sanace d tem. < www.sancedetem.cz>. 

http://www.sancedetem.cz/


Arsenjevová M. Výchovné metody. 12.10.2012. (prezentace). 
 
 

Vý ho é prostředky 

Prost edky, které užíváme k hodnocení dít te, označujeme pochvaly a tresty. 

Každý vychovatel je odpov dný za vhodnou volbu vhodné výchovné metody na základ  znalosti: 
 d tského v ku 
 prost edí, ve kterém se dít  vyvíjí a sociálních vztah  v tomto prost edí 

Metody pochvaly:  
 posiluje pozitivní chování, motivuje ke zlepšení, upevňuje sebed v ru 

Mezi metody pochvaly pat í nap .: 
 úsm v, vyjád ení souhlasu s chováním dít te,vyslovená pochvala, materiální odm na 

Metoda trestu: 
 metoda k tomu, aby si jedinec uv domil chybu, zajistit motiv p estupku 

Mezi metody trestu pat í nap .: 
 odsouzení pohledu, napomenutí, pokárání, zákaz či odep ení n čeho 
 p i úmyslném poškození majetku za ízení dít tem bude postupováno v souladu s platnou 

legislativou (dle výše zp sobené škody: nap . úhrada z vlastních finančních prost edk , 
náprava škody v rámci pracovních činností, oznámení Policii ČR) 

U d tí nesmíme zapomínat na pochvalu. 
 zvýšíme tím jejich ochotu nám pomáhat a d lat správné v ci 

Shrnutí odm n a trest  
 p ísné tresty mohou vyvolat atmosféru strachu a agresi 
 výchova, která využívá p evážn  odm n je efektivn jší než výchova, využívající 

tresty 
 tresty a odm ny musí být p im ené v ku 
 volba trestu záleží i na osobnosti jedince 

Rozlišujeme tresty: 
 psychické - odep ení lásky, chladné chování 
 fyzické - p sobí ponižujícím zp sobem, zesilují d tskou agresi 

 
Pokud se sta e, že dítě pra idla e ude respekto at, ůže teta užít tě hto ý ho ý h etod: 

 zákaz o lí e ý h či ostí TV, PC, o lí e ou hru, kroužek aj , 
 ode rá í části kapes ého, 
 ápra a z iče ého, 

omezení samostatného pobytu venkuSta dard č.  

Metodika k před háze í týrá í, z eužívá í a za ed ává í dítěte 

 ze stra y rodiče oso  lízký h  

Dítě, které je  zaříze í á ož ost se stýkat s rodiči a s osobami blízkými (dále jen osoba 
odpo ěd á : 

- Ná ště  – á ště  pro íhají  zaříze í každý pra o í de   urče é do ě, po 
do lu ě lze řešit á ště  i di iduál ě po do lu ě s ředitele  e o sociální 



pracovnicí. K á ště á  slouží á ště í íst ost. V případě, že pra o i e ZDVOP 
poj e podezře í, že a ště ují í oso a kazuje z á k  požití alkoholu, e o se zdá 

ýt pod li e  ji ý h á ko ý h látek á ště a e ude po ole a. Dojde-li v prů ěhu 
á ště  ke z ě ě ho á í oso  a ště ují í agrese, ulgaris , apadá í apod.  
á ště a je uko če a a ásled ě je o této události i for o á   OSPOD.  

- Vycházky - mohou být krátkodobé v řádu hodi , elode í, í ede í. Oso a, která si 
dítě ere a á ště u, i o zaříze í si dítě pře ez e a základě podpisu potvrzení o 
propuště í dítěte a á ště u. Po á ratu  dítěte z propustky pře ez e pra o ík 
pří é péče od oso  odpo ěd é dítě zpět do zaříze í.  

- Dlouhodo ější po t  i o zaříze í - se souhlase  ředitele zaříze í,  záko u 
sta o e ý h případe h §  záko a /  S .  se souhlase  OSPOD. Oso a 
odpo ěd á si ere dítě k dlouhodo é u po tu do ů a základě podpisu o pot rze í 
o propuště í dítěte a á ště u. Po návratu  dítěte z á ště  pře ez e pra o ík 
pří é péče od oso  odpo ěd é dítě zpět do zaříze í.  

Po každé á ště ě rodičů, širší rodi y e o oso y odpo ěd é za ý ho u dítěte si 
pra o ík pří é péče ší á sta u a reak í dítěte. Do Evixu popisuje jeho návrat z á ště y 
a e oč í aladě í. Podstat é i for a e předá á so iál í u pra o íko i, případ ě 
ko zultuje s psy hologe  zaříze í. 

Při příj u dětí zpra idla starší h  let do zaříze í pro děti žadují í oka žitou po o  
provádí sociální pracovník nebo pracovník v pří é péči pohovor s dítěte  a ší á si še h 
skuteč ostí edou í h k podezře í a f zi ké, ps hi ké týrá í, z euží á í dítěte. Při 
podezře í a z á k  f zi kého, ps hi kého týrá í, se uál ího z euží á í a za ed á á í je 
přiz á  ředitel popř. á ště a psychologa. 

Šika o á í es í ýt pra o ík  zaříze í  jakékoli  for ě ak epto á o. Pra o ík, které u 
ude z á  případ šika o á í a epřij e  to to ohledu žád é opatře í, se sta uje riziku 

trest ího postihu pro eoz á e í, případ ě epřekaže í trest ého či u. Vši h i pra o níci 
v rá i ý ho ého půso e í edou s ste ati k  a důsled ě děti k osvojování si norem 

ezilidský h ztahů, respektují í ide titu a i di idualitu každého jed otli ého dítěte. 

Opatře í 

V případě podezře í a týrá í, z euží á í e o zanedbávání sociální pra o ík e o ředitel: 

a)  eprodle ě pro ede zápis do doku e ta e dítěte,  

b)  případ ě zajistí fotodoku e ta i, 

c) bezodklad ě zašle píse ou zprá u o podezře í a přísluš ý orgá  so iál ě-právní 
o hra  dětí, 

d)  podle potře  zajistí od or é šetře í dítěte. 

Lékař postupuje dle Metodi kého pok u Věst ík MZ ČR – částka  - Postup lékařů při 
podezře í a s . CAN, čl.  odst. D . 

V případě epříto osti so iál ího pra o íka e o ředitele týká se odpoled í, ra í, oč í 
či íke do é s ě . Pra o ík  pří é péči v o ejkratší do ě telefo i k  i for uje 
so iál ího pra o íka e o ředitele. Ti jsou po i i  o ejkratší do ě dosta it se k příj u 
dítěte. 

 ze stra y pra o íků  rámci prevence) 



- Děti jsou dle s ý h s hop ostí a ož ostí sez á e í s tí , že ohou dá at pod ět  a 
stíž osti a to úst ě e o píse ě.  

- Děti se ohou o rátit a kteréhokoli  pra o íka, ke které u ají dů ěru. 

- Děti ědí, že udou sle h ut . 

- Pra o í i a pra o íka ohou upozor it úst ě e o píse ě, oz á e í ůže ýt 
anonymní,  

- Pečli ý ý ěr o ý h pra o íků, řád é zaškole í o ý h pra o íků pod dohledem 
zkuše ý h spolupra o íků. 

- Sez á e í pra o íků se sta dard  k alit , pro ádě í prů ěž é ko trol  dodržo á í 
pravidel. Požado á í z alostí v oblasti právních norem, které se k o hra ě práv 
vztahují. Dodržo á í prá  dítěte, příp. důsled é řeše í přestupků. 

- Podpora osobnostního růstu a z šo á í k alifika e pra o íka. 

Postup v případě porušo á í prá  dítěte ze stra y za ěst a e: 

- Na jed á í, které e í  souladu s dodržo á í  prá  dítěte, ůže upozor it jakákoli 
oso a děti, ji í pra o í i, rodiče… . 

- Oso a, která a toto jed á í poukazuje oz a o atel   se ěla o rátit a jiného 
pracovníka v pří é péči e o ředitele zaříze í. Další postup pro podá á í, 
prošetřo á í, řizo á í a e ide e stíž ostí, ale i pod ětů a připo í ek, upra uje 
sta dard č. . 

- V případě podezře í a trest ou či ost podá á adříze ý dotče ého pra o íka 
pod ět k prošetře í Poli ii České repu lik , dále postup dle záko íku prá e. 

Postup  případě po hy ostí za ěst a e  poruše í prá  dítěte: 

- pra o ík ůže požádat zkuše ějšího pra o íka o radu,  zá až ější h případe h 
i for o at s ého adříze ého a s í  dohod out další postup, 

- hledat si potře é i for a e  prá í h or á h, itř í h s ěr i í h zaříze í,  
od or é literatuře, 

- požádat o zařaze í do zdělá á í, e které   ohl získat potře é z alosti a 
dovednosti, 

- požádat o super izi, 

- zhod otit íru s ého pra o ího tíže í, pra o í spokoje osti, případ ého hoře í 
a a rh out řeše í. 

Postup v případě porušo á í prá  dítěte ze stra y další h dětí 

Po it ezpečí jedi e je eod slitel ou pod í kou t áře í produkti ího prostředí a 
do rého so iál ího kli atu. Týrá í dětí dět i – šika o á í es í ýt pra o ík  zaříze í 
v jakékoli  for ě ak epto á o.  

Praco ík, které u ude z á  případ šika o á í a epřij e  to to ohledu žád é opatře í, 
se sta uje riziku trest ího postihu pro eoz á e í, případ ě epřekaže í ji ak trest ého 
či u.  



Vši h i pra o í i  rá i ý ho ého půso e í edou s ste ati k  a důsled ě děti 
k os ojo á í si ore  ezilidský h ztahů, respektují í ide titu a i di idualitu každého 
jed otli ého dítěte.  

Pra o ík pří é péče postupuje podle asta e ý h ý ho ý h opatře í u ede ý h 
v etodi ký h postupe h zaříze í, ší á si reak í a z ě   ho á í dítěte. 

Do ý ho ě- zdělá a í h akti it dětí jsou zařazo á  pr k  pre e ti í h progra ů, 
v který h dětí získá ají žádou í zor  ho á í. 

Pra o í i pří é péče zajišťují dohled ad dět i i v do ě jeji h oso ího ol a  zaříze í. 

Opatře í  

Každé podezře í a šika o á í je žd :  

a) konzultováno s psychologem/sociál í  pra o íke  zaříze í, 

b) zahájeno jednání ke zjiště í skutko é podstat , 

c) proveden zápis o zahájení jed á í, její  prů ěhu a uza ře í, 

asta e  s sté  důsled ějšího dohledu ad dět i. 



STANDARD 3  
Prost edí a podmínky 

Kritérium 3a  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc vytvá í materiální, technické a 
hygienické podmínky pro poskytování sociáln -právní ochrany tak, aby se co nejvíce 
podobaly podmínkám v p irozeném rodinném prost edí. Vždy klade důraz na 
individuální pot eby d tí a na jejich bezpečné soukromí. 

Zaříze í pro děti žadují í oka žitou po o  je pro ozo á o  budově DD. Kapa ita zaříze í 
je  2-3 lůžka. Děti jsou přijí á  a částeč ě odděle ou jednotku, která je uzpůso e a tak, 
aby se co nejvíce podobala pod í ká  přiroze ého rodi ého prostředí. Zaříze í nesplňuje 
pod í k  ez ariéro ého přístupu, i kd ž se jed á o příze í udo u.   

Děti žijí  prostorá h, které ůže e rozdělit a tři části: 

1) klido á část, tj. lož i e dětí - je a e a da ý  počte  postelí čet ě lůžko i . 
Součástí lož i e jsou skříňk  k ulože í oso í h ě í každého dítěte, čet ě úlož ý h 
prostor pro dárky 

2) hygie i ká část, tj. koupelna a toalety: Koupelna je vybavena sprchou, záchodem, 
u adle , h gie i ký i a dezi fekč í i prostředk  pro udržo á í čistot .  

3) odpoči ko á část  tj. obývací pokoj, šat a, ku h ňka je ohužel společ á s 3. skupinou. 
O t á část jed otk  je a e a ku h ňskou li kou čet ě základ í h ku h ňský h 
spotře ičů, jako je led ička, ikro l ka, ar á ko i e, dále je a e a jídel í  
stolke  a židle i, seda í soupra ou, o ý a í stě ou a e ou tele izí a rádie , 
policemi k ulože í hraček. Na podlaze je polože  ko ere .  

Bytová jednotka ZDVOP je dostateč ě ateriál ě, te h i k  i h gie i k  a e  
s ohlede  a i di iduál í potře  dětí a a jeji h ezpeč é soukro í. Vše h  íst osti 
jsou are ě alo a é, dostateč ě pros ětle é a zdo e é dětský i ýro k .  
 

Kritérium 3b 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má odd lenu pobytovou část od části 
kancelá ské, ve které jsou poskytovány konzultace, a dále část, kde probíhají návšt vy 
d tí.  

ZDVOP má v prostorách DD odděle ou po to ou část od části ka elářské. 

Po to á část je t oře a to ou jednotkou, uzpůso e á potře á  dětí. Podro ěji je 
u ede o ýše. 

A ula t í část zaříze í t oří ka elář ředitele zaříze í, která je uzpůso e á tak, a  pl ě 
vyhovovala pra o í  požada ků  ředitele zaříze í, so iál ího pra o íka. 

Ka elář ředitele slouží ke konzultacím, k ede í rozho orů s rodi ý i přísluš ík , dět i a 
pra o ík  orgá u so iál ě-prá í o hra  dětí. 

Pohovor s e ší i dět i a ps hologi ké i ter e e jsou ede   prostorách bytové 
jednotky – na obyváku. S ohlede  a ěko ou strukturu u ístě ý h dětí je toto prostředí 
pro ě přiroze é. Ps hologi ké ko zulta e a á ště  pra o íků so iál ě-právní ochrany 



dětí jsou  íst osti ede  ez příto osti ostat í h dětí. Je klade  důraz a soukro í 
dítěte a dů ěr ost rozho oru či šetře í.  

Ná ště  s dět i pro íhají  prostorá h á ště í íst osti. Rodiče, kteří s é děti  zaříze í 
a ští í, ají ož ost s dět i trá it čas  prostorách zahrady popř. užít d ůr DD. 

K dispozi i je zde písko iště, tra polí a houpačka a la ičk . 

DD vlastní dva oso í auto o il  pěti íst ý a de íti íst ý oso í auto o il , které slouží 
k pře ozu dětí u ístě ý h  zaříze í. DD je dále a e o o il í i telefo  i počítačo ou 
technikou. 
 

Kritérium 3c 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc z ízené p i zdravotnickém či školském 
ústavním za ízení důsledn  odd luje prostorov  i personáln  činnosti v rámci režimu 
sociáln -právní ochrany a ústavního za ízení a dbá na to, aby bylo o d ti vždy pečováno 
v souladu s formou jejich umíst ní a jejich pot ebami.  

Zaříze í pro děti žadují í oka žitou po o  je součástí Dětského do o a Telč. Pobytovou i 
ambulantní část zaříze í o klopuje d ůr i  zahrada, a e á dětský  zahrad í  á tke  
a sporto í  ářadí  pro ol očaso é akti it  dětí. 

Za ěst a i zaříze í šak d ají a to, a  lo o děti žd  pečo á o  souladu s formou 
jeji h u ístě í a jeji h potře a i. 

V ZDVOP je so iál í  pra o íke  založe á a ede á spiso á doku e ta e dětí. Klíčo ý 
pra o ík zpra o á á IP a základě zpra o a ého IP od OSPOD , a které  se i dle ěku a 
rozu o ý h s hop ostí podílí dítě sa ot é. O dítěti za ěst a i  pří é péči edou oso í 
listy.  

Zaříze í také dispo uje k ihou á ště . Oso a, která dítě a ští ila, se do této k ih  
zapisuje. Ná ště  jsou zapiso á  do progra u E i .  ZDVOP se řídí V itř í  řáde , 
Ná ště í  řáde , Pro oz í  řáde  a Sta dard . 

ZDVOP je dle potře  orga iza e perso ál ě o saze o za ěst a i, dle rozpisu s ě . 
Vede í účet i t í ZDVOP zajišťuje eko o ka, fi a o á í ZDVOP je ede o odděle ě od 
financování ústavního zaříze í. 

Související legislativa: 

- Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí e z ě í pozdější h předpisů 

Sou isejí í itř í doku e ty zaříze í: 

- V itř í řád ZDVOP 

- Pro oz í řád ZDVOP 

- Ná ště í řád zaříze í pro děti žadují í oka žitou po o  (dále ZDVOP) 

 
 

 



STANDARD 4   
Informovanost o výkonu sociáln -právní ochrany 

Kritérium 4a  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc informuje dít , jeho rodiče či jiné osoby 
odpov dné za výchovu dít te a další osoby dít ti p íbuzné nebo blízké srozumitelným 
způsobem o poskytování sociáln -právní ochrany ze strany za ízení pro d ti vyžadující 
okamžitou pomoc, zejména o průb hu pobytu dít te v za ízení, právech a povinnostech 
umíst ných d tí, zam stnanců a editele za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc.   

I for o á í o poskyto á í so iál ě-právní ochrany  

1) Základ í a pr ot í i for a e o či osti zaříze í pro děti žadují í oka žitou po o  
dále ZDVOP  pro záje e jsou přístup é a e o ý h strá ká h zaříze í. 

2) ZDVOP spolupracuje s OSPODem, rodinou, tak a  lo ož é dítě o ejdří e rátit 
do pů od í rodi  pokud je toto ož é. 

3) Na webových strá ká h zaříze í jsou kro ě o e ý h i for a í z eřej ě :  

- žádost o umíst ní dít te do ZDVOP,  

- žádost OSPOD o umíst ní dít te do ZDVOP, 

- vzor dohody o p ijetí dít te do ZDVOP,  

- vzor dohody o p ísp vku na pobyt a péči,  

- informovaný souhlas s poskytováním zdravotní péče, 

- plná moc k zastupování d tí v za ízení, 

- návšt vní ád,  

- postup pro podávání a vy izování stížností, 

- vnit ní rád ZDVOP. 

4)  e o é strá k  zaříze í posk tují i for a e e srozu itel é podo ě. 

5) O či osti ZDVOP zprostředko a ě záje e i for uje taktéž přísluš ý orgá  so iál ě-
prá í o hra  dětí. 

6) Záje e á ož ost ko takto at pra o ík  ZDVOP a telefo í h čísle h či 
e ailo ý h adresá h z eřej ě ý h a e o ý h strá ká h zaříze í a a letáč í h. 

 Rodičů , jehož dítě je u ístě o  ZDVOP 

- I for o á í o posk to á í so iál ě-prá í o hra  se ztahuje kro ě rodičů i a 
oso  odpo ěd é za ý ho u dítěte, případ ě oso  dítěti pří uz é e o dítěti lízké 
pokud je to ož é.  

- I for o á í o posk to á í so iál ě-právní ochrany v rámci ZDVOP pro íhá prů ěž ě 
ěhe  elého po tu dítěte  ZDVOP. 

- Podro é i for a e o či osti zaříze í, zej é a o prů ěhu po tu dítěte  zaříze í, o 
právech a po i ostí dětí, za ěst a ů a ředitele, o á ště í  řádu a postupu při 
podá á í stíž ostí, jsou dostup é e itř í  řádu ZDVOP.  



- V případě, že soud st k záko ého zástup e s u ístě ý  dítěte  ějaký  způso e  
o ezí, je toto zohled ě o a záko ý zástup e je s ýroke  sez á e . 

- Zákonný zástupce je informován o spolupráci ZDVOP s orgá  SPOD, soud  případ ě 
další i eřej ý i i stitu e i, dále je upozor ě  a ohlašo a í po i ost  případě, že 
se zaříze í doz í o skuteč oste h, které ohrožují ži ot dítěte či jeho ps hi ký a f zi ký 
vývoj. 

- Záko ý zástup e je i for o á  o to , že o prů ěhu po tu dítěte  zaříze í je o 
dítěti ede a spiso á doku e ta e, která je a žádá í předkládá a také 
pra o íků  přísluš ého orgá u SPOD a přísluš ý  adříze ý  i stitu í  apř. 
pra o íků  krajského úřadu, iz s lou a s rodiči apod.). 

 Dítěte, které je u ístě o  ZDVOP 

- Dítě je ěhe  příj u sez á e o se základ í i i for a e i, zej é a s dů od  jeho 
přijetí do ZDVOP, s o ý  prostředí , s  perso ále  a ostat í i dět i žijí í i a jeho 
odděle í. 

- Dítě je  prů ěhu adaptač ího o do í dále sez á e o s další i podstat ý i 
skuteč ost i sou isejí í i s jeho pobytem v zaříze í, je sez á e o s odborným 
perso ále  zaříze í, s hode  zaříze í, s de í  reži e , se s ý i prá  a 
povinnostmi. 

- I for a e jsou dítěti předá á  srozu itel ou for ou s ohlede  a ěk a rozu o ou 
spělost dítěte. 

I for o á í o prů ěhu po ytu dítěte  ZDVOP 

- Záko ý zástup e á prá o ýt i for o á  o ps ho otori ké  ý oji dítěte za 
období jeho pobytu v zaříze í. 

- Záko ý zástup e á prá o ýt i for o á  o další h důležitý h událoste h, které se 
v ži otě dítěte u ístě ého e ZDVOP odehrají. 

- Zákonný zástupce má k dispozici aktuální kontakty na ZDVOP – sociální pracovnici, 
ředitele zaříze í a perso ál.(viz dohoda) 

- DD - ZDVOP má k dispozi i aktuál í ko takt a záko ého zástup e telefo í číslo a 
korespo de č í adresu, a které se rodič zdržuje , aktuál í ko takt záko ý zástup e 

a žádá í předá ěhe  přijetí dítěte do zaříze í. 

- Záko ý zástup e je i for o á  o pl ě í plá u posk to á í so iál ě-právní ochrany. 

- I for a e jsou záko é u zástup i předá á  při oso ím setkání v zaříze í  
prů ěhu á ště , podstat é záležitosti z jed á í jsou píse ě zaz a e á  do spisu 
dítěte. 

- I for a e o prů ěhu po tu dítěte  zaříze í a podstat ý h skuteč oste h 
souvisejících s po te  dítěte  zaříze í ohou ýt záko é u zástup i také předá  

a základě jeho telefo i ké či píse é žádosti. 

Informování o výkonu SPOD ve vztahu k áhrad í rodi é péči  

-  ZDVOP posk tuje ko ple í aktuál í i for a e o dítěti. 



-  ZDVOP je ro o e ý  part ere  a případo ý h ko fere í h, podá á á rhy a 
připo í k  k další u postupu řeše í epříz i é situa e dítěte, apř. hod ost s ěře í 
dítěte do áhrad í rodi é péče. Vše h  for  áhrad í péče  rodi á h  ěli ýt 

stří é ůči rodi á  iologi ký . 

- Sociální pracovnice ZDVOP poskytuje odborné sociál í porade st í taktéž žadatelů  o 
pěstou skou péči a udou í  os ojitelů  apř. s ěře í dítěte do pěstou ské péče 
prarodičů . 

 

Kritérium 4b 
Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc zve ejní způsobem umožňujícím dálkový 
p ístup či jiným vhodným způsobem vnit ní pravidla a postupy jim vytvo ené za účelem 
napln ní t chto standardů kvality sociáln -právní ochrany.   

Z eřej ě í pra idel a postupů ZDVOP za účele  apl ě í sta dardů k ality so iál ě-právní 
ochrany: 

- Sta dard  k alit  ZDVOP jsou píse ě zpra o á  a u ístě   ka eláři ředitele 
zaříze í a  á ště í íst osti k ahléd utí. 

- Sta dard  a itř í předpis  ZDVOP jsou ulože  taktéž  elektro i ké podo ě a PC 
ředitele. 

- V á ště í íst osti jsou z eřej ě  doku e t  itř í řád, á ště í řád, postup při 
podá á í a řizo á í stíž ostí, k iha stíž ostí, leták pro dospělé a děti, leták  
ostat í h orga iza í zajišťují í služ  pro ohrože é rodi  s dět i a dotaz ík . 

Sta dard  k alit  so iál ě-prá í o hra  dětí jsou souhr ý ateriál postupů a pravidel 
či osti ZDVOP. Každý jed otli ý sta dard ůže ýt pro ázá  s metodickými pokyny. 
Související dokumenty jsou v komplet í podo ě ulože   ka eláři ředitele zaříze í. T to 
doku e t  jsou e sta darde h žd  a posled í strá e z í ě . 

Vši h i za ěst a i ZDVOP ají ož ost a prá o přístupu k ýše u ede ý  doku e tů . 

I for a e o ZDVOP jsou přístup é i a e o ý h strá ká h zaříze í.  

Související legislativa: 

- Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí, e z ě í pozdější h předpisů 

- Úmluva o prá e h dítěte č. /  S . 

- Záko  č. /  S ., o o hra ě oso í h údajů 

Sou isejí í itř í doku e ty zaříze í: 

- V itř í řád ZDVOP  

- Pro oz í řád ZDVOP 

- Ná ště í řád ZDVOP



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STANDARD 5   
Podpora p irozeného sociálního prost edí 

Kritérium 5a  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc podporuje d ti umíst né v za ízení ve 
vztazích s p irozeným sociálním prost edím, zejména podporuje navazování a rozvíjení 
kontaktů a sociálních vztahů s osobami dít ti p íbuznými nebo blízkými.  

Přiroze é so iál í prostředí t oří rodi a a so iál í az  k oso á  lízký . Jde o síť 
so iál í h ztahů da ého dítěte. Při ýko u so iál ě prá í o hra  dítěte dále SPOD  je 

ut é žd  zohled it spe ifika ko krét í rodi  a její h čle ů a to e še h sou isloste h 
rodi é ztah , zdělá í, zdra ot í sta  čle ů rodi , ajetko ou situa i, apod. . K tomuto 

slouží podro ě zpra o a á rodi á a a éza oso í list e o IPOD dítěte zpra o á á 
přísluš ý OSPOD . 

Prioritou zařízení je v a i ál í ož é íře podporo at ko takt iologi ký h rodičů, oso  
dítěti pří uz ý h či ji ak lízký h s dět i, pokud e í přísluš ý  soude  ýslo ě zakázá . 

U dětí, a ěž se so iál ě-prá í o hra a za ěřuje, jsou často az  s jeji h přiroze ý  
prostředí  aruše . Pro do rý ý oj dítěte je el i podstat é ztah  a az  s přiroze ý  
so iál í  prostředí  z o u a azo at či prohlu o at a po áhat děte  udo at si last í 
širší so iál í záze í. 

Zaříze í á respekt k přiroze ý  az á  dítěte a i te zi ě spolupra uje s osobami 
odpo ěd ý i za ý ho u dítěte a další i oso a i dítěti lízký i, pokud tí  e í ohrože  
duše í roz oj dítěte. 

S právy a povinnostmi vztahujícími se k ýše u ede é u je dítě sez á e o po jeho u ístě í 
do ZDVOP, a to ú ěr ě jeho ěku a ý ojo é úro i. 
 

Kritérium 5b 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc vytvá í p íležitosti, aby dít  umíst né 
v za ízení využívalo ve ejn  dostupných služeb (škola nebo mate ská škola, zájmové 
kroužky mimo za ízení atd.). 

Dítě je part er, je ez t é u aslou hat, zjišťo at jeho přá í a potře , rát je  úvahu a 
posk to at a jeji h základě ej hod ější po o  a podporu. Dítě, které je s hop o 
for ulo at s é last í ázor , á prá o t to ázor  jadřo at e še h záležitoste h, které 
se ho dotýkají. Názorů  dítěte usí ýt ě o á a patřič á pozor ost odpo ídají í jeho ěku 
a úrovni.  

ZDVOP respektuje záj  a potře  dítěte a t áří příležitosti, a  dítě u ístě é  zaříze í 
uží alo eřej ě dostup ý h služe . 

Dítě předškol ího ěku je po adaptač í do ě a po ko ple í  hod o e í jeho situa e 
zařaze o k do ház e do íst í ateřské škol . Je ož á polode í či elode í do házka. 

Dítě škol ího ěku astupuje k pl ě í po i é škol í do házk  do íst í základ í škol , do 
přísluš ého roč íku. Po učo á í á dítě ož ost a ště o at záj o é kroužk  pořáda é 
školou. 



ZDVOP a ízí děte  předškol ího i škol ího ěku řadu záj o ý h akti it. Spolupra uje e 
s místními organizacemi a orga izátor  ejrůz ější h sporto í h a společe ský h ak í. Jsou 
navázány kontakty s mnoha sponzory.  
 5c 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  vypracována pravidla pro 
poskytování pomoci a poradenství rodin  umíst ného dít te, zejména stanoveny 
možnosti a nabídky zajišt ní pomoci p i vy izování a zajišťování záležitostí týkajících se 
dít te, zajišt ní terapie, nácviku rodičovských a dalších dovedností p i péči o dít , které 
v souladu s individuálním plánem ochrany dít te rodina pot ebuje. 

Ko ple í péče o dítě je zajiště a pra o ík   pří é péči e slože í: lékař pediatr, 
psycholog, sociální pracovník, sociální pracovník v pří é péči, zdra ot i ký pra o ík ez 
odborného dohledu, pedagogický pracovník. 

V rá i pedagogi ké či osti spolupra uje e: 

- s mate skou školou se speciálními t ídami, 

- se základní školou a základní školou speciální, 

- se speciáln  – pedagogickým centrem, 

- s pedagogicko-psychologickou poradnou. 

So iál ě prá í porade st í dítěti a jeho rodi ě zajišťuje k alifiko a á so iál í pra o i e. 
Služ a je rodi á  posk to á a for ou od or ý h ko zulta í v prostorách ZDVOP 
a ula t ě  s íle  hod o e í astalé situa e a doporuče í hod ý h postupů 
edou í h ke zlepše í epříz i é situa e rodi  a á ratu u ístě ý h dětí zpět do iologi ké 

rodiny.  

Rodiče ají ož ost požádat: 

- o zprost edkování kontakt  na dostupné ve ejné služby, 

- o podporu v upevn ní (obnovení) rodičovských kompetencí. 

Podpora a práce s rodi ou pro íhá a základě určitý h pri ipů 

Zej é a so iál í pra o ík poskytuje rodi ě:  

1. posk to á í porade ské péče  oblasti: 

a) sociální 
- poradenství, zprost edkování kontakt  rodič  s jednotlivými OSPOD, 

- sociáln  edukační vedení rodiny v péči o d ti – používají se výchovné metody, 
porozum ní pot ebám dít te, stanovování a dodržování p im ených hranic, posilování 
rodič  v jejich rodičovské roli, podpora činnosti napomáhající v rozvoji rodičovských 
kompetencí apod. (úzká spolupráce s neziskovými organizacemi. 

- uplatňuje se asistovaná a podporovaná setkávání dít te s rodičem, 

- v p ípad  pot eby m že taktéž doporučit krizovou intervenci - v rámci spolupráce 
s neziskovými organizacemi nap . Psycho-centrem Jihlava, organizací St ed v T ebíči, 

- individuální podpora dít te dle jeho pot eb – rozhovor, hra, společná činnost, nácvik 
sociálních dovedností.  



b) psychologické: 

- poskytnutí psychické podpory rodič m v nep íznivé situaci, 

- poskytnutí informací rodič m o psychomotorickém vývoji dít te a jeho prospívání 
v za ízení, 

- v  rámci odborné psychologické pomoci pracuje psycholog s terapeutickými 
technikami – prvky systemické terapie, mediace, sociáln  terapeutické činnosti atd. 

c) zdravotní:  

- poskytnutí zdravotní péče, preventivní péče,  léčebn  rehabilitační péče,  
ošet ovatelská péče,  speciáln  pedagogické, 

- podpora či osti apo áhají í roz oji rodičo ský h ko pete í. 

2. spolupráce s OSPOD s ohledem na individuální plá  o hra  dítěte. 

Související legislativa: 

- Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí e z ě í pozdější h předpisů 

- Ú lu a o prá e h dítěte č. /  S . 

- O ča ský záko ík č. /  S . 

- Záko  č. /  S ., o zdra ot í h služ á h  platném z ě í 

- Národ í strategie o hra  prá  dětí 

Sou isejí í itř í doku e ty zaříze í: 

- V itř í řád ZDVOP 

- Ná ště í řád ZDVOP 

- Eti ký kode  za ěst a ů 

- We  zaříze í 

Dále rozpra o á o e sta dardu č.  

 

Dopl ě í Sta dardu č.  

Ko takt dítěte s rodinou a osobami blízkými – obrázková forma 

1. 
Ná ště   zaříze í pro íhají každý 

de  e hraze é  čase,  á ště í 
íst osti, a terase e o zahradě. 

Má  prá o a to, a  ě a ště o ala 
moje rodina 

 

2. 
Ná ště  jsou urče  rodičů  dítěte, 

prarodičů , souroze ů a oso á  
lízký  a oso á , které rodič u edl 

Má  prá o a to, a  ě a ští ili další 
oji líz í a ka arádi, kd ž s tím budou 

souhlasit rodiče a so iál í pra o i e. 



v dohodě o přijetí dítěte 

 

3. 
V záj u dítěte je prů ěh a délka 

á ště  přizpůso o á a jeho 
de í u reži u a zdra ot í u sta u. 

Je respektována doba spánku, 
stra o á í a případ ý epříz i ý 

zdra ot í sta  dítěte. 

Kd ž e h i, e o i e í do ře, e o se 
h i zúčast it aplá o a ého programu 
apř. ýlet , e usí  á ště u přij out. 

 

4. 

Oso á , jeji hž ho á í je 
eadek át í či o li ě é požití  
á ko ý h látek, e í á ště a 

dítěte zprostředko á a. 

Někd  e í ož é, a  oji líz í přijeli 
apř. kd ž ji  e í do ře atd.  

 

5. Na ště ují í oso  st rzují s ý  
podpisem v k ize á ště , že l  
seznámeny s á ště í  řáde . 

Rodiče ědí, jak se á  
ho at a dá ají a ě pozor.  

6. 
Podporujeme i jiné formy komunikace 

s iologi kou rodi ou apř. 
korespondenci, telefonáty). 

Mám prá o přijí at od s ý h lízký h 
dopis  a alíčk , á  prá o 

přijí at telefo í ho ory 
od rodičů e o oso  

blízkých.  

7. 

Rodič s dítěte  ůže odejít ze 
zaříze í a pro házku a základě 

Jed ode í propustk  ze zaříze í je  
se souhlase  ředitele zaříze í. 

S rodiči ůžu jít i e , a pro házku e o 
tře a do ukrár . 

 

8. 

Rodič ůže dítě ze zaříze í pře zít a 
krátkodo ou á ště u a základě 

žádosti o po ole í po tu, po ole í 
přísluš ého OSPOD a souhlasu 

ředitele zaříze í. 

Rodiče ěkd  zařídí, že s nimi mohu odejít 
do ů a po určité do ě se rátí  zpátk  

k ostat í  děte  do zaříze í. 

 

9. Po o  při zprostředko á í 
pěstou ské péče, přípra a rodičů a 
áhrad í rodičo st í a přípra a dítěte 

Někd  se sta e, že za ou přijdou teta se 
strejdou a zač ou ě a ště o at častěji. 
Kd ž je á  spolu hezk , tak k nim mohu 



pro o ejlepší adapta i  nové 
rodi ě. 

jít a á ště u a ako e  u i h ohu 
zůstat dlet. 

 

 

 

 

Sta dard č.  

Záj ové či osti poskytova é děte  – obrázková forma 

Pro naše d ti zajišťujeme: 

1. 
Záj o é kroužk , á ště a k iho , 

uzikoterapie a další dle 
i di iduál í h potře  a záj ů 

Kd ž ě zač e a it ějaká či ost 
t oře í, sport, hra í a hude í ástroj, 

zpí á í… , do lu í  se s tetami, abych se 
ohl této či osti ě o at častěji. Kd ž je 

to ož é, ohu pak a ště o at záj o ý 

kroužek.  

2. 
Spolupráce s ateřský i a základ í i 

škola i. 

Kd ž je i  let, zač u hodit do škol  
e o se zač u a školu připra o at. 

 

3. 

Ná ště  ki a, di adel í h a další h 
kulturních předsta e í 

Rádi a ště uje e di adel í předsta e í 

pro děti.  

4. 

Ozdra é po t  dětí, let í tá or  

Několikrát  roce jezdím s tetami na 
pobyty v přírodě a hor , a  prů ěhu 

roku jezdí e často a růz é ýlet .  

 

5. Kultur í ak e pořáda é ěste  
Kamenice nad Lipou, ale i také jinými 

ěst  

Rádi se účast í e oha setká í e 
ěstě Ka e i i ad Lipou, kde často 

hraje e růz é hr  a je ta  připra e  
pěk ý progra  pro děti, jezdí e se a it i 



do ji ý h ěst. 

6. 

Ná ště  spo zorů a přátel zaříze í – 
viz webové stánky  

Často ás a ští í klau i, her i z divadla a 
ka arádi, kteří si s á i přijdou hrát. 

 

 

 

7. 

Hippoterapie, a isterapie a další 

O čas si hraje e s ži ý i z ířat  – 
zkouší e jezdit a ko i, hrát si s pejskem. 

 

8. 

V stoupe í dětí pro eřej ost 
zejména v adventním období 

Někd  si , děti, a tet  připra í e 
stoupe í pro eřej ost apř. zpí á í 

koled na zámku). 

 

 

 
 



STANDARD 6   
Personální zabezpečení 

Kritérium 6a 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  stanovenou organizační 
strukturu, počet pracovních míst, kvalifikační požadavky, osobnostní p edpoklady a 
pracovní profily jednotlivých zam stnanců. 

Perso ál í a orga izač í zajiště í ýko u so iál ě-právní ochrany 
V DD pra uje   za ěst a ů, rozděle ý h do d ou úseků : 

1. Pro oz í za ěst a i :                                              počet                    ú azek      
 Hla í účet í, eko o     1                             1 

 Sociální pracovnice                 1                             0,5   

 Vedoucí stravování, ekonom   1                             0,5 

 Ku hařk      2                             1,8   

 Š adle a     1                             0,5   

 Uklizečka     2                             1,25 

 Topič-údrž ář     1                             1 
2. Pedagogičtí pra o í i: 

 Ředitel DD     1                              1 

 Zástup e ředitele DD, hl. ho atelka  1                              1              

 Kmenoví vychovatelé                 7                              7 

 Noč í ho atelk                                                                                  
  

Tito za ěst a i ají dohodu o pro ede í prá e, kd  se podílejí a hodu ZDVOPU. 

Toto je upřes ě o e itř í  předpise - dodatku č . , 

Vnit ní p edpis je platný od 1. 1. 2014. editel DD Telč uzavírá se zam stnanci ZDVOPu  
„Dohodu o provedení práce“ pop . „Dohodu o pracovní činnosti“. Zam stnanci ZDVOPu  
jsou pln  kvalifikováni a na dohodu vykonávají práci pro ZDVOP – viz. Dohoda. 

Jedná se o jiný druh práce – pracovník sociálních služeb. Finanční částky v dohod  jsou 
stanoveny na hodinu práce dle rozpisu zam stnanc .    

Pracovník v sociálních službách – ZDVOP -    samostatn  pracující  100,-- Kč /1 hod. práce 

                                                                            admin. pracovník  100,-- Kč /1 hod. práce 

                                                       provozní pracovník   80,-- Kč /1 hod. práce 

Dodatek vychází ze zprávy kontroly inspektorátu práce  (Ing. Pavel Nosek) a zákoníku práce 
tak, aby základní částky byly uvedeny v hodinové sazb . 

Dále upravuji dodatkem opakovanou zm nu min. mzdy a zavedení min. mzdy i u DPP a DPČ. 

Propočet -  Vychovatelé (viz rozpis služeb)  x 100,-- Kč  

                 Administrativa  - 0,5 hod.  na sm nu  

                  Provoz -     20 min./sm nu 

                  Kuchyn  -  20 min. /sm nu     



Zam stnanci  ZDVOPu  se v nují d tem v uvedenou časovou dobu – dle rozpisu služeb. 

Mimo tuto dobu p ebírá zodpov dnost noční vychovatelka (vypravení d tí do školy, ukládání 
d tí aj.)Provozní pracovníci pracují ve svých profesích a uvedené práce provádí mimo svoji 
pracovní dobu. 

Dohody nesmí p esáhnout 300 hodin. P ípadné zm ny platového p edpisu jsou ešeny 
dodatky. 

Dle možnosti financování ZDVOPu je možné za dob e provedenou práci a iniciativní 
zapojení zam stnanc  poskytnout odm nu. 

K alifikač í a oso ost í předpoklady pra o íků  pří é péči 

Pracovní pozice: Sociální pracovník 

K alifikač í předpoklady: 
Vycházejí z předpokladů pro za ěst a e dětského do o a. Sociální pracovnice je vedená 
jako administrativní pracovnice s po ěře í  ést so iál í age du. Je ede a podle ta . 
pro oz í h za ěst a ů. A sol e t VOŠ e o sokoškolského zdělá í za ěře ého 
na  obory: sociální práce a sociální pedagogika, sociální pedagogika, sociální a humanitární 
prá e, so iál ě prá í či ost, haritati í a so iál í či ost. 

Vědo osti: 
Orientace v sociální oblasti, znalost platné legislativy, zejména zákona s so iál ě- právních 
o hra ě dětí  plat é  z ě í, z alost tvorby a realiza e sta dardů k alit  so . služe  do 
praxe, znalost tvorby a realizace individuálního plánování, znalost práce na PC. 

Dovednosti: 
Schopnost aplikovat teoretické znalosti do praxe, schopnost aplikovat nové metody a 
přístup   sociální práci, prosazo at z ě   šle í, s hop ost s ste ati ké a efekti í 
organizace práce, aktivní práce na PC a s i ter ete , ŘP – sk. B 

Oso ost í a orál í požada ky: 
S hop ost tý o ě spolupra o at, loajalita ůči orga iza i, ko u ikač í do ed osti, 
ote ře ost k řeše í pro lé ů, o hota ůči spolupra o íků  a uži atelů , s hop ost 
respekto at oso ost a prá a še h, po ti ost, sluš ost, zd ořilost, klid a roz aha  jednání, 
o hota zapojit se do eloži ot ího zdělá á í, e patie. 

Pracovní pozice: Pedagogický pracovník (vychovatel, speciální pedagog) 

K alifikač í předpoklady: 
A sol e t SPgŠ, VOŠ e o sokoškolského zdělá í akalářského e o agisterského 
studij ího progra u za ěře ého a  obory: sociální práce a sociální pedagogika, sociální 
pedagogika, pedagogika, speciální pedagogika, psychologie, vychovatelství, logopedie, 
sociální a hu a itár í prá e, so iál ě prá í či ost, haritati í a so iál í či ost, škol í, 
předškol í a i oškol í pedagogika. 

Vědo osti: 
Znalost platné legislativy v so iál í péči, z alost postupů při akti izač í h či oste h, z alost 
tvorby a realizace sta dardů k alit  so . služe  do pra e, z alost t or  a realiza e 
individuálního plánování, znalost vlastní specializace v oboru a aplikace do praxe. 

Dovednosti: 
Schopnost aplikovat teoreti ké z alosti do pra e, s hop ost t ořit si záje ou dů ěru, 
schopnost empatie s uži atele , ko u ikač í do ed osti, základ  prá e a PC 



a s i ter ete , ŘP – sk. B, vedení dokumentace, schopnost aplikovat nové metody a přístup  
v so iál í péči, prosazo at z ě   šle í, s hop ost s ste ati ké a efekti í orga iza e 
prá e, t or a a aplika e akti izač í h a ol očaso ý h či ostí do prá e s dět i. 

Oso ost í a orál í požada ky: 
S hop ost tý o ě spolupra o at, loajalita ůči orga iza i, ko u ikač í dovednosti, 
ote ře ost k řeše í pro lé ů, o hota ůči spolupra o íků  a uži atelů , s hop ost 
respekto at oso ost a prá a še h, po ti ost, sluš ost, zd ořilost, klid a roz aha  jednání, 
o hota zapojit se do eloži ot ího zdělá á í, e patie. 

 

Kritérium 6b  

Organizační struktura a počty zam stnanců jsou p im ené rozsahu poskytované 
činnosti a pot ebám umíst ných d tí. Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má 
krom  zam stnanců zajišťujících osobní péči o d ti vždy v pracovním pom ru v rozsahu 
úvazku 1,0 sociálního pracovníka minimáln  na každých 10 umíst ných d tí, který 
splňuje podmínky odborné způsobilosti stanovené zákonem o sociálních službách. 

Péče o za ěst a e a pra o í prostředí 

Kapacita ZDVOP je 2-  lůžka.  

Jede  za ěst a e  ZDVOP zajišťuje i di iduál í péči o 2-3 děti s ěře é do péče zaříze í. 

Zastupitel ost edou í h pra o íků  případě jeji h epříto osti z dů odu čerpá í řád é 
do ole é, e o i e o služe í est :  

- sociální pracovnice DD - ZPDVOP - zastupuje ředitele spolu s vedoucí vychovatelkou-
zástupk í ředitele DD 

Ostatní provoz technicko - hospodářský zajišťuje: 

-  ekonom,  

-  pra o ík pro pro oz údrž , 

-  te h ičtí pra o í i po o i e, 

-  stravovací provoz. 

V t áře í do rý h pod í ek pro ýko  prá e zajišťuje orga iza e dodržo á í  pra o ě 
prá í h předpisů, předpisů  o lasti ezpeč osti prá e, požár í o hra  a h gie i ký h 
norem.  

Ter í  pra idel ý h ko trol, re izí elektrozaříze í, e ide i odpado ého hospodářst í 
zajišťuje po ěře ý pra o ík. 

Organizace má zajiště ou zá od í pre e ti í péči a za ěst a i hodí a pra e ti í 
prohlídky k o od í u lékaři. Za ěst a i ají ož ost se jadřo at k pracovním 
podmínkám u ředitele DD-ZDVOP. 

Profes í a k alifikač í předpoklady 

Pro obsazení jednotlivých pracovních míst á orga iza e defi o á  ýše u ede é 
k alifikač í předpoklad .  
K neustálému prohlubovaní kvalifikace jsou za ízením zajišťována a schvalována další 
odborná školení, zam ená dle jednotlivých profesí:  



- odborná školení týkající se zákoníku práce, mezd, pojišt ní, sociální oblasti, 

- akreditované kurzy MPSV, 

- akreditované seminá e MZ, 

- osv dčení o vzd lávání, 

- zp sobilost k ízení motorových vozidel. 

 

Kritérium 6c  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má vždy zajišt nu pro umíst né d ti 
dostupnou zdravotní péči a péči psychologa. Pokud je zdravotní péče nebo péče 
psychologa zajišťována extern , pak za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc 
zve ejní, kdo tuto péči pro za ízení zajišťuje a v jakém rozsahu. 

V itř í pra idla pro či ost oso , které ejsou v organizaci v pra o ě prá í  ztahu 

V případě ZDVOP se jed á o: 

- lékaře,   

- psychologa  

Lékař pediatr   

Lékařská péče je děte  přijatý h do DD ZDVOP poskytována lékaře  pediatre  Dětského 
odděle í Zdra ot ího střediska  Telči – MUDr. E ou Matouško ou. Léče á a pre e ti í 
péče a azuje e a zdra ot í doku e ta i získa ou od registrují ího lékaře dítěte 
prostřed i t í  ýpisu ze zdra ot í doku e ta e, který si lékařka žádá. 

Děti  dopro odu ošetřují ího perso álu do hází a dětské odděle í zdra ot ího střediska 
v pravidelných intervalech:   

-  akut í h případe h, 

- po hod o e í dlouhodo ější péče, po tu -  ěsí e  - registra e součástí 
registrace vstupní prohlídka), 

- pravidelné preventivní prohlídky, 

- ýstup í prohlídka při propuště í z centra. 

Zpráva z šetře í je zaz a e á a do zdra ot í doku e ta e dětí, která je vedená 
v progra u E i , popř. u ístě a  ka eláři ředitele zaříze í a je dostup á pouze 
ošetřují í u perso álu. Na žádá í ůže do zdra ot í doku e ta e ahléd out záko ý 
zástup e dítěte e o oso a po ěře á ý ho ou dítěte.  

Informace z lékařské prohlídk  jsou lékaře  předá  dopro ázejí í u ošetřují í u 
personálu, který je předá pra o íků , kteří se podílí a pří é péči. 

Lékař zajišťuje odborné lékařské zprá  při přijetí a propouště í dětí a další od or á 
šetře í.. 

V případě do ole é, pra o í es hop osti a další h překážek jej zastupuje po ěře ý lékař 
pediatr. Je ázá  lče li ostí.    



Psycholog 

V rámci dlouhodo é spoluprá e a ště uje e  případe h potře  ps hologa MUDr. 
Hrstkovu v Jihla ě, zajišťuje porade skou, diag osti kou a terapeuti kou či ost  oblasti 
ps hologie a pedagogik . Zajišťuje od or á ps hologi ká šetře í děte , Zajišťuje 
odborné zprá , které se přikládají k doku e ta i dítěte.  Spolupra uje s pracovníky v pří é 
péči a podílí se a t or ě i di iduál ího plá u o hra  dítěte. Je součástí i ter ize. Je ázá  

lče li ostí.  

ZDVOP v péči o děti spolupra uje s odbornými ambulancemi. Jedná se o ambulanci 
eurologi kou, kardiologi kou, ortopedi kou, ORL, kož í zu í, oč í atd.  

 

Kritérium 6d  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má v rámci organizační struktury 
písemn  stanovena oprávn ní a povinnosti k jednotlivým pracovním pozicím. 

Oprá ě í a po i osti k jednotlivých pracovním pozicím 

Pra o í ápl ě jed otli ý h pra o í h pozi  odpo ídá potře á  pra o íků, tak potře á  
organizace. S pra o í ápl í sez a uje ředitel pra o ík  před přijetí  do pra o ího 
po ěru a pra o íke  jsou ásled ě podepsá . 

Pra o í i  ZPDVOP se řídí: 

- V itř í  řáde  ZPDVOP, 

- Pro oz í  řáde  ZPDVOP, 

- Ná ště í  řáde  ZPDVOP, 

- Sta dard  k alit  so iál ě prá í o hra . 

Jmenované dokumenty jsou dostupné: 

- v ka eláři ředitele,  pro ozu zaříze í  

Oprá ě í a po i osti pra o íků  pra o ě-právním vztahu jsou definovány: 

- Dohodou o provedení práce, Pracovními ápl ě i. Pracovní smlouvou v DD 

Související legislativa: 

- Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí e z ě í pozdější h předpisů 

- Záko  č. /  S ., o so iál í h služ á h e z ě í pozdější h předpisů 

Sou isejí í itř í doku e ty zaříze í: 

- Rozhod utí Krajského úřadu kraje V soči a, od or so iál í h ě í   po ěře í k výkonu 
SPOD 

- V itř í řád zaříze í pro děti žadují í oka žitou po o  dále ZDVOP) 

- Pro oz í řád zaříze í 
Příloh : Organizační schéma 
  



Organizační člen ní – nákres ( p iložen ) 
 

statutár í orgá  

ředitel Dětského do ova 

 

zástupce statutárního orgánu 

zástup e ředitele-ved. vychovatelka 

 

 

 

provozní usek               soc. pracovnice                  vychovatelky –ved. vychov.                        

(ekonomka) 
             

-údrž ář-topič                edou í šk. jídel y                            y ho atelky                    as. pedagoga 

                                                          

-pradlena-š adle a           ku hařky   

 

-uklizečky  

                                                                                                  

Organizační člen ní a personální zabezpečení 
V DD pra uje   za ěst a ů, rozděle ý h do d ou úseků : 

3. Pro oz í za ěst a i :                                              počet                    ú azek      
 Hla í účet í, eko o     1                             1 

 Sociální pracovnice                 1                             0,5   

 Vedoucí stravování, ekonom   1                             0,5 

 Ku hařk      2                             1,8   

 Š adle a     1                             0,5   

 Uklizečka     2                             1,25 

 Topič-údrž ář     1                             1 
4. Pedagogičtí pra o í i: 

 Ředitel DD     1                              1 

 Zástup e ředitele DD, hl. ho atelka  1                              1              

 Kmenoví vychovatelé                 7                              7 

 Noč í ho atelk                                                   2                              2 
  

Tito za ěst a i ají dohodu o pro ede í prá e, kd  se podílejí a hodu ZDVOPU. 

Toto je upřes ě o e itř í  předpise a dodatku č . , 

 



Dodatek č. 3. 

       Platový p edpis – ZDVOP  D tského domova Telč  
Vnit ní platový p edpis je platný od 1. 1. 2014. editel DD Telč uzavírá se zam stnanci 

ZDVOPu  „Dohodu o provedení práce“  pop . „Dohodu o pracovní činnosti“. 

Zam stnanci ZDVOPu  jsou pln  kvalifikováni a na dohodu vykonávají práci pro ZDVOP – 
viz. Dohoda. 

Jedná se o jiný druh práce – pracovník sociálních služeb. 

Finanční částky v dohod  jsou stanoveny na hodinu práce dle rozpisu zam stnanc .    

Pracovník v sociálních službách – ZDVOP -    samostatn  pracující  100,-- Kč /1 hod. práce 

                                                                            admin. pracovník  100,-- Kč /1 hod. práce 

                                                             provozní pracovník   80,-- Kč /1 hod. práce 

Dodatek vychází ze zprávy kontroly inspektorátu práce  (Ing. Pavel Nosek) a zákoníku práce 
tak, aby základní částky byly uvedeny v hodinové sazb . 

Dále upravuji dodatkem opakovanou zm nu min. mzdy a zavedení min. mzdy i u DPP a DPČ. 

Propočet -  Vychovatelé (viz rozpis služeb)  x 100,-- Kč  

                 Administrativa  0,5 hod.  na sm nu  

                  Provoz    20 min./sm nu 

                  Kuchyn    20 min. /sm nu     

Zam stnanci  ZDVOPu  se v nují d tem v uvedenou časovou dobu – dle rozpisu služeb. 

Mimo tuto dobu p ebírá zodpov dnost noční vychovatelka (vypravení d tí do školy, ukládání 
d tí aj.) 

Provozní pracovníci pracují ve svých profesích a uvedené práce provádí mimo svoji pracovní 
dobu. 

Dohody nesmí p esáhnout 300 hodin. 

P ípadné zm ny platového p edpisu jsou ešeny dodatky. 

Dle možnosti financování ZDVOPu je možné za dob e provedenou práci a iniciativní 
zapojení zam stnanc  poskytnout odm nu. 

 

V Telči dne  1.4.2017 

 

                                                                                 Mgr. Milan Opravil – editel DD Telč 

 

 
 



STANDARD 7  
P ijímání a zaškolování zam stnanců 

Kritérium 7a  

Zam stnanci za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc, kte í p ímo poskytují 
sociáln  právní ochranu, splňují požadavky odborné způsobilosti a bezúhonnosti podle 
zákona o sociáln -právní ochran  d tí.   

Kritérium 7b 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  zpracována vnit ní pravidla 
pro p ijímání nových zam stnanců a tato pravidla uplatňuje v praxi. Za ízení pro d ti 
vyžadující okamžitou pomoc má zpracována vnit ní pravidla pro zaškolování nových 
zam stnanců.  

Pra idla pro získá á í, ý ěru a přijí á í za ěst a ů 

Pro es získá á í a ý ěru za ěst a ů 

Orga iza e á sta o e ou strukturu, počet za ěst a ů  ZDVOP čet ě pra o í h 
profilů, k alifikač í h požada ků, oso ost í h a orál í h předpokladů a dovedností pro 
jednotlivé profese tak, aby odpovídaly stanoveným zákonným normám, definovaným 
potře á  zaříze í a u ožňo al  aplňo á í sta dardů k alit  so iál ě prá í o hra  dětí. 
Blíže Sta dard č. .  

Pro es získá á í a ý ěru za ěst a ů y hází ze sta o e í: 

- popisu pracovního místa,  

- potře ého k alifikač ího požada ku,  

- metody posouzení kandidáta – pro ede í přijí a ího poho oru, orie tač í  
seznámením s pra o iště  a ko eč ý  ý ěre  u hazeče.  

Definování a aktualizace pracovního místa 

Vše h  pra o í profese jsou přes ě spe ifiko á  „Kataloge  pra í e eřej ý h služ á h 
a sprá ě“.  

Součástí popisu pra o í pozi e pro potře  získá á í a ý ěru pra o íků je i sta o e í 
fi a č í h a případ ý h další h h ot ý h pod í ek Nař. l. č. /2006 Sb., v platném 
z ě í . 

Správné stanovení popisu pracovní pozice, která je v orga iza i o sazo á a, je přito  
důležité i z tohoto dů odu, a  u hazeči ohl  ýt posk t ut  úpl é a o jekti í i for a e 
a zodpo ěze  še h  otázk , které se k ní mohou vztahovat. 

Sta o e í harakteristik hod ý h u hazečů  

Požada k  a ka didát  lze rozčle it do ásledují í h kategorií.  

Patří k i  přede ší  požada k : 

- a zdělá í a od or é z alosti a s hop osti, 

- a spe ifi ké pra o í zkuše osti, 



- na sociální schopnosti a oso ost í předpoklad , 

- a oti ač í předpoklad , 

- na morální bezúhonnost, 

- a oso í fle i ilitu a zdra ot í způso ilost. 

Při eze í požada ků je ut é házet z jednotlivých pracovních pozic, na které je 
kandidát vybírán. 

Bez ohledu a pra o í áplň je zpra idla ejdůležitější sou or last ostí: 

- Schopnost a ochota pracovního nasazení – součástí tohoto předpokladu je i oso í 
fle i ilita předsta ují í s hop ost a o hotu ě it za ede é z klosti, přijí at o é 
pra o í úkol  a či osti. 

- Pracovní stabilita – určitý  ukazatele  pote iál í pra o í sta ilit  jsou přede ší  
prů ěr é do , které ka didát strá il a před hozí h íste h a dů od , proč tato 
místa opustil. 

- Pozitivní pracovní postoje – poziti í, přátelský a stří ý přístup za ěst a ů či í 
prá i žd  podstat ě příje ější a s azší – při poho oru se za ěřit i a sklo  u hazeče 
k chronické nespokojenosti.  

- Odpo ěd ost a loajalita – o hota pře zít odpo ěd ost a s é  pra o í  ístě a e 
s é pra o í či osti. 

- Odpovídající motivace  - e ěla  se o ezo at pouze a fi a č í, ale uspokoje í 
z do ře ko a é služ , ýko u. 

Získá á í hod ý h ka didátů 

V zá islosti a t pu pra o ího ísta lze při získá á í a hledá á í hod ý h ka didátů 
postupo at růz ý i způso : 

- pohled do itř fir y – obsazování pra o ího ísta itř í i zdroji ede zpra idla 
k šší oti a i za ěst a ů. Kro ě toho je ka didát s chodem i kulturou organizace 
seznámen, 

- yužití last í data áze u hazečů o za ěst á í, 

- oso í doporuče í – do ré ka didát  lze často alézt a základě oso í h doporuče í 
spolupra o íků, profesio ál í h kolegů e o z á ý h, 

- inzeráty, 

- yhláše í ý ěro ého říze í, 

- z eřej ě í a ídky prá e a e o ý h strá ká h. 

Metody posouze í ka didátů 

K posouze í ka didátů použí á ZDVOP etod : 

- a alýz  ži otopisu – t oří ý hozí etodu posouze í – úro eň zdělá í – odborná 
k alifika e, pra o í zkuše osti. V po ídají í s hop ost á i sesta e í ži otopisu, 
vzhled a strukturování,  

- přijí a í poho or – otázk  je ut é si přede  připra it – v úvodu vedeme krátký 
nefor ál í rozho or o to , kde se u hazeč o da é pozi i doz ěděl, dále struč á 



harakteristika orga iza e, popsá í o sazo a é pozi e, dů od jaký ede k obsazování a 
jaký kandidát je hledán. Následují profesní otázky k dané pracovní pozici, které se týkají 
přede ší  u hazečo ý h zkuše ostí, případ ě zdělá í. Pokračo á í e zjiště í sil ý h 
a sla ý h strá ek u hazeče – za ěře í a s hop osti ka didáta, po aho ý h r sů, 
oso í h z klostí, oti ač ího za ěře í. Běhe  rozho oru á ka didát ož ost 
získat informace, které po ažuje pro rozhod utí o jeho oso ě za ez t é a záro eň i 
orie tač í sez á e í se pří o s pra o iště , a které  se o pracovní pozici uchází, 

- o ěře í refere í – á d a základ í íle, a to o ěřit i for a e, které á  u hazeč 
poskytl a získat nestra ý pohled a jeho ho á í, ož je získá í i for a í od 
stá ají í h e o i ulý h ezprostřed ě adříze ý h a případ ě spolupra o íků. Při 
o ěřo á í získá e i for a e o rizi í h spoje ý h s pra o í esta ilitou, častý  
střídá í  pra o í h pozi , elogickou pracovní kariérou. 

Rozhod utí o ý ěru hod ého ka didáta je založe o a poro á í i for a í získa ý h 
ze še h u ede ý h zdrojů  - ži otopisu, prů ěhu rozho oru, o ěřo á í refere í.  

Vý ěro é říze í a ko eč é rozhod utí o ý ěru hod ého u hazeče a konkrétní pracovní 
pozici je v pl é ko pete i ředitele zaříze í. 

Přijí á í a adapta e za ěst a ů 

Základ í fu k e adaptač ího pro esu:   

- o ý za ěst a e  se á zorie to at a ko krét í  pra o išti, 

- á ýt a e  základ í  přehlede  o orga iza i, úseko é struktuře a ko krét í  
pra o í  ístě, 

- á u ýt u ož ě a orie ta e  s sté u dalšího zdělá á í astarto á í k další u 
ko ti uál í u zdělá á í, jež  ělo ýt pro ěj přiroze é a ut é , o sah  ěl ýt 
defi o á  se zřetele  a jeho ko krét í potřeby, 

- ěla by u ýt u ož ě a pl á a r hlá i tegra e do pra o ího kolekti u. 

Délka procesu adaptace 

Počátek pro esu je shod ý s ástupe  do pra o ího po ěru. Délka zaškolo á í o ý h 
pra o íků je i di iduál í dle pra o í pozi e, zpra idla jed á o do u  ěsí ů. Do a 
zaškolo á í je pra o íko i přede  sta o e a a sděle a.  

Proces adaptace má následující strukturu:  

- přípra á část - pro íhá před uza ře í  pra o í s lou , tr á do ástupu 
za ěst a e, 

- adaptač í část -  pro íhá  ěsí e od ástupu do pra o ího po ěru, 

- hod otí í část - pro íhá po uko če í adaptač í části. 

. Přípra á část 

Pokud je to ož é kro ě i ořád ý h situa í, které elze předpokládat , zajistí ředitelka 
zaříze í čas é přijetí o ého za ěst a e a da é pra o í ísto tak, a  u lo 
u ož ě o dostateč é zapra o á í po ěře ou oso ou. 



Ředitel zaříze í úst ě sděluje, které z potře ý h dokladů je ut o doložit před podpise  
pracovní smlouvy: 

- pl ě ý oso í dotaz ík,  

- pot rze í o uko če í pra o ího po ěru,  

- zápočto ý list,  

- výpis z trest ího rejstříku,  

- o ěře ý doklad o ej šší  dosaže é  zdělá í,  

- zdra ot í způso ilost. 

. Adaptač í část 

Ředitel zaříze í: 

- zajistí podpis pra o í s lou , pra o í ápl ě a zdo ého ý ěru, čet ě další h 
doku e tů souhlas s čerpá í  přesčaso é prá e, souhlas s výplatou mzdy na osobní 
účet za ěst a e, souhlas s sílá í  a pra o í est , prohláše í o lče li osti , 

- u o ého pra o íka pro ede stup í škole í o ezpeč osti a o hra ě zdra í při prá i a 
požár í o hra ě, 

- sez á í za ěst ance s přísluš ou legislati ou, i ter í i s ěr i e i itř í  řáde , 
pro oz í  řáde , itř í i předpis  a sta dard  k alit  so iál ě-prá í o hra  dětí , 

- sez á í za ěst a e s pra o í do ou a s sté e  rozpisu služe , 

- t oří za ěst a i hod é pra o í pod í k , předá o hra é pra o í po ů k  

- sez á í za ěst a e s pra o í i úkol  a po i ost i čet ě odpo ěd osti,  

- sez á í o ého za ěst a e s ostat í i koleg  a pra o išti,  

- hod otí za ěst a e  prů ěhu elého pro esu adapta e. 

Garant 

Ředitel zaříze í určí o ě pří hozí u za ěst a i a do u adaptač ího pro esu gara ta, 
který  je ětši ou edou í ho atelka: 

- i i ál ě týde  zapra o á á za ěst a e  ra í, odpoled í, popřípadě oč í s ě ě 
čet ě íke do é služ . 

- Dále za ěst a e sez á í: 

o s dět i, s prostředí , s reži o ý i či ost i,  

o s ezpeč ostí při prá i s dět i, 

o s ostat í i za ěst a i zaříze í, 

o s povinností spolupracovat s pra o i í šší k alifika í,  

o s vedením písemné dokumentace: 

 oso í h listů s ěře ý h dětí 

Ostat í za ěst a i po áhají o é u za ěst a i k rychlému a efektivnímu zapojení se do 
pracovního procesu. 

V prů ěhu do  adapta e se o ý za ěst a e  o ra í se z iklý i pro lé  zej é a  



- na garanta, 

- a ředitelku zaříze í. 

. Hod otí í část 

První hodnotící období probíhá po zapracová í a zařaze í pra o íka a přísluš é odděle í 
bez doprovodu garanta - pra uje sa ostat ě. 

Druhá hod otí í s hůzka pro íhá  prů ěhu posled í h d ou týd ů před uko če í  
zkuše í lhůt  uko če í adaptač í části : 

- s hůzk  s olá á ředitel zaříze í, 

- hodnotící s hůzk  se účast í ředitelka zaříze í, gara t a o ý za ěst a e , 

- ředitel zaříze í a gara t zhod otí adaptač í pro es z hlediska toho, zda nový 
za ěst a e  uspěl či euspěl, 

- o ý za ěst a e  taktéž zhod otí adaptač í pro es ze s ého pohledu, případ ě 
vznese pod ět  k dané pracovní pozici. 

Po uko če í pro esu adapta e o ý za ěst a e   klad é  případě adále setr á 
v pra o í  po ěru a pra o í pozi i sta o e é pra o í s lou ou. V opač é  případě 

ůže ýt pra o í po ěr i uko če . 
 

Kritérium 7c 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má zpracována vnit ní pravidla pro 
působení osob, které nejsou se za ízením pro d ti vyžadující okamžitou pomoc 
v pracovn právním vztahu, zejména dobrovolníků a stážistů.  

V itř í pra idla pro či ost oso , které ejsou v organizaci v pra o ě-právním vztahu 

V případě DD-ZDVOP se jedná o: 

- lékaře, ps hologa. 

- do ro ol í i a stážisté 

Lékař pediatr , psy holog 

Lékařská péče je děte  posk to á a lékaře  pediatre  Zdra ot ího střediska  Telči MUDr 
E ou Matouško ou, psychologem MUDr. Hrstkovou, stej ě jako děte  z DD. Léče á a 
pre e ti í péče a azuje e a zdra ot í doku e ta i získa ou od registrují ího lékaře 
dítěte prostřed i t í  ýpisu ze zdra ot í doku e ta e, který a žádá í zajišťuje so iál í 
pracovnice. 

Děti  dopro odu ošetřují ího perso álu do hází do dětské a ula e zdra ot ího střediska 
v pravidelných intervalech: 

- v akut í h případe h, 

- vzhledem k předpokláda é dél e po tu - registra e u s lu ího lékaře 

- součástí registra e - vstupní prohlídka) 

- pravidelné preventivní prohlídky, 

- ýstup í prohlídka při propuště í z centra. 



Zpráva z šetře í je zaz a e á a do zdra ot í doku e ta e dětí, která je vedena v 
programu Evix . Na žádá í ůže do zdra ot í doku e ta e ahléd out záko ý zástup e 
dítěte e o oso a po ěře á ý ho ou dítěte.  

Informace z lékařské prohlídk  jsou lékaře  předá  pra o íků , kteří se podílí a pří é 
péči a klíčo é u pra o íko  ZDVOP 

Lékař zajišťuje od or é lékařské zprá  při přijetí a propouště í dětí.  

Za ěst a i jsou ázá í lče li ostí.  

Do ro ol í i a stážisté 

Do ro ol í i a stážisté jsou sez á e í s problematikou DD-ZDVOP, pracují pod dohledem 
pedagoga, jsou pouče i o ezpeč osti, dostá ají úkol  pro prá i adek át ě ěku dítěte. 

Mohou po áhat při přípra ě dětí do škol , házká h, her í h či oste h aj. 

Je ázá  lče li ostí.  

Související legislativa: 

- Záko  č. /  S ., záko ík prá e   

- Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí e z ě í pozdější h předpisů 

- Naříze í lád  č. / , o katalogu pra í e eřej ý h služ á h a sprá ě 

Sou isejí í itř í doku e ty zaříze í: 

- Pro oz í řád ZDVOP 

 
 



 
 

STANDARD 8   
Profesní rozvoj zam stnanců 

Kritérium 8a  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  zpracován postup pro pravidelné 
hodnocení zam stnanců, který obsahuje zejména stanovení, vývoj a naplňování osobních 
profesních cílů a pot eby další odborné kvalifikace zam stnance. 

Kritéria hod o e í za ěst a ů 

Finanční hodnocení:   Zákoník práce č.262/2006 Sb. 
                                    Na ízení vlády č.564/2006 Sb. o platových pom rech zam stnanc  ve 
                                    ve ejných službách a správ , ve zn ní pozd jších p edpis  
                                    Na ízení vlády o katalogu práce ve ve ejných službách a správ   
                                    č.222/2010 a Sb., 
Zam stnavatel: 

- zam stnance za adí do platové t ídy podle nejnáročn jší práce, jejíž výkon zam stnavatel na 
zam stnanci požaduje a podle nejvyššího dosaženého vzd lání, 

- za adí zam stnance do platového stupn , vychází z délky praxe. 
 

Hodnocení zam stnanc  za ízení by m lo p inést: 
 zajišt ní obousm rné komunikace mezi vedením a zam stnanci, 
 odbourání rovnostá ského postupu p i p iznávání osobního p íplatku, 
 rozpoznání potenciálu pracovního výkonu jednotlivých zam stnanc , 
 seznámení se s názorem hodnoceného na pracovní problémy i na výkon bezprost edního 

nad ízeného v pr b hu hodnotícího rozhovoru, 
 motivace k lepšímu výkonu, protože z lepšího hodnocení bude vyplývat vyšší osobní  

p íplatek, 
 h e hodnoceným zam stnanc m pom že hodnocení poznat jejich nedostatky a hledat  

zp sob nápravy, 
 analýzu vzd lávacích pot eb zam stnanc .  
 

 Hodnocení provádí editel za ízení ve spolupráci s ved. vychovatelkou: 
 u zam stnanc  1x ročn ,  
 u nových nástup  po skončení t ím síční zkušební doby,  
 u všech zam stnanc  vždy, pokud se individuáln  m ní výše osobního p íplatku.  

 Hodnotící kritéria:   
 hodnotí pracovník (sebereflexe) – zam stnanec se aktivn  podílí na procesu  
 hodnotí nad ízený (vedoucí) pracovník 

 
Hodnocení výsledk  – znamená posouzení, zda daný zam stnanec za daných pracovních podmínek 
v uplynulém období naplnil své pracovní povinnosti a své osobní cíle. 

Hodnocený zam stnanec musí být s výsledkem hodnocení osobn  seznámen 
 
Odm na: 
Za úsp šné spln ní mimo ádného nebo zvlášť významného pracovního úkolu m že zam stnavatel 
poskytnout zam stnanci odm nu: 

1. Zájem a účast na zlepšování životního prost edí za ízení: 



 
 

-  výzdoba jednotlivých odd lení za ízení,  
-  zajišt ní volnočasových aktivit d tí - rekreace, účast na po ádaných akcí pro d ti   

 stanovené nad rámec pracovní doby. 
2. Výpomoc na brigádních akcí centra:  

- pomoc p i úklidu po malování nebo po stavební akci, 
- úprava zahrady a okolí (záhony, chodníky, péče o kv tinovou výzdobu) 

3. Výpomoc p i krizových událostech 
 
P id lení osobního p íplatku a odm ny závisí na celkovém objemu mzdových prost edk  v daném 
roce. Odm ny jsou zvlášť za práci pro DD a ZDVOP 

 

Kritérium 8b 
Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  zpracovány plány dalšího 
vzd lávání jednotlivých zam stnanců.  

Zjišťo á í zdělá a í h potře  

Pra idel ě ke ko i kale dář ího roku, jež před hází plá o a í u o do í, je pro ádě a a alýza 
zdělá a í h potře  pra o íků. 

Na základě ýsledků jed otli ý h hod otí í h rozho orů se za ěst a i při který h je i o ji é 
zjišťo á o aplňo á í profes í h ílů a potře  další od or é k alifika e  ředitel zaříze í 
orie tač ě hoto í zdělá a í plá  zaříze í pro další o do í. 

Plá o á í zdělá á í 

Ředitel ZDVOP hází při plá o á í dalšího zdělá á í z analýzy: 
- trend  v sociální oblasti, 

- porovnání zjišt né pot eby vzd lávání s finančními možnostmi organizace. 

Obsah plánu: 

- témata vzd lávacích aktivit (jaké vzd lávání je nutné zabezpečit), 

- cílové skupiny (pro koho je to určeno), 

- priority (u kterých skupin pracovník  je vzd lávání realizováno). 

Té ata zdělá a í h akti it a ílo é skupi y, u který h je zdělá á í realizo á o 

Vzdělá á í so iál ího tý u: 

- editelka, 

- sociální pracovnice, 

- pracovníci v p ímé péči. 

Realizace- Vzhledem k fi a č í ároč osti kurzů je  orga iza i klade  důraz a ásled é prakti ké 
užití získa ý h z alostí či do ed ostí při prá i s uži ateli. 

Zaříze í t áří tako é pod í k , a  si pra o í i a záje  předá ali zkuše osti ze zdělá a í h 
akcí i z last í každode í praxe. 

Za ěst a i si usí ýt ědo i, že se od i h očeká á uplatňo á í získa ý h ědo ostí 
a do ed ostí při jeji h prá i. 



 
 

Vý ěr zděla atele -Na hledá á í odpo ídají í zdělá a í ak e a zdělá a í i stitu e se akti ě 
podílí za ěst a e  i za ěst a atel. 

For a zdělá á í -Prefero a á for a zdělá á í ude záležet a ož oste h orga iza e 
fi a č í h i perso ál í h . Vzdělá á í ůže ýt zajišťo á o pro jed otli e e o skupi  

za ěst a ů. 

U zdělá a í h kurzů urče ý h elké u okruhu za ěst a ů se dá á před ost zdělá á í 
v orga iza i. U spe iál í h kurzů, které se týkají ra ý h za ěst a ů, se o kle preferuje 
účast a zdělá a í h kurze h pro íhají í h i o orga iza i. 

For y zdělá á í i o orga iza i: - e zdělá a í h zaříze í h resort í či o oro é instituty, 
ko erč í zdělá a í zaříze í,… , 

- orga iza í u ož ě é a podporo a é se e zdělá á í. 

Metody zdělá á í: 

- ko fere e, před ášk , se i áře, de o stro á í prakti ké učo á í , 

- spe ializač í zdělá á í, orkshop , sa ostudiu , 

- účast  akreditovaných kurze h, účast a školí í h ak ích, prezentace, 

- pracovní porady – informování o novinkách v o oru, pro lé e h a skuteč oste h týkají í h 
se last ího pra o iště i elé orga iza e. 

Vlastní zdroje -Pro širší okruh pra o íků jsou orga izo á  zdělá a í ak e pří o  zaříze í 
za ěst a ů. Sa ostudiu  od or á literatura a ji é doporuče é ateriál  je po ažo á o za 
další zdělá á í je   případě, kd  pra o ík o sah studij ího ateriálu preze tuje ostatním 
za ěst a ů  pra o ího tý u.  

For ál í zdělá á í: Za ěst a atel ůže po před hozí dohodě se za ěst a e  t ářet tako é 
podmínky, aby si ohl při prá i doplňo at for ál í zdělá á í apř.: sokoškolský titul . Pokud 

u jeho za ěst a atel hází stří , ůže požado at pra o í zá azek, že edou í pra o ík po 
uko če í tako ého zdělá á í ezprostřed ě eopustí dosa ad í ísto. 
 

Kritérium 8c 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má zpracován systém finančního a morálního 
oceňování zam stnanců. 

Hod o e í pra o íků 

Hodnocení probíhá v prů ěhu elého roku jak skupi o ě, tak i di iduál ě při řeše í krizo ý h a 
o ě z iklý h situa í. 

Výsledky práce 

Kvantita (výkonnost) a kvalita (jakost) práce 

Pra o í i jsou zodpo ěd í a pra ují s ste ati k . Trvale podávají velmi dobré výkony. Funguje 
ý or ě i for o a ost ezi pra o ík  a kolegialita. O je uje se klad á zpět á az a a poziti í 

hod o e í ze stra  klie tů. S hop ě z ládají streso é, zátěžo é  
a i ořád é situa e. Fu guje tý o ost skupi .  



 
 

Pracovní chování 

Pra o í o hota, zodpo ěd ost 

Pra o í i jsou o hot i ko á at či osti i ad rá e  s é pra o í do . Jeji h přístup k zadaným 
úkolů  je ohledupl ý a o hot ý. 

Ochota pomoci v ároč ý h, i ořád ý h a i opra o í h situa í h 

Dle potře  zaříze í se za ěst a i ez pro lé ů zastupují e še h či oste h. Či osti a se e 
záje ě a azují. 

Profes í růst, se e zdělá á í 
Všichni pracovníci si na základ  pracovních úkol  ochotn  a nad rámec doplňují vzd lání studiem a 
účastí na odborných seminá ích. Ochotn  se zapojují do celoživotního vzd lávání. 

Dodržo á í pra idel a sta dardů  

Fu guje záje á spoluprá e a t or ě sta dardů, jeji h z alost a prů ěž é doplňo á í. 
Pra o í i sta dard  strikt ě dodržují s ohledem na klienta. 

Nápaditost, iniciati a a t oři ost 

Pra o í i jsou ápadití, ýšlí o é služ  a etod  prá e s klie te . O hot ě a s chutí 
eustále zlepšují prostředí eje  po esteti ké strá e, ale i po strá e služe . Jsou ší a í a itli í 

ve vztahu k zaříze í a ke klie to i. Mají huť eustále ě o zlepšo at, eje  služ , tak a  l  
pří os é pro klie ta, ale i prostředí, a  a klie ta půso ilo příje ý  doj e  a a odilo 
klidnou, ,,domácí“ at osféru. Při z ele o á í prostředí za ěst a i uží ají také poz atků 
klienta a nebojí se jej do či ostí zapojit přípra a Vá oč í ýzdo  atd. .  

Do házka a yuží á í pra o í do y 

Pra o í do a še h za ěst a ů je pl ě užita. Pra o í i jsou o hot i ě o at čas klie tů  i 
pra o í  úkolů  i ad rá e  s é pra o í do . Da é či osti pl í el i do ře a s ědo itě. 

Sociální chování 

Cho á í ůči klie tů  

Za ěst a i jsou e patičtí, stří í a eškeré či osti ko á ají  zájmu klienta. Ke klientovi 
přistupují jako k ro o e é u part ero i, s aží se tr ale roz íjet oso ost še h klie tů a jeji h 
duše í i těles é s hop osti. Sa ozřej ostí je sluš ost, zd ořilost, klid  
a rozvaha v jednání.  

Vztah ke spolupra o íků  a s hop ost spoluprá e 

Jed otli í pra o í i spolu záje ě spolupra ují a jed otli é úkol  a se e a azují. Fu guje 
ý or á záje á spoluprá e, tý o ost, kolegialita a ko u ika e ezi še i složka i 

podílejí í i se a so iál í služ ě propoje ost ezi zdra ot í a so iál í složkou . Ote ře ost 
k řeše í pro lé ů, o hota ůči spolupra o íků  a ezpro lé o é záje é předá á í i for a í 
při epříto osti spolupra o íků píse á for a .  

Vztah k organizaci, loajalita 

K orga iza i jsou pra o í i zodpo ěd í, respektují eškeré řád  a reži  zaříze í. Mlče li ost o 
i ter í h záležitoste h je sa ozřej ostí. 

Dovednosti, znalosti a vlastnosti 



 
 

Znalosti vykonávané práce 

Do rá z alost záko ů a še h potře ý h předpisů ut ý h k zajiště í pro ozu i e ztahu ke 
klie to i. S hop ost apliko at teoreti ké z alosti do pra e. Čerpá í další h z alostí  
a do ed ostí a od or ý h před ášká h a se i áří h.  

Samostatnost, spolehlivost  

Pra o í i dokáží sa ostat ě rozhodovat v astalé krizo é situa i. Veškeré úkol  pl í dle 
ejlepšího ědo í a s ědo í e prospě h se e i klie ta.  

Orga izač í s hop osti 

Funguje vzájemná organizace práce, která vede k s ste ati ké u pl ě í úkolů. Pra o í i jsou 
schopni zorganizovat dle požada ků klie ta jeho ol ý čas a tr ale roz íjet oso ost še h 
uži atelů a jeji h duše í i těles é s hop osti. 

Přizpůso i ost 

Pra o í i jsou s hop i přizpůso it se o ě z iklý  situa í , které dokáží el i o rat ě  
a sprá ě řešit.  

Odol ost ůči zatíže í a stresu 

Dík  ps hoh gie ě a pro ádě é i ter izi jsou pra o í i el i do ře připra e i a streso é 
situa e. Dokáží se záje ě podpořit, po o i a společ ě řešit pro lé o é situa e s jasnými cíli. 

Osobní profesní cíle 

Pracovníci jsou ochotni se adále zdělá at a roz íjet s é z alosti a do ed osti  sociální práci, 
zej é a pak akti í účastí a se i áří h, ěkterý h i ad rá e  požada ků záko a. Zdoko alují 
s ůj profes í přístup a roz oj ko u ikač í h do ed ostí. 

Za ěst a atel i for uje o té ate h před ášek prostřed i t í  ástě k  a alé hale. 
Před ášk  a se i áře si za ěst a i olí sa ostat ě s ohlede  a pří os pro jeji h pra o í 
zařaze í. 
 

Kritérium 8d 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má zajišt nu pro své zam stnance podporu 
nezávislého kvalifikovaného odborníka. 

ZDVOP á pro s é za ěst a e zajiště ou po o  ezá islého k alifikovaného odborníka – 
psychologa,spec.pedagoga – Mgr. Jiří Halda, popř. MUDR Mulero á iz ps hi ká způso ilost 
)supervizora- Pa el Vítko ský Ji dři hů  Hradec 

Související legislativa: 

- Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí e z ě í pozdější h předpisů 

Sou isejí í itř í doku e ty zaříze í: 

- Pro oz í řád ZDVOP 
 

 



 
 

 Dětský do o  Telč, Štěp i ká ,    Telč 

tel. 567 243 , tel. řed.  602 559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz 

Dopl ě í  sta dardu  - Hod otí í dotaz ík 

Hodnotící dotazník  

pro pří ého adříze ého hod o e ý h pra ov íků 1  roč ě  

Za ěst a e  vypl í hůlkový  pís e  a otočí a druhou stranu: 

Zaříze í, úsek ……………………………………………..…………………………………... 

J é o a příj e í pra o íka ………………………………………………………………... 

Pra o í zařaze í ………………………………………………………..……………………. 

Datu  hod o e í …………………………   Hod o e é o do í ………………….……….. 

Vyplňuje za ěst avatel: 

0 – nelze hodnotit   3 – požada k  pl ě  částeč ě 

1 – ad rá e  požada ků  4 – požada k  pl ě  i i ál ě 

2 – požada k  pl ě   5 – nevyhovující pro danou pozici 

 

Výsledky práce 

Kvantita práce (výkonnost)  

Kvalita práce (jakost)  

 

Pracovní chování 

Pracovní o hota, zodpo ěd ost  

Ochota pomoci v ároč ý h, i ořád ý h a i opra o í h situa í h  

Profes í růst, se e zdělá á í  

Dodržo á í pra idel, sta dardů  

Nápaditost, iniciativa  

Do házka a uží á í pra o í do   

 

Sociální chování 

Cho á í ůči uži atelů /děte   

Vztah ke spolupra o íků   

mailto:telc.dr@seznam.cz


 
 

Vztah k organizaci, loajalita  

Schopnost spolupráce  

 

Dovednosti, znalosti a vlastnosti 

Znalosti vykonávané práce  

Samostatnost, spolehlivost  

Orga izač í s hop osti  

Vytrvalost  

Přizpůso i ost  

T oři ost  

Komunikativnost  

Odol ost ůči zatíže í a stresu  

Péče o ze ějšek, použí á í o hra ý h po ů ek  

 

 

 



1 
 

STANDARD 9   
P ijímání d tí do za ízení 

Kritérium 9a  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má vypracován písemný postup pro 
p íjem dít te do za ízení, pro návšt vy dít te mimo za ízení, pro návšt vy rodičů či 
jiných osob dít ti p íbuzných nebo blízkých v za ízení, pro co nejširší osobní, telefonický 
nebo písemný styk dít te s rodiči či jinými osobami dít ti p íbuznými nebo blízkými, 
s t mito postupy prokazateln  seznámí dít , jeho rodiče či jiné osoby odpov dné za 
výchovu dít te a další osoby dít ti p íbuzné nebo blízké a podle nich postupuje v praxi. 

Přijí á í dětí do zaříze í pro děti yžadují í oka žitou po o  dále ZDVOP  

Děti jsou přijí á  do ZDVOP  souladu se z ě í  § , odsta e  , záko a /  S ., o 
so iál ě prá í o hra ě dětí e z ě í pozdější h předpisů. 

Děti se u isťují  ZDVOP: 

a) na základ  rozhodnutí soudu: Do ZDVOP je dít  umíst no na základ  
rozhodnutí soudu, tedy rozhodnutím o p edb žném opat ení nebo rozhodnutím ve 
v ci sv ení dít te do péče ZDVOP. Dít  je sv eno do péče za ízení, které dít ti 
zajistí ádnou péči s ohledem na jeho fyzický a duševní stav a jeho rozumovou 
vysp lost. 

b) na základ  žádosti obecního ú adu obce s rozší enou působností:  
Žádost podává obecní ú ad obce s rozší enou p sobností, kde má dít  trvalý pobyt 
nebo v jehož obvodu se dít  práv  nachází. 

Žádost musí obsahovat údaje o dít ti, údaje o rodičích dít te, označení za ízení, do 
kterého má být dít  umíst no, d vody podání žádosti o p ijetí dít te a vyjád ení 
orgánu sociáln  právní ochrany dít te o d vodnosti tohoto umíst ní. 

c) na základ  žádosti zákonného zástupce dít te:  
Zákonný zástupce dít te uzavírá se za ízením písemnou dohodu o p ijetí dít te do 
ZDVOP.  

Doba umíst ní je v délce maximáln  3 m síc , v p ípad  opakované žádosti 
zákonného zástupce o umíst ní dít te v ZDVOP m že být dít  p ijato do péče 
tohoto za ízení v délce dalších 3 m síc  jen s p edchozím písemným souhlasem 
obecního ú adu obce s rozší enou p sobností.  

Místn  p íslušný orgán sociáln  právní ochrany d tí se musí vyjád it k umíst ní 
dít te do ZDVOP, tj. zda pobyt dít te ve ZDVOP považuje za d vodný či nikoliv. 

Pov ená osoba k p ijetí: sociální pracovník, editel 

d) požádá-li o to dít  

Pov ená osoba k p ijetí: sociální pracovník, editel. 

Příje  ezl. dítěte do ZDVOP  do ě epříto osti po ěře é oso  ředitele, sociální 
pracovnice) je uveden v Metodi ké  pok u pro příje  dítěte do zaříze í. 

Příje  dítěte zaz a e á á so iál í pra o ík do programu Evix.  

Při příj u dítěte do ZDVOP pře írá po ěře á oso a potře é doku e t  pokud je á 
předá ají í oso a k dispozici): 



2 
 

- rod ý list dítěte, 

- průkaz zdra ot í pojišťo  dítěte pokud e í k dispozi i, u ést alespoň zdra ot í 
pojišťo u, áhrad í doklad si žádá zaříze í , 

- očko a í průkaz dítěte, 

- o ča ský průkaz u dítěte staršího ti let , 

- jméno a kontakt na ošetřují ího lékaře, 

- popř. oso í ě i dítěte o leče í, o lí e é hračk , ot , lék . 

Podro é i for a e o á ště á h dětí e ZDVOP jsou u ede é  á ště í řádu ZDVOP a e 
Sta dardu č. . 

 
Kritérium 9b 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  zpracována vnit ní pravidla 
pro uzavírání dohod o sv ení dít te do péče za ízení, zejména kdo je oprávn n dohodu 
uzav ít, jaké další náležitosti, krom  t ch zákonem stanovených, dohoda obsahuje, jaké 
p ílohy jsou spolu s dohodou p edány zákonnému zástupci, se kterým je dohoda 
uzavírána a též možnosti zrušení dohody. P i uzavírání dohody za ízení pro d ti 
vyžadující okamžitou pomoc postupuje tak, aby obsah a účel byl pro zákonné zástupce i 
dít  srozumitelný. 

Pravidla pro uzavírání dohod 

Přijetí dítěte do ZDVOP dohodou je ož é a základě žádosti záko ého zástup e dítěte či 
oso  odpo ěd é za ý ho u dítěte. 

Tuto dohodu sepisuje záko ý zástup e se so iál í  pra o íke  zaříze í, případ ě 
ředitele . Přijetí dítěte s h aluje a dohodu za ZDVOP uza írá ředitel zaříze í,  její 

epříto osti pak zástupk ě ředitele spolu se sociální pracovnicí. Dohoda se vyhotovuje ve 
dvou stejnopisech.  

Ze záko a je ZDVOP po i o eprodle ě ohlásit přijetí dítěte zřizo ateli a přísluš é u 
orgá u so iál ě-právní ochrany dětí dále OSPOD .  

Dohoda o u ístě í dítěte usí o saho at eškeré záko e  da é áležitosti. Pokud dohoda 
t to áležitosti esplňuje, je eúpl á, eplat á a e í řád ý  prá í  doklade  pro 
u ístě í dítěte do ZDVOP.  

Nez t é áležitosti dohod , iz dohoda, itř í řád ZPDVOP 

Při uza írá í dohod  se postupuje tak, a  eškeré podá a é i for a e l  jak záko é u 
zástup i, tak i dítěti dle jeho ěku a rozu o ý h s hop ostí  srozu itel é a ko plet í. 
Záko í zástup i, oso  odpo ěd é za ý ho u dítěte či dítě sa ot é ají prá o klást 
doplňují í otázk , které ji  za ěst a i zaříze í dle s ý h ko pete í zodpo í.  

Dohodu o přijetí dítěte do zaříze í lze uza řít s jed í  rodiče , i kd ž druhý rodič 
s u ístě í  esouhlasí. V plý á to ze skuteč osti, že o a rodiče ají oprá ě í ko á at 
rodičo skou zodpo ěd ost a zastupo at dítě  pl é  rozsahu. Pokud druhý rodič s 
u ístě í  dítěte do zaříze í esouhlasí, odkáže e ho a přísluš ý OSPOD. 

Ma i ál í délka po tu dětí e ZDVOP je dle dohod   ěsí e. V této lhůtě ůže rodič 
zažádat o zruše í dohod  a pře zetí dětí zpět do s é péče. Žádost rodiče je žd  



3 
 

projednávána s přísluš ý  OSPOD. Pokud á rodič zajiště é hod é pod í k , ůže ýt 
dítě propuště o ze zaříze í a základě Pot rze í o předá í dítěte rodičů .  
 

Kritérium 9c 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  zpracována pravidla a 
postupy pro situace, kdy lze umíst ní dít te do za ízení pro d ti vyžadující okamžitou 
pomoc na základ  dohody se zákonným zástupcem odmítnout. Tato pravidla nesmí být 
diskriminující. 

ZDVOP ůže od ít out poskyt out s é služ y z dů odů: 

- z dů odu apl ě é kapa it  zaříze í, 

- epříz i ého zdra ot ího sta u dítěte, který lučuje posk t utí po tu  ZDVOP apř. 
akut í i fekč í o e o ě í. 

 

Kritérium 9d 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc ve spolupráci se zákonnými zástupci 
umíst ného dít te, s dít tem nebo orgánem sociáln -právní ochrany obecního ú adu 
obce s rozší enou působností projedná požadavky, očekávání, cíle a účel pobytu dít te 
v za ízení, toto vždy formuluje v souladu s nejlepším zájmem dít te a výkonem sociáln -
právní ochrany. 

ZDVOP ve spolupráci se zákonnými zástupci umístě ého dítěte , s dítětem nebo obecním 
úřadem obce s rozšířenou p ů so ost í  projedná p o ž a d a k , o č e k á á í , cíle a účel 
pobytu dítěte v zařízení; toto vždy formuluje v souladu s nejlepší  zájmem dítěte a ýkonem 
sociálně-právní ochrany a jsou součástí IP. 

Související legislativa: 

- Listi a základ í h prá a a s o od č. /  S ., e z ě í pozdější h předpisů 

- Ú lu a o prá e h dítěte č. /  Sb. 

- Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí e z ě í pozdější h předpisů 

- Záko  č. /  S ., o ý o ča ský záko ík 

- Záko  č. /  S ., o z lášt í h říze í h soud í h 

Sou isejí í itř í doku e ty zaříze í: 

- V itř í řád ZDVOP 

- Pro oz í řád ZDVOP 

- Ná ště í řád ZDVOP 

- We o é strá k  zaříze í 

- Dokumenty související s po te  dítěte  ZDVOP čet ě dohod  o přijetí dítěte 

Dopl ě í sta dardu -  viz.Přílohy: iz sa ostat é přílohy  

Žádost o u ístě í dítěte - vzor 

 Žádost OSPOD o u ístě í dítěte - vzor 



4 
 

 Záz a  o přijetí dítěte a last í žádost - vzor 

 Dohoda o přijetí dítěte do ZDVOP - vzor 

 Dohoda o příspě ku a po t a péči - vzor 

 Plná moc se zastupováním - vzor 

Informovaný souhlas s posk to á í  zdra ot í péče – vzor 

 Souhlas se z eřej ě í  fotografií dítěte a e o ý h strá ká h - vzor 

 Záz a  o přijetí dítěte do ZDVOP - vzor 

 Postup při příj u dítěte do ZDVOP 

 

Postup při příj u dítěte do ZDVOP 

1) Příje  dítěte do zaříze í 
Celý příje  probíhá s ohledem na ěk, rozu o é a ko u ikač í s hop osti a aktuální situaci 
dítěte. Vžd  přistupuje e k dítěti důstoj ě, respektuje e zá až ost jeho situa e a s aží e 
se ýt dítěti oporou. Přihlíží se také a o e tál í zdra ot í a ps hi ký sta  dítěte. Příje  
dítěte pro íhá a odděle í, do kterého se dítě u isťuje, e o  ka eláři so iál í pra o i e.  

2) Přípra a a příje  a příje  

Pr ot í  i pulse  je ětši ou telefo í dotaz ohled ě ol ého ísta  aše  zaříze í. 
V případě, že volné ísto e á e, js e u e i žadatele od ít out. Rozhod utí o 
přijetí/ epřijetí dítěte je žd   ko pete i ředitele – odkázat tel: 602559842  

Pokud ol é ísto  zaříze í á e a dítě spadá do aší ílo é skupi , zjišťuje e základní 
i for a e o dítěti: 

- jméno, 
- ěk, 
- pohlaví,  
- zdravotní stav, 
- aktuální situaci, 
- rodinnou situaci, 
- školní docházku, 
- výchovné problémy, 
- sourozenci (přijí á e elé souroze e ké skupi ) atd. 

Příje  e usí ýt žd  jistý. Může se stát, že se příje  dítěte ů e  euskuteč í. Přesto 
alespoň d a d  očeká á e příje  dítěte.  

Pokud je příje  ohláše ý, připra í si ředitel e o so iál í pra o ík potře é dokumenty 
(dle situace: 

a) Dohodu o přijetí dítěte do ZDVOP žádost rodiče  

o Dohodu o příspě ku a po t a péči a  
o příloh  Dohod  – Informovaný souhlas s posk to á í  zdra ot í péče, Pl ou 

moc k zastupo á í a Souhlas se z eřej ě í  fotografií a e u, 



5 
 

o ěhe  plňo á í a podepiso á í tě hto doku e tů je předá ají í oso a 
seznámena s Ná ště í  řáde  ZDVOP, V itř í řád ZDVOP, ož ost podání 
stíž osti, spoluprá e s OSPOD, příp. ji ý i i stitu e i, ede í spiso é 
dokumentace. V případě, že e í ož é rodiče, oso  odpo ěd é za ý ho u 
dítěte s tí to sez á it, so iál í pra o ík jej úst í for ou sez a uje ěhe  

á ště   zaříze í e o píse ou podo ou Oz á e í  o přijetí dítěte do 
zaříze í. 

b) nebo žádost dítěte  

o Záz a  o přijetí dítěte a last í žádost do ZDVOP, 
Je důležité pl it še h  áležitosti, podpis  stra  s razítke  zaříze í, o ěřit totož ost 
osob. 

Při příj u dítěte se dokládají doklady: 

 rod ý list dítěte, 
 průkaz zdra ot í pojišťo  dítěte pokud e í k dispozi i, u ést alespoň 

zdra ot í pojišťo u, áhrad í doklad si žádá zaříze í , 
 očko a í průkaz dítěte, 
 o ča ský průkaz děti starší ti let , 
 o ča ský průkaz oso , která dítě předá á rodič,… , 
 j é o a ko takt a ošetřují ího lékaře, 
 pokud je k dispozi i lékařkou zprá u o zdra ot í  sta u dítěte (pokud není, 
dotázat 

se a zdra ot í sta  dítěte . 

 popř. oso í ě i dítěte o leče í, o lí e é hračk , ot , lék . 
 

3) Krizo ý příje  
Ve ýji eč ý h případe h, kd  e í ož á příto ost ředitele e o so iál ího pra o íka 
po odeň, ouře, e o ost apod. , ůže pro ést příje  pra o ík pří é péče. Sociální 

pra o ík pouze dojed á á příje  přes telefo  a i for uje o še  pra o íka. Pra o ík 
dítě příj e a zapíše Záz a  o přijetí dítěte do ZDVOP. O dítě se postará. 

 

 

 

 



1 
 

STANDARD 10  
Plán sociáln -právní ochrany dít te umíst ného v za ízení pro d ti 
vyžadující okamžitou pomoc 

Kritérium 10a  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  zpracována vnit ní pravidla 
pro vytvá ení plánu poskytování sociáln -právní ochrany v konkrétním p ípad  a 
vnit ní pravidla a postupy určující způsob hodnocení, zda je plán poskytování sociáln -
právní ochrany naplňován. V souladu s vnit ními pravidly za ízení pro d ti vyžadující 
okamžitou pomoc zpracovává plán poskytování sociáln -právní ochrany d tí 
v konkrétním p ípad . 

I di iduál í plá  so iál ě-právní o hra  dítěte dále je  IPOD  zpra o á á přísluš ý OSPOD 
dítěte e spoluprá i se záko ý  zástup e , dítěte ,  eposled í řadě se ZDVOP. Slouží 
k tomu, aby byl v o ejkratší do ě řeše  osud dítěte  souladu s jeho ejlepší  záj e . 
Plán je vyhodnocová  s ěre  ke sta o e ý  ílů . OSPOD je i i iátore  a realizátore  
sesta e í IPOD. Po doruče í IPOD z OSPODU zaříze í zpra o á á last í Plán poskytování 
so iál ě-prá í o hra y dítěte (IP), který je v souladu s IPOD.  

IP je sesta e  každé u dítěti, které je u ístě o  zaříze í pro děti žadují í oka žitou 
pomoc (dále ZDVOP) s ohlede  a jeho i di iduál í potře . Je t oře  rá o ě do  d ů 
od přijetí dítěte do ZDVOP. V t áří jej so iál í pra o i e e spoluprá i s další i pra o ík  
ZDVOP. IP je ulože  v so iál í  spise a oso í listu dítěte popř.  EVIXu.  

O sah plá u poskyto á í so iál ě prá í o hra y dítěte: 

- ide tifikač í údaje u ístě ého dítěte a jeho rodi , 

- popis příči  a dů odů u ístě í dítěte do ZDVOP, 

- časo ý plá  zada ý h ílů,  

- rozsah spoluprá e rodičů e o ji ý h oso  odpo ěd ý h za ý ho u dítěte se ZDVOP, 

- způso  hod o e í a o ěřo á í zada ý h ílů: 
- ze strany dít te, 

- ze strany rodič , jiných osob odpov dných za výchovu dít te, 

- ze strany orgán  sociáln -právní ochrany.  

O sah IP je za ěře  a: 

- Prů ěh adapta e dítěte  zaříze í - hla í  úkole  je zajiště í základ í h potře  
dítěte zajiště í po itu ezpečí a o hra , e oč í podpora . 

- Dítě je ěhe  přijetí e o  prů ěhu adaptač í fáze i for o á o s hode  zaříze í, 
s prostředí , s itř í  řáde , s jeho prá  a po i ost i, reži e  d e u e ší h 
dětí zej é a o rázko ou for ou . U dítěte je zjišťo á o, zda í, proč lo u ístě o do 
ZDVOP. Vzáje é oslo o á í. Případ ě je dítě i for o á o o ož é  ástupu do 

ateřské e o základ í škol . 

- I for a e o ož osti ko taktu oso í á ště a, telefo át, píse ý ko takt  s jeho 
biologickou rodi ou e o oso  dítěti lízký h. 



2 
 

- Zjiště í požada ků, ílů e o přá í, ázorů e o požada ku dítěte  zaříze í – dle jeho 
ěku a rozu o ý h spělosti. 

- Zajiště í od or é po o i dítěti u ístě é u e ZDVOP a jeho rodi ě ko zulta e, 
odborné poradenství). 

Na t or ě IP se podílí: 

- sociální pracovnice ZDVOP,  

- dítě sa ot é s ohlede  a ěk a rozu o ou spělost , 

- pra o ík pří é péče, 

- popř. rodiče u ístě ého dítěte e o oso  odpo ěd é za ý ho u dítěte, 

- v případě potře  ps holog zaříze í. 

Principy tvorby IP 

- IP vychází z ýsledků ko ple ího hod o e í dítěte a jeho rodi . 

- IP musí být sestaven realisticky s ohlede  a sta o e é íle a způso  jeji h dosaže í. 
Cíle usí ýt ko krét í a srozu itel ě jádře é, usí ýt ěřitel é, a  každý ěděl, 
zda lo íle dosaže o. Pl ě í íle je hod é rozčle it do pl ě í jed otli ý h dílčí h 
úkolů ílů . Za ěří e se a pouze o lasti, které je tře a roz íjet. 

- Rodiče jsou i for o á i o prá u podílet se a t or ě IP a sta o e í jed otli ý h kroků 
vedoucích k realizaci cíle (tj. k rzké u á ratu dítěte zpět do rodi ého prostředí . Při 
oso í  ko taktu ohou ýt rodiče sez á e i s IP a ají ož ost podílet se a 
z ě ě IP.  

- Aktivní zapojení rodiny do procesu plánování podporuje k ětší odpo ěd osti 
v dosaže í tče ého íle. 

Běhe  po tu dítěte  ZDVOP pro íhá realiza e t oře ého IP, o to to je ede a píse á 
dokumentace: 

- záznamy pracovníka v pří é péči, 

- zprávy z od or ý h šetře í, 

- á ště í list, 

- záznamy z jednání s rodiči, či oso a i odpo ěd ý i za ý ho u dítěte, 

- záznamy o komunikaci s orgánem SPOD.  
 

Tato písemná doku e ta e slouží k pra idel é u hod o o á í úspěš osti při realiza i a 
dosaže í sta o e ého íle.  

Sesta e ý IP se pra idel ě hod o uje, tj. pr í yhod o e í pro ěh e po jed o  ěsí i 
od jeho yt oře í a dále probíhá vyhodnocení IP každé tři ěsí e, pokud již edošlo 
k apl ě í íle a uko če í IP, respekti e k uko če í po tu dítěte  ZDVOP.  



3 
 

Kritérium 10b 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  zpracována vnit ní pravidla 
upravující spolupráci za ízení s rodiči, orgány sociáln -právní ochrany d tí obecního 
ú adu obce s rozší enou působností a dalších subjektů p i vytvá ení plánu poskytování 
sociáln -právní ochrany dít ti v za ízení.  

Spoluprá e ZDVOP a rodi y u ístě ého dítěte 

- Rodiče, či ji é oso  odpo ěd é za ý ho u dítěte ají prá o účast it se t or  plá u 
posk to á í so iál ě-prá í o hra  dítěte.  

- V rá i oso í h á ště   zaříze í, ají rodiče ož ost i for o at se a dítě, užít 
ož ost so iál ího porade st í.     

- I for a e o dítěti ohou rodiče získat i  případě telefo i kého e o píse ého 
kontaktu s aší  zaříze í .  

- ZDVOP podporuje kontakt rodičů, popřípadě ko takt oso  dítěti lízké oso í 
á ště   zaříze í, telefo i ký, píse ý ko takt, á ště a dítěte  rodi ě .  

- Sociální pracovnice ZDVOP podporuje rodinu v akti itá h při hledá á í hod ý h 
služe   jeji h okolí, které ohou rodi ě pomoci v upravení si podmínek, které brání 
rodi ě  oso í péči o dítě. 

Spolupráce ZDVOP a orgánu SPOD 

- ZDVOP je v pravidelném písemné i ústním kontaktu s přísluš ý  orgá e  SPOD.   

- ZDVOP po příj u dítěte žádá od přísluš é pra o i e orgá u SPOD zpra o a ý 
i di iduál í plá  o hra  dítěte, který je ut ý k t or ě IP.  

- ZDVOP a žádost orgá u SPOD předkládá píse é zprá  o prů ěhu po tu dítěte, o 
záj u rodi  čet ost a prů ěh á ště , o zdra ot í  sta u dítěte. 

- Orgán SPOD v souladu s právní legislativou pra idel ě dítě  zaříze í a ště uje, á 
právo s í  ho ořit o sa otě. 

Spolupráce ZDVOP a soudu 

ZDVOP a žádost soudu předkládá píse é zprá  o prů ěhu po tu dítěte  zaříze í, o 
záj u rodičů a širší iologi ké rodi , o zdra ot í  sta u dítěte a další h podstatných 
skuteč oste h sou isejí í h s po te  dítěte  ZDVOP. 

Spolupráce ZDVOP a policie  

ZDVOP v případě žádosti poli ie předkládá píse ou zprá u e o úst í ýpo ěď 
k dotazo a é skuteč osti.  
 

Kritérium 10c 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má pro vypracování a vyhodnocování 
naplňování plánu sociáln -právní ochrany pro každé dít  určeného sociálního 
pracovníka. 



4 
 

Zaříze í pro děti žadují í oka žitou po o  á urče ého jednoho stálého sociálního 
pracovníka ZDVOP, který je profes ě způso ilý pro výkon této funkce.  

So iál í pra o ík ZDVOP ede e ide i spisů u ístě ý h dětí, spolupra uje s rodinou 
dítěte, od or ý  perso ále  zaříze í a s přísluš ý  OSPOD a hod o uje pl ě í IP. Je 
jmenován ředitelem. 
 

Kritérium 10d 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  zpracována vnit ní pravidla 
a postupy pro p ípad zm ny sociálního pracovníka nebo zam stnance zajišťujícího 
osobní péči o dít .  

Pravidla a postupy v případě z ě y so iál ího pra o íka 

Z ě a so iál ího pra o íka ZDVOP a žádost dítěte e í ož á z dů odu jed oho 
so iál ího pra o íka  zaříze í. 

V případě plá o a ého od hodu so iál ího pra o íka apř. z dů odu těhote st í, 
ýpo ěd í lhůt  apod.  se s dítěte  pra uje e s slu od hodu této oso  a pří hodu oso  

ji é, popřípadě dítě sez á í e s oso ou dočas ě zastupují í so iál ího pra o íka.  

V případě áhlého od hodu so iál ího pra o íka apř. z dů odu dlouhodo é e o i 
pra o íka apod.  je zastupují í  pra o íke  sta o e  ředitel zaříze í. S dět i je 
v pravidelném kontaktu a záje ě se s dět i z á.  

Ředitel zaříze í zastupuje so iál í pra o i i i  do ě čerpá í její řád é do ole é.  

Pravidla a postupy v případě z ě y za ěst a e zajišťují í oso í péči: 

Pracovník v pří é péči - za ěst a e  ZDVOP, který se společ ě se svými kolegy podílí na 
zajiště í elode í oso í péče o dítě a jed é rodi é skupi ě dětí se střídá e s ě á h 
í e pra o íků ZDVOP . 

V případě, kd  dojde k situa i, že si dítě požádá o z ě u pra o íka pří é péče, ředitel 
zaříze í zjišťuje opodstat ě ost žádosti dítěte. 

- Vede rozhovor s dítěte . 

- Vede rozhovor s pra o íke  pří é péče. 

- Zjišťuje okol osti žádosti o z ě u pra o íka pří é péče. 

Po hod o e í situa e předloží řeše í,  kraj í  případě ůže ředitel zaříze í určit dítěti 
nového pracovníka v pří é péči. 

Související legislativa: 

- Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí, e z ě í pozdější h předpisů 

- Ú lu a o prá e h dítěte č. /  S . 

- Listina základních práv a svobod 



5 
 

Dopl ě í sta dardu: I dividuál í plá  IP - vzor 

INDIVIDUÁLNÍ PLÁN 

J é o a příj e í dítěte:  

Datum narození:  

Popis součas é situa e: 

apř. popis příči  a dů odů u ístě í dítěte  

 

 

 

 

 

 

1. HLAVNÍ CÍLE:  
- o s potře o al/a, čeho s htěla  rá i spoluprá e dosáh out, t ůj oso í íl, názor, 

přá í, požada ek: 

 

 

 

 

 

 

2. DÍLČÍ KROKY 

-jed otli é dílčí kork  k apl ě í íle realizuje, kd  a jak: 

- jak udou oso í íle e o potře  apl ě ? Co udělá  sá /a , o udělá pra o ík, 
TERMÍNY, do kd  udou íle spl ě , PŘEKÁŽKY, které  ohl  rá it  apl ě í íle: 

 

 

 

 

 

 

 

V Telči d e    .    . 



6 
 

 

TERMÍN STANOVENÝ PRO PŘEHODNOCENÍ PLÁNU: 

   .    .  

J é o a příj e í so iál ího pra o íka:                                      .    Podpis:………………  

      D e:………………… 

Dítě:                             Podpis: ……………………………………… 

                  D e: ………….… 

Oso y, které se t or y plá u účast ily + pozi e: 

 

J é o:                                  ,                                  podpis: ……………………………………  
d e:………………………  

 

Jméno:                                  ,                                  podpis: ……………………………………  
d e:………………………  

 

J é o:                         , za ěst a e  ZDVOP      podpis: ……………………………………..  
d e:…………….……….. 

 

 
 



1 
 

STANDARD 11  
P edávání informací 

Kritérium 11a  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má zpracována vnit ní pravidla, která 
stanoví způsob a rozsah informování dít te, jeho rodiny, osob odpov dných za výchovu 
dít te nebo osob blízkých dít ti, orgánu sociáln -právní ochrany obecního ú adu obce 
s rozší enou působností a p ípadn  dalších oprávn ných orgánů ve ejné moci, o 
průb hu sociáln -právní ochrany a naplňování plánu sociáln -právní ochrany.   

Kritérium 11b 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má pro zam stnance písemn  stanovený 
postup pro získávání a p edávání informací, o průb hu výkonu sociáln -právní ochrany 
u jednotlivých d tí a rodin (systém p edávání informací mezi jednotlivými zam stnanci, 
kte í se podílejí na ešení situace dít te a rodiny), a to též za účelem ochrany práv a 
oprávn ných zájmů d tí a členů jejich rodin, zejména na ochranu soukromí a osobních 
údajů. 

1. Pra idla pro způso  a rozsah i for o á í dítěte: 

Dítě usí ýt i for o á o žd : 

-  s ohlede  a jeho ěk a rozu o ou spělost,  

-  to tako ý  způso e , a  předá a é i for a i rozu ělo,  

- při předá á í i for a e se ted  dítěte prů ěž ě dotazuje e, zda še u rozu í, 

- v opač é  případě usí e předá a ou i for a i for ulo at ji ý , dítěti 
srozu itel ější  způso e . Tato zásada platí pro eškeré jed á í a ko u ika i 
s dítěte , žd  a za še h okol ostí. 

Je-li přijí á o dítě s ko u ikač í  ha di ape , so iál í pra o i e zajistí, a  lo dítě 
seznámeno s ýše u ede ý i skuteč ost i je u srozu itel ý  způso e  apř. 
ko u ika í e z ako é řeči . 

V případě, že  do zaříze í lo přijí á o dítě, které erozu í české u jaz ku, přiz e se 
k jed á í tlu oč ík, který zprostředkuje sez á e í s ýše u ede ý i skuteč ost i  jazyce, 
který  dítě pl ě ho oří.  

Již při přijetí dítěte do zaříze í ezprostřed ě a dále postup ě ěhe  adaptač í fáze, je 
každé dítě žd  prokazatel ě i for o á o še h skuteč oste h- pro ěj důležitý h a 
potře ý h. So iál í pra o i e při příj u dítě sez á í a podle jeho rozu o ý h 
s hop ostí, ěku a aktuál í situa e u s ětlí přede ší : 

- kde se nachází, 

- proč je  zaříze í, čet ě i for a e o to , že ko takt á ště , telefo  s rodiči a 
oso a i lízký i e ude přeruše  a s aha še h ude s ěřo at k to u, a  se dítě 

ohlo o ejdří e rátit do s é rodi   

V rá i přijetí i for uje pra o ík pří é péče dále dítě o to , jak se udou záje ě 
oslo o at, s prá  a po i ost i dítěte čet ě prá a sděle í s ého last ího ázoru, přá í a 
požada ků : 



2 
 

- sez á í dítě prostoro ý  uspořádá í  tu, s oso í  prostore  dítěte čet ě 
svého prá a a soukro í; ostat í i prostor   zaříze í, které ude a ště o at, 

- se spolu dlí í i dět i, 

V prů ěhu po ytu v zaříze í je dítě i for o á o pro ěho srozu itel ý  způso e  
s ohlede  a jeho ěk, rozu o ou spělost a i di idualitu: 

-  O še h o ý h podstat ý h skuteč oste h, které se ho dotýkají a sou isí s jeho 
pobytem v zaříze í. 

- Dítě je dále sez á e o s tí , že ude pra o á  IP dítěte, a které  se ude o i 
také podílet, uplat it s é přá í, ázor  a předsta , líže roz ede o e sta dardu č. 0. 

- O ak í h pořáda ý h zaříze í  případ ě čas připra e o a s ůj od hod ze zaříze í.  

O od hodu dítěte ze zaříze í je dítě i for o á o o ejdří e je to ož é ejpozději do  
d ů od zjiště í této skuteč osti , žd  itli ý , hod ý  a pro dítě srozu itelným 
způso e , se z lášt í  zřetele  a to, ka  od hází do do á ího prostředí, i stitu io ál í 
péče, NRP . 

2. Pra idla pro způso  a rozsahu i for o á í rodi y oso  odpo ěd ý h za ý ho u dítěte 
nebo osob blízkých 

Spolupráce s rodinou 

Pokud ejsou rodiče z a e i rodičo ské odpo ěd osti, jsou i for o á i o še h 
podstat ý h záležitoste h týkají í h se jeji h dítěte. 

Běhe  á ště   zaříze í seznamuje so iál í pra o i e zaříze í rodi u, oso  odpo ěd é za 
ý ho u dítěte e o oso  lízké dítěti, srozu itel ý  způso e  o posk to á í so iál ě-

právní ochrany ze strany ZDVOP, zejména: 

- s prů ěhe  adapta e dítěte a po t  zaříze í, 

- s á ště í  řáde , 

- s právy a povinnostmi vyplývající s u ístě í  dítěte  ZDVOP, 

- s po i ostí zaříze í i for o at přísluš ý orgá  so iál ě-právní ochrany, 

- se zásadami poskytování základního sociálního poradenství. 

So iál í pra o ík e o ředitel ZDVOP spolupra ují s rodinou v rámci poskytování základního 
so iál ího porade st í. Základ í so iál í porade st í je posk to á o při oso í h á ště á h 
rodičů a rodi ý h přísluš íků  zaříze í.  

Při každé á ště ě á rodič prá o se jádřit k pro ěh uté á ště ě jed á í za ěst a ů, 
ho á í dítěte při á ště ě, prostředí á ště í íst osti .  

Pracovník v pří é péči á po i ost z každé á ště  hoto it záz a , kde je popsá  
prů ěh á ště , tz . ho á í ezi rodiči, ho á í k dítěti, reak e dítěte a rodiče, řeše é 
situace, atd. 

Rodiče, případ ě oso  odpo ěd é za ý ho u dítěte e o oso  dítěti lízké jsou so iál í 
pracovnicí informování v případě, že se jed á o ohrože í dítěte apř. e o , hospitaliza e 
dítěte. 



3 
 

Všeo e é i for a e o dítěti podá á e rodi ý  přísluš íků  též po telefonu pouze 
v případě, že je olají í oso ě z á . I for a e o zdra ot í  sta u dítěte po telefo u 
nepodáváme. 

I for a e o dítěti podá á e rodi ý  přísluš íků  píse ě a základě jeji h píse ého 
žádá í, tj. pokud se rodič e ůže oso ě dosta it a á ště u e o pokud e á ož ost 

telefo i kého ko taktu apř. po t rodiče e ýko u trestu od ětí s o od . 

3. Pra idla pro způso  a rozsah i for o á í orgá u so iál ě-právní ochrany obecního 
úřadu o e s rozšíře ou půso ostí a další h oprá ě ý h orgá ů eřejné moci 

 Orgá y so iál ě-prá í o hra y o e ího úřadu o e s rozšíře ou půso ostí 

ZDVOP je po i o akti ě se podílet a spoluprá i s přísluš ý  orgá e  so iál ě-právní 
o hra  o e ího úřadu o e s rozšíře ou půso ostí dále SPOD  tak, a  la zajištěna 
po o  dítěti k návratu do rodiny. 

Při přijetí dítěte do ZDVOP je o této skuteč osti orgá  SPOD e lhůtě da é záko e  
informován a je žádá o o dů od ost po tu dítěte  zaříze í ZDVOP. 

Po do u po tu dítěte  ZDVOP jsou za ěst a i zaříze í  kontaktu s orgánem SPOD, resp. 
se so iál í  pra o íke  dítěte a jed ají o další  postupu, který  zajistil á rat do 

iologi ké rodi  e o u ístě í dítěte do áhrad í rodi é péče.  

So iál í pra o ík SPOD e lhůtá h da é záko e  pra idel ě dítě  zaříze í a ště uje. 
V prů ěhu jeho á ště   zaříze í je so iál í pra o i í e o ředitelkou ZDVOP i for o á : 

- o zdra ot í  sta u dítěte,  

- o jeho pobytu v zaříze í,  

- o záj u rodičů ůči dítěti, jed á se o počet telefo átů a á ště , prů ěh tě hto 
á ště , dodržo á í sta o e ý h ter í ů á ště . 

Pokud je s olá a případo á ko fere e, js e její i účast ík  a podílí e se tak a řeše í 
epříz i é ži ot í situa e rodičů a á ratu jeji h dětí zpět do iologi ké rodi .  

Při uko če í po tu dítěte je zaříze í po i o o to to i for o at přísluš ý orgá  SPOD. 

 Krajský úřad 

ZDVOP je po i o posk to at krajské u úřadu spiso ou doku e ta i o děte h, zo e ě é 
informace a souhrnné údaje, které získá při s é či osti, žd  a jeho žádá í, případ ě 
jako podklad k řeše í od olá í proti rozhodnutí správního orgánu: 

- při přijetí dítěte je zaříze í po i o tuto skuteč ost oz á it zřizo ateli, ted  
přísluš é u krajské u úřadu a předložit doku e t , a základě který h lo dítě do 
ZDVOP u ístě o, 

- v prů ěhu po tu dítěte je krajský úřad prů ěž ě i for o á  o to , že tr ají dů od  
pro po t dítěte e ZDVOP, 

- při uko če í po tu dítěte je zaříze í po i o o to to i for o at krajský úřad čet ě 
u ede í dů odu uko če í po tu dítěte. 

Veškeré i for a e jsou posk to á  píse ě, čet ě kopií přísluš ý h dokladů. 



4 
 

 Poli ie a orgá y či é  trest í  říze í 

ZDVOP je po i o a píse ou žádost orgá ů či ý h  trest í  říze í posk t out údaje 
potře é pro trest í říze í. 

Zaříze í eviduje e spiso é doku e ta i dítěte eškeré záznamy o spolupráci s Poli ií ČR a 
orgá  či ý i  trest í  říze í. 

 Soud a státní zastupitelství: 

ZDVOP je po i o podá at a žádá í soudu u dítěte, u ěhož soud rozhodl o ý ho é  
opatře í,  zprá  o po ěre h dítěte. 

ZDVOP je po i o podat a žádá í zprá  o po ěre h dítěte i stát í u zastupitelst í, 
pokud stát í zastupitelst í ede podle z lášt ího prá ího předpisu říze í týkají í se dítěte. 

Zaříze í e iduje e spiso é doku e ta i dítěte eškeré záz a  o spoluprá i se soude  a 
státním zastupitelstvím. 

4. Pra idla pro získá á í a předá á í i for a í pro za ěst a e 

Předá í i for a í upra uje s sté  ý ě  i for a í o prů ěhu služ  ezi za ěst a i 
ZDVOP v pří é péči a ostat í i pra o ík  zaříze í. Tí  jsou t oře  pod í k  pro 
pravidelnou komunikaci ezi za ěst a i tak, a  ěli dostateč é i for a e k zajišťo á í 
so iál í služ   souladu s i di iduál í  plá e  o hra  dítěte. Součástí s sté u je i ko á í 
pravidelných porad. 

Ko u ika e ezi so iál í pra o i í ZPDVOP a za ěst a i je zajiště a ústní a písemnou 
formou a týká se zejména: 

- i for a e o přijaté  dítěti, 

- o jeho rodinné situaci, 

- o ož osti ko taktu dětí s rodiči a oso a i lízký i – á ště , 

- o i di iduál í  plá u o hra  dítěte. 

Zpět ě získá á i for a e o: 

- zdra ot í  sta u dítěte, 

- o psychomotorickém vývoji, 

- o asta e ý h ý ho ý h postupů, 

- o ol očaso ý h akti itá h. 

Pracovníci v pří é péči jsou po i i předá at si i for a e o prů ěhu služ  úst í i píse ou 
for ou. Píse é záz a  jsou pro ádě   čitel é a srozu itel é podo ě. 

- Ústní předá á í i for a í je zajiště o ošetřují í  perso ále  při pře írá í e o 
uko če í jeji h služ . 

- Píse é předá á í informací je zajiště o perso ále  zápise  do EVIXU, který je 
ede  a každé dítě sa ostat ě. Za ěst a e  při házejí í do služ  ji pře írá 

společ ě s úst í  předá í  služ . 



5 
 

-  píse ou for ou sdělo á í si i for a í o dítěti je „Osobní list“ dítěte se záz a  o 
jeho výchovné či osti a roz oji jeho oso osti. Složka je ede a v programu Evix . 
Složka je v PC s přístupe  pro ho atelk  pod oso í  hesle .  

Při prá i s i for a e i je ut o se řídit íže u ede ý i zásada i tak, a  la zajiště a 
o hra a prá  a oprá ě ý h záj ů dítěte a čle ů jeho rodi , zej é a pak o hra a 
soukromí a oso í h údajů: 

- jsou shro ažďo á  oso í údaje odpo ídají í pouze sta o e é u účelu a  rozsahu 
ez t é  pro apl ě í sta o ého účelu,  

- jsou zpracovávány oso í údaje pouze  souladu s účele , k ě už l  shro áždě  
a v rozsahu nezbytném pro k pl ě í ko krét í h úkolů, 

- přístup k oso í  údajů  u ístě ý h dětí ají pouze oprá ě é oso , 

- v záležitoste h týkají í se zdra ot í pro le atik  dětí jsou dodržo á  prá í předpis  
sta o e é záko e  o zdra ot í h služ á h. 

V rá i či osti ZDVOP je uplatňo á  i systém pravidelných porad tak, a  la zajiště a 
i for o a ost o ěž ý h pro oz í h záležitoste h a záležitoste h týkají í h se dětí 
u ístě ý h  zaříze í pl ě í i di iduál ího plá u o hra  dítěte . Ter í  porad  sta o í 
ředitel zaříze í, porad  se ko ají dle potře  zpravidla poslední pátek v ěsí i.  

Související legislativa: 

- Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí, e z ě í pozdější h předpisů 

- Ú lu a o prá e h dítěte č. /  S . 

- Listina základních práv a svobod 

- Záko  č. /  S ., o o hra ě oso í h údajů 

Viz program - EVIX 
 

 



1 
 

STANDARD 12  
Ukončení péče v za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc 

Kritérium 12a  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  stanovena vnit ní pravidla práce 
pro situace významných zm n v život  d tí a rodin, včetn  ukončení pobytu dít te v za ízení 
pro d ti vyžadující okamžitou pomoc.  

V zásadě platí, že k dítěti se ěhe  ýz a ý h z ě   jeho ži otě a při uko če í po tu 
v zaříze í ho á e e pati k , s ohledem na typ situace, v íž se dítě a hází. Ze stra  perso álu 
je zajiště  itli ý přístup k dítěti s ohlede  a jeho ěk, rozu o é s hop osti a ol í spělost 
da ého jedi e. Přístup respektuje i di idualitu dítěte a jeho potře , taktéž ere  potaz jeho 
názor, pokud je tento schopno formulovat. V a i ál í ož é íře ere ohled a soukro í 
dítěte a jeho rodi , stej ě tak i a za ho á í důstoj osti. Rodiče a ostat í f zi ké oso   ži otě 
dítěte jsou ro o e ý i part er   jed á í h kole  dítěte. Dítě  ělo být s předstihe  
budoucích událostí informováno s dostateč ý  s ětle í  dů odů.  

Práce s dítěte , rodi ou a ostat í i i stitu e i usí ýt ko ti uál í, s ste ati ká. Jde o 
plá o a ý a dopro áze ý pro es, jehož te po respektuje s hop ost dítěte přijí at z ě . 

O e á pra idla pro ýz a é z ě y  ži otě dětí a rodi   ZDVOP: 

- Dítě srozu itel ou for ou připra it a z ě u  ži otě. 

- Dítě žd  dopro ází „teta“, ke které á dítě ito é az . 

- Podro ě a srozu itel ě i for o at záko ého zástup e dítěte o z ě ě. 

- Získání písemného souhlasu, zákonného zástupce, pokud je k da é z ě ě tře a. 

- Zajiště í doku e ta e potře é k realiza i z ě . 

Výz a é z ě y  ži otě dětí a rodi y  ZDVOP 

1. Příje  dítěte do zaříze í iz Sta dard č.  

2. Nástup dítěte do ateřské školky, do základ í školy 

Při ástupu dítěte do ateřské e o základ í škol  je potře a zajistit ezpro lé o ý prů ěh 
pře hodu do ji ého so iál ího prostředí, které je dítěti izí. Perso ál zaříze í uplat í s é od or é 
z alosti, prakti ké a ko u ikač í do ed osti a zkušenosti.  

Při ástupu dítěte do ateřské e o základ í školy perso ál:  

- zajistí předá í pl ě ý h doku e tů potře ý h pro přijetí dítěte do MŠ e o ZŠ, 

- zajistí předá í potře ý h od or ý h šetře í ps hologi ké, pediatri ké, atd. , 

- i for uje dítě o o é  prostředí MŠ e o ZŠ, 

- pro ede přípra u dítěte a o é prostředí – použí á slo í ko takt apř.  MŠ ude hod ě 
hraček, e škole udeš ít o é ka arád , atd. , 

- společ ě s dítěte  připra í potře é po ů k  do MŠ a ZŠ, 

- zajistí stra u pro dítě, 



2 
 

- dle zájmu dítěte zajistí pro ěho hod é záj o é kroužk , 

- ko u ikuje se za ěst a i MŠ e o ZŠ o adapta i dítěte a o é prostředí, 

- akti ě se účast í důležitý h setká í apř. tříd í s hůzk , esídk , atd. , 

- podílí se a přípra ě do ZŠ a MŠ apř. do á í úkol , přípra a po ů ek, atd. . 

3. Ná ště y dítěte  zaříze í iz Sta dard č.  a Ná ště í řád ZDVOP 

4. Pře ístě í dítěte do ji ého zaříze í  

I te zi í spoluprá e se zaříze í , do kterého á ýt dítě pře ístě o tak, a  lo a pří hod 
dítěte a jeho spe ifi ké potře  připra e o. 

- Do jiného ZDVOP 

- Do zaříze í pro ýko  ústa í e o o hra é ý ho  

- Do ústa u so iál í péče 

Při pře ístě í dítěte odpo ěd ý/po ěře ý pra o ík: 

- Dohod e se zaříze í  způso  přepra , případ ě přepra u zajistí služe í  auto o ile . 

- Informuje a připra í dítě a pře ístě í - dle ěku a rozu o ý h s hop ostí a použí á slo í 
ko takt apř. pojede e a ýlet, a tá or, atd. . 

- Připra í dítěti jeho oso í ě i,  případě ětší zdále osti zajistí pro dítě stra u. 

- Sleduje o e tál í reak e dítěte a podle toho přizpůso í další ko u ika i s dítěte . 

- Připra í zdra ot í zprá , eškeré lék  dítěte, oso í po ů k  apř. rýle , průkazku 
zdra ot í pojišťo , očko a í průkaz + další důležité doku e t , 

- Zpracování souhrnné sociální zprávy. 

- Zpracování souhrnné zprávy psychomotorického vývoje, 

- I for uje záko ého zástup e dítěte. 

- Dopro od ezletilého do o ého zaříze í  

- Předá í listi ý h doku e tů ztahují í h se k dítěti. 

- Pro ede záz a  o pře ístě í dítěte do oso ího de íku dítěte ede é a odděle í. 

Pře ístě í dítěte do ji ého zaříze í usí ýt žd  pro ede o s ohledem na momentální zdravotní 
a ps hi ký sta  dítěte.  

5. Uko če í po ytu dítěte  ZDVOP 

Při propuště í dítěte ze zaříze í je důležité í at elko ý sta  dítěte, zej é a jeho ito é az  
k oso ě, která dítě pře írá do s é péče. Dítěti před jeho propuště í  ze zaříze í posk t out 
dostatek času a a ázá í ito ý h aze  k oso ě pro dítě doposud ez á é, popřípadě k 
obnovení citových vazeb k iologi ké rodi ě a iologi ký  rodičů .  

Dítě je s dostateč ý  předstihe  i for o á o o pře ístě í do ji ého zaříze í e o uko če í 
pobytu v ZDVOP. O této skuteč osti i for uje e dítě zpra idla  d  pře z ě ou. 

Při propuště í dítěte ze zaříze í je potře a zajistit jeho ezpro lé o é propuště í s předá í  
nezbytných i for a í o ě .  



3 
 

ZDVOP, které uza řelo s jedním z rodičů plat ou dohodu o u ístě í dítěte do péče zaříze í, nesmí 
ez souhlasu tohoto rodiče předat dítě druhé u rodiči, který s po te  dítěte  ZDVOP 
esouhlasil a do áhá se předá í dítěte do s é péče.  

Pokud je dítě přijato do zaříze í a základě dohod  - a žádost záko ého zástup e či oso  
odpo ěd é za ý ho u dítěte, lze dohodu zrušit opět a jeho žádost, e rá í-li to u ji é dů od  

apř. rozhod utí soudu .  

Blíže iz uko če í po ytu dítěte e ZDVOP. 

Související legislativa: 

- Listi a základ í h prá a a s o od č. /  S ., e z ě í pozdější h předpisů 

- Ú lu a o prá e h dítěte č. /  S . 

- Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí e z ě í pozdější h předpisů 

- Záko  č. /  S ., o ý o ča ský záko ík 

- Záko  č. /  S ., o z lášt í h říze í h soud í h 

Sou isejí í itř í doku e ty zaříze í: 

- V itř í řád ZDVOP 

- Pro oz í řád ZDVOP 

- Ná ště í řád ZDVOP 

Dopl ě í sta dardu: 

Postup při uko če í po ytu dítěte ze ZDVOP 

P i propušt ní dít te ze za ízení personál/sociální pracovník:  

- informuje dít  (dle v ku a rozumových schopností) o propušt ní ze za ízení, 
- seznámí dít  s d vodem jeho propušt ní ze za ízení, 
- pokud je v dostatečném časovém horizontu známo p edb žné ukončení pobytu dít te ve 

ZDVOP, dít  pracovníci p ipraví v dostatečném časovém odstupu (zpravidla 3 dny) na 
propušt ní (na zm nu prost edí), 

- pom že dít ti p ipravit osobní v ci, 
- je v kontaktu s osobou, která dít  p ebírá do své péče – p edává dostupné informace o 

dít ti, o jeho pot ebách, návycích, denním režimu, 
- zajistí pot ebná odborná vyšet ení k ukončení pobytu, 
- zajistí atmosféru bezpečí a jistoty pro dít  na dobu jeho p edání, 
- p edá osob , která dít  p ebírá do své péče pot ebnou dokumentaci (rodný list, zdravotní a 

očkovací pr kaz, pr kaz pojišt nce, osobní v ci dít te, atd.), 
- nabídne dle pot eby telefonickou či osobní konzultaci, 
- zajistí propoušt cí protokol, 
- uzav e sociální spis o dít ti se všemi náležitostmi a povinnostmi dané zákonem, 
- provede záznam o propušt ní dít te do knihy o p ijetí a propušt ní dít te do ZDVOP, 
- informuje o propušt ní dít te p íslušné orgány (krajský ú ad, m stský ú ad – odd lení 

sociáln  právní ochrany dít te, ….) a zajistí p edání požadovaných dokument . 
 

 



4 
 

UKONČENÍ POBYTU: 

1. pokud bylo dít  p ijato na základ  dohody se zákonným zástupcem nebo na žádost 
OSPOD se souhlasem zákonného zástupce 
 

 O propušt ní na základ  dohody se termín dohodne se zákonným zástupcem, 
informuje se OSPOD. 

 Na základ  žádosti OSPOD je nutný ze strany OSPOD souhlas s propušt ním. 
 V obou zmín ných bodech sociální pracovník za ízení sepíše Potvrzení o p edání 

dít te rodič m, na základ  kterého m žeme dít  propustit. 
 ! ohou astat situa e, kd  je dítě do zaříze í přijato a základě žádosti záko ého 

zástupce, v prů ěhu po t  se z ě í prá í titul a dítě ůže ýt propuště o a 
základě rozhod utí soudu. 

Příklad situa e: Rodič požádal o uko če í po tu dítěte e ZDVOP. So iál í pra o ík 
zažádá OSPOD o píse é sta o isko zda po i ul  dů od  u ístě í u ístě í dítěte 
pro ztrátu bydlení - í dle í zajiště é, rodi á situa e se uro ala – a ho  dítě 

epropustili do e ho ují í h pod í ek, tak OSPOD přešetří rodinné podmínky. 
Násled ě OSPOD e sté  jádře í apíše, že po i ul  dů od  u ístě í dítěte e 
ZDVOP a dítě je ož é uko čit pobyt. 

2. Na základ  rozhodnutí soudu (rozsudek/p edb žné opat ení): 
 Dít  dále z stává v Trojlístku, ale ukončuje se pobyt ve ZDVOP. 
 Nebo dít  m že být na základ  platného rozsudku p edáno do péče rodič . 

 
3. P stounská péče 

 Na základ  rozhodnutí soudu o p edp stounské péči, pop . rozhodnutí o p stounské 
péči se ukončuje pobyt dít te 

 Doprovázení p stoun  v rámci uzav ení dohody o výkonu PP  
možnost i po propušt ní dít te – ve form  nap . i telefonických konzultací 

 
 
Propuště í dítěte se zaz a e á á do Programu EVIX.  

 



1 
 

Sta dard č.  

 Potvrze í o předá í dítěte 

Dětský do o  Telč, Štěp i ká ,    Telč 

tel. 567 243 , tel. řed.   559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz 

 

POTVRZENÍ  O  PŘEDÁNÍ  DÍTĚTE  

 

Pot rzuje e, že js e d e …………,  ………. hod propustili z DD-ZDVOP Telč, jako zaříze í pro 
děti žadují í oka žitou po o   

 

 nezl. …………………., ar. ……………,  tr ale te  ……………………….. 

 

Nezl. dítě lo  Trojlístku- e tru pro děti a rodi u Ka e i e ad Lipou, jako v 
zaříze í pro děti žadují í oka žitou po o  u ístě o a základě ………………………... 
……………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………….... 

  

 Dítě se propouští:  pořádku, zdra é.  

 Předá  doklad :  

    

      

 

 

Dítě pře zal:  pa í/pa  ……………, ar. ……………..  

  číslo OP:                       podpis _________________________ 

 

Za zaříze í dítě předala:   

                                                          podpis _________________________ 

 

V Telči d e…………….. 

 



1 
 

STANDARD 13  
Dokumentace o výkonu sociáln -právní ochrany 

Kritérium 13a  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má zpracována pravidla pro vedení 
písemné, p ípadn  elektronické spisové dokumentace o osobách, se kterými pracuje, 
zejména pravidla pro založení, uzav ení a zapůjčení spisu, pravidla pro nahlížení do 
spisové dokumentace a po izování kopií ze spisu a pravidla pro odmítnutí žádosti o 
nahlédnutí do spisu vedeném o dít ti a rodinách.  

Pravidla pro vedení spisové dokume ta e o dítěti 

Zaříze í pro děti žadují í oka žitou po o  dále ZDVOP  shro ažďuje eškeré doku e t  
související s dítěte , které je  péči tohoto zaříze í. Vše h  t to doku e t  jsou důležité 
pro sprá é hod o e í pro lé u a posk t utí tak čas é, od or é a k alit í služ . 
ZDVOP dále zajišťuje ezpeč ost tě hto dat a o hra u před jeji h z eužití  třetí oso ou. 

Dokumentace je vedená v souladu s § a, odsta e , pís e a  záko a o so iál ě prá í 
o hra ě dětí, je ede a  píse é podo ě. Jed otli é spis  jsou opatře  spiso ou z ačkou. 
Píse é doku e t  jsou ulože   uza katel é ka eláři so iál í pra o i e ZDVOP, která 
je oprá ě á s tě ito údaji akládat. Elektro i ká podo a doku e ta e je v zaříze í ede a 
programem Evix. 

V řaze á doku e ta e je ulože a  archivní místnosti a je s í akládá o dle skartač ího 
řádu.  

Vedení dokumentace:  

- Spiso ou doku e ta i ede, uko čuje a zakládá so iál í pra o i e ZDVOP.  

- Zdravotní dokumentaci vede, uko čuje a zakládá s lu í lékař. 

- Oso í list dítěte ede a uko čuje pra o ík  pří é péči a zakládá so iál í pra o i e 
do spiso é doku e ta e dítěte. 

Pra idla pro ahlíže í do spiso é doku e ta e  

Za ěst a i ZDVOP, kteří ají  rá i s ý h pra o í h po i ostí přístup k osobní 
dokumentaci dítěte, es í tuto doku e ta i e há at ol ě ležet  prostorá h zaříze í. Po 
uko če í prá e s doku e ta í je za ěst a e  e o oso a, které l spis zapůjče , po i i 
doku e ta i rátit so iál í pra o i i, která spis založí zpět a s é ísto a řád ě jej zajistí.  

Doku e ta e je so iál í  pra o íke  aktuál ě doplňo á a. 

Z hlediska o hra  oso í h údajů je še  oso á h, které ají  rámci svých pracovních 
po i ostí přístup k oso í doku e ta i dítěte zakázá o doku e ta i ášet ze zaříze í, 
oso í či itli é údaje o děte h a jeji h rodi á h ukládat a dato é osiče jako jsou CD, 
flashdisky, diskety apod.).  

Doku e ta e s í ýt ze zaříze í ese a pouze  ej ut ější h případe h a žádá í 
lékaře, e o ji ého od or íka , a to žd  se souhlase  ředitele ZDVOP. Za ěst a e , který 
doku e ta i přepra uje, je po i e  ji řád ě za ezpečit tak, a  edošlo k případ é u ú iku 
dů ěr ý h i for a í. 



2 
 

V případě poruše í tohoto zákazu se jed á o hru é poruše í pra o í káz ě. 

Mlče li ost 

ZDVOP jako správce a zpracovatel oso í h údajů je ze záko a po i e  přij out tako á 
opatře í, a  e ohlo dojít k eoprá ě é u e o ahodilé u přístupu k tě to údajů , k 
jeji h z ě ě, z iče í či ztrátě, eoprá ě ý  pře osů , k jeji h eoprá ě é u 
zpra o á í, jakož i k ji é u z eužití oso í h údajů.  

Každý za ěst a e  ZDVOP je ázá  lče li ostí dů ěr ý h i for a í, se který i se dosta e 
do kontaktu, a které jsou spojené s výkonem jeho povolání. Poruše í lče li osti je 
poruše í  pra o í káz ě, ož je dů ode  k oka žité u roz ázá í pra o ího po ěru. 
Za ěst a e  je také srozu ě  s tí , že po sko če í jeho pra o ího po ěru je stále ázá  

lče li ostí.  

Související legislativa: 

- Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí, e z ě í pozdější h předpisů 

- Záko  č. /  S ., o o hra ě oso í h údajů, e z ě í pozdější h předpisů 

- Záko  č. /  S ., sprá í řád 

- Záko  č. /  S ., o ar hi i t í a spiso é služ ě 



1 
 

STANDARD 14  
Vy izování a podávání stížností 

Kritérium 14a  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  zpracována a zve ejn na vnit ní 
pravidla pro podávání, vy izování a evidenci stížností na kvalitu nebo způsob poskytování 
sociáln -právní ochrany, zejména informuje cílovou skupinu jakou formou stížnost podat, na 
koho se obrátit, kdo a jakým způsobem bude stížnost vy izovat a v jaké lhůt .  

Veškeré přijaté připo í k , á ět  a stíž osti slouží ke zk alitňo á í posk to a é so iál ě prá í 
o hra ě dětí. 

Podá á í stíž ostí 

Stíž ost ůže podat každý, kdo se ítí ýt poškoze  a s ý h prá e h či oprá ě ý h záj e h 
dítě, záko ý zástup e dítěte, oso a odpo ěd á za ý ho u dítěte, za ěst a e  zaříze í, atd. . 

S pra idl  pro podá á í, e ide i a řizo á í stíž ostí jsou děti dle ěku a rozu o ý h 
s hop ostí  a oso a odpo ěd á za ý ho u dítěte sez á e i úst í for ou při přijetí dítěte do 
ZDVOP nebo v prů ěhu po tu. 

Stíž osti jsou přijí á  jaký koli  způso e . Stíž ost ůže ýt podá a a o ě i eřej ě. 
K podá í a o í připo í k , á ětu či stíž osti je urče a s hrá ka u ístě á v á ště í 

íst osti, čet ě k ih  „Stíž ostí“.  

For y podá á í stíž ostí  

 Úst í podá í stíž osti 

Úst í stíž ost lze podat které ukoli  ze za ěst a ů ZDVOP, te  stíž ost ez jakékoli z ě  
o sahu eodklad ě předloží řediteli zaříze í k říze í. Stíž osti jsou zaznamenávány tak, aby byly 
co nejvíce srozumitelné s ko krét í i ýrok  stěžo atele. 

Úst í podá í je ož é pří o řediteli DD-ZDVOP v do ě jeho příto osti, popř. edou í 
vychovatelce DD  

 Píse é podá í stíž osti 

Píse ě stíž ost lze zaslat poštou na adresu ZDVOP, Dětský do o  Telč, Štěp i ká ,   
Telč, popř. prostřed i t í  elektro i ké pošt  e-mailová adresa telc.dr@seznam.cz), 

zaříze í. 

Na každou stíž ost je založe a sa ostat á složka, která o sahuje še h  rele a t í údaje a 
i for a e o to , jaký  způso e  la stíž ost říze a, zda stěžo atel ak epto al způso  

říze í e o zda se případ ě od olal. Údaje o saže é e slož e je tře a po ažo at za dů ěr é. 

Postup při yřizo á í stíž ostí  

Poskytovatel služe  je po i e  reago at a každou stíž ost. For a reak e plý á z okolností. 
Řeše í stíž ostí á ýt eodklad é, ejdéle šak e lhůtě  d ů. Lhůtu  d ů pro říze í lze 
překročit je   odů od ě ý h případe h, elze-li  její  prů ěhu zajistit podklad  potře é k 

říze í stíž osti. Po ěře ý pra o ík eprodle ě píse ě sdělí stěžo ateli dů od  prodlouže í 

mailto:telc.dr@seznam.cz


2 
 

ter í u šetře í s u ede í  ko eč ého ter í u říze í, a to před upl utí  základ í ti de í 
lhůt .  

Vše h  stíž osti usí ýt o jekti ě prošetře   elé  rozsahu a je ut o a rh out opatře í 
k odstra ě í zjiště ý h edostatků. 

Při řizo á í stíž ostí je respekto á o soukro í a lidská prá a stěžo atele. Odpo ěď usí ýt 
žd  srozu itel á adresáto i. Je-li pro po hope í záležitosti tře a, je píse á odpo ěď o jas ě a 

v rozhovoru. 

Stěžují í á prá o žádat si o elé  prů ěhu jed á í kopie záz a ů. 

S ěřuje-li stíž ost ůči řediteli ZDVOP, usí ýt podstoupe a zřizo ateli, tj. a Krajský úřad Kraje 
V soči a, Jihla a. 

Píse é yříze í stíž osti musí obsahovat 

- Datu  říze í stíž osti. 

- J é o a podpis odpo ěd é oso , která stíž ost řizo ala. 

- Výsledek říze í stíž osti - je ož é ko stato at, že stíž ost la shledá a jako 
opodstat ě á e o eopodstat ě á. Je ož é, že stíž ost la shledá a i jako částeč ě 
oprá ě á a pak je tře a přes ě u ést,  če  la oprá ě á a  če  ikoli . Může se šak 
také stát, že se přes eškerou s ahu epodaří zjistit, zda stíž ost la oprá ě á či ikoli . 
Pak je ut é ko stato at e říze í stíž osti tuto skuteč ost spolu s odů od ě í , proč se 

epodařilo stíž ost řešit. 

- Jaká opatře í la posk to atele  služ  přijata  případě, že stíž ost la oprá ě á či 
shledá a jako částeč ě oprá ě á. 

- Jaký  způso e  a ka  se ůže stěžo atel od olat  případě espokoje osti s říze í  
stíž osti. 

Pri ipy yřizo á í stíž ostí 

Základ í zásad , které záro eň slouží jako odítka pro prakti ké řeše í situa í spoje ý h 
s podá á í  a řizo á í  stíž ostí: 

- ezpečí – stří ost při přijetí stíž osti, posk t utí podpor  a dostatku času při podá á í 
stíž osti, o hra a před střet  záj ů ze stra  pra o íků, kteří stíž ost řizují, o hra a 
před rizike , že se stíž ost o rátí proti stěžo ateli, 

- diskrétnost – te , kdo žádost řizuje, jed á o jekti ě a spra edli ě, 

- nezávislost – te , kdo žádost řizuje, es í ýt e střetu záj ů e oti í , 
zodpo ěd osti , 

- efektivita – r hlé pro ěře í stíž osti s jas ý  zá ěre , 

- podpora – podpora eje  stěžo ateli, ale i oso ě, ůči které je stíž ost a íře a i to u, kdo 
stíž ost pro ěřuje pracovní porada, supervize), podpora celého pracovního týmu. 

Stěžo atel á prá o od olat se proti yříze í stíž osti. Je-li podá í stíž osti opra ý  
prostředke  sta o e ý  prá í i předpis , o ě ž á podle tě hto předpisů rozhodo at ji ý 
orgá , předá e to uto orgá u stíž ost ez z teč ého odkladu. 

Ko takty a adříze é a ezá islé orgá y 



3 
 

 Krajský ú ad Kraje Vysočina 
 Odbor sociálních v cí 
 Žižkova 57 
 587 33 Jihlava 
 

 Krajský ú ad Kraje Vysočina 
Odbor zdravotnictví 

 Žižkova 57 
 587 33 Jihlava 
 

 Ve ejný ochránce práv 
            Jelení 199/5 
            602 00 Brno  
            www.ochrance.cz 
 

 Český helsinský výbor  
            Štefánikova 216/21 
           150 00 Praha 5 
           www.helcom.cz 

Související legislativa: 

- Listi a základ í h prá a a s o od č. /  S ., e z ě í pozdější h předpisů 

- Ú lu a o prá e h dítěte č. /  S . 

- Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí e z ě í pozdější h předpisů 

- Záko  č. /  S ., o o hra ě oso í h údajů 

- Záko  č. /  S ., sprá í řád 

Sou isejí í itř í doku e ty zaříze í: 

- Pro oz í řád ZDVOP 

- V itř í řád ZDVOP 

- Webové stránky  

Dopl ě í sta dardu -  Postup při podává í a vyřizová í stíž ostí 

 

 Stížnost m že podat každý, kdo se cítí být poškozen na svých právech či oprávn ných 
zájmech (dít , zákonný zástupce dít te, osoba odpov dná za výchovu dít te, zam stnanec 
za ízení, …) 

 S pravidly pro podávání, evidenci a vy izování stížností jsou dít  (dle v ku a rozumových 
schopností) a osoba odpov dná za výchovu dít te seznámeni ústní formou p i p ijetí dít te 
do ZDVOP nebo neodkladn  po jeho p ijetí do za ízení.  

 Stížnosti jsou p ijímány jakýmkoliv zp sobem. Stížnost m že být podána anonymn  i 
ve ejn . K podání anonymní p ipomínky, nám tu či stížnosti je určena schránka umíst ná 
v návšt vní místnosti.  

 Stížnosti se mohou podávat formou: 

http://www.ochrance.cz/
http://www.helcom.cz/


4 
 

a) Ústní podání stížnosti - Ústní stížnost lze podat kterémukoliv ze zam stnanc  ZDVOP, 
ten stížnost bez jakékoli zm ny obsahu neodkladn  p edloží editeli za ízení k vy ízení. 
Stížnosti jsou zaznamenávány tak, aby byly co nejvíce srozumitelné s konkrétními 
výroky st žovatele. 

b) Písemné podání stížnosti - Písemn  stížnost lze zaslat poštou na adresu D tský domov 
Telč, DD-ZDVOP,Št pnická 111, 588 56 Telč. Sociální pracovnice, která se v rámci své 
pracovní nápln  stará o spisovou službu ZDVOP, p ijatou stížnost zaeviduje a 
neodkladn  postoupí k vy ízení editelce za ízení.  

 Poskytovatel služeb je povinen reagovat na každou stížnost. Forma reakce vyplývá 
z okolností. ešení stížností má být neodkladné, nejdéle však ve lh t  30 dn . Lh tu 30 dn  
pro vy ízení lze p ekročit jen v od vodn ných p ípadech, nelze-li v jejím pr b hu zajistit 
podklady pot ebné k vy ízení stížnosti. Pov ený pracovník neprodlen  sd lí st žovateli 
d vody prodloužení termínu šet ení s uvedením konečného termínu vy ízení, a to p ed 
uplynutím základní 30ti denní lh ty.  

 Všechny stížnosti jsou objektivn  prošet eny v celém rozsahu a je nutno navrhnout opat ení 
k odstran ní zjišt ných nedostatk .  

 P i vy izování stížností je respektováno soukromí a lidská práva st žovatele. Odpov ď musí 
být vždy srozumitelná adresátovi. Je-li pro pochopení záležitosti t eba, je písemná odpov ď 
objasn na v rozhovoru.  

 St žující má právo vyžádat si o celém pr b hu jednání kopie záznam . 

 St žovatel má právo odvolat se proti vy ízení stížnosti. Je-li podání stížnosti opravným 
prost edkem stanoveným právními p edpisy, o n mž má podle t chto p edpis  rozhodovat 
jiný orgán, p edáme tomuto orgánu stížnost bez zbytečného odkladu. 



1 
 

Sta dard č.  

 Sez á e í dětí s ož ostí podat stíž ost 

 

 

 

-  
 

 



1 
 

STANDARD 15  
Rizikové, havarijní a nouzové situace 

Kritérium 15a  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  definovány rizikové, 
havarijní a nouzové situace a postup p i jejich ešení, s nimiž prokazateln  seznámí 
zam stnance. 

S t mito postupy jsou v nezbytném rozsahu seznámeny p im eným způsobem i 
umíst né d ti, jejich rodiče či jiné osoby odpov dné za výchovu dít te a další osoby dít ti 
p íbuzné nebo blízké. 

A. Nouzové a havarijní situace 

Nouzové situace = situa e, kd  ůže dojít k omezení výkonu poskytování sociál ě-právní 
ochrany z dů odu z iku e adálé situa e. Havarijní situace = i ořád á událost t pu 
poru h  e o ehod  se zá až ý i epříz i ý i ásledk . 

I. 

DD ZDVOP á zpra o á  plá  krizo é připra e osti, který upra uje přípra u k řeše í 
krizových situací k zajiště í pl ě í opatře í. O sahuje souhr  plá o a í h, etodi ký h a 
i for ač í h doku e tů, použí a ý h při rozhodo a í, řídí í a koordi ač í či osti  krizové 
situaci. 

Plá  krizo é připra e osti se použije  případě hláše í sta u e ezpečí, ouzo ého stavu, 
v kraj í  případě hláše í sta u ohrože í státu popřípadě hláše í áleč ého sta u.  

Ředitel DD – ZDVOP Telč- zřídil krizo ý štá , který je sesta e  z:  
Mgr. Milan 
Opravil 

editel – DD-
ZDVOP 

Dyjice 21, 588 56 Telč 602559846, 
567243435 

Karel D ořák                   udrž ář Na Baště , Telč                                     721783295 

Ilona Pavlíčková sociální 
pracovnice 

Radkov 26, pošta Telč 567243435, 

721143403 

 

DD-ZDVOP á a základě pro ede é a alýz  iku i ořád ý h událostí a krizo ý h situa í 
vytipována dominantní rizika, která mohou iniciovat vznik krizové situace. Krizová rizika 
e tra jsou s ěho á kala ita, edostatek pit é ody, epide ie klie ti, perso ál , 

naruše í dodá ek elektri ké e ergie, ply u e o tepel é e ergie, edostatek potra i , 
extrémní sucho,blackout, ploš ý požár.   

Ve zpra o a é  plá u krizo é připra e osti á zaříze í podro ě zpra o á o řeše í 
každého ýše u ede ého rizika čet ě á rhu opatře í a způso  za ezpeče í. 

II.  

DD-ZDVOP má v plá u krizo é připra e osti zpra o a é zásad  řeše í požár í ezpeč osti. 
Vši h i za ěst a i ají po i ost sledo at ož á e ezpečí a pra o išti a nejprve zajistit 

ezpeč ost dětí, i for o at ředitele a ýt ápo o i řeše í pro lé u 



2 
 

- Vedou í pra o í i a ši h i ostat í za ěst a i jsou pra idel ě škole i a 
přezkušo á i ze z alostí požár í o hra . 

- V souladu s přísluš ý i předpis  jsou u ístě  ruč í hasi í přístroje, které jsou 
pra idel ě re ido á . 

DD-ZDVOP ede doku e ta i požár í o hra y, jed á se o:  

- Doku e ta i o začle ě í do kategorie či ostí se z ýše ý  požár í  e ezpečí  a 
soký  požár í  e ezpečí , 

- Požár í popla ho é s ěr i e, která hází ze zpra o a é etodik  či ostí při iku 
požáru  prostorách centra, 

- Požár í řád , požár í e akuač í plá , které o sahují te to ou a grafi kou část, 

- Požár í k ihu, revizní a kontrolní zprávy – hasi í přístroje, Výstraž é ta ulk . 

- Doklad  o ko trole pro ozus hop osti požár ě- ezpeč ost ího zaříze í ko í ů, 

- Výstraž é ta ulk . 

V o lasti požár í o hra  dále PO  zajišťuje DD porade skou, školí í a ko trol í či ost.  Má 
s lu ě zajiště ou od or ě způso ilou oso u, která e spoluprá i s ředitele  zaříze í a 
požár í  pre e tistou pro ádí: 

-  za tři rok  škole í PO edou í h za ěst a ů,  za rok škole í PO pra o íků a 
požár í hlídk , 

-  za d a rok  škole í še h za ěst a ů e tra, 1x za rok- roč í ko trol í prohlídk  
še h o jektů e tra, 

- kontrolu a aktualizaci zpracované dokumentace pro centrum, účast při kontrolách SPD, 
HZS Kraje V soči a, 

- zpra o á á potře ou doku e ta e PO, porade skou, školí í a ko trol í či ost 
v oblasti PO, 

- v plá u krizo é připra e osti á e tru  přes ě defi o á  po i osti ko krét í h 
pra o íků pro o last PO. 

III. 

Důležitá telefo í čísla 
Telefonní čísla tísňového volání 

Hasiči 150 nebo 112 úst edna Telč 950272111 

Záchranná služba 155 Nemocnice Jihlava 565 355 111 

Policie ČR 158 Úst edna Telč 567243633 

    

 

Telefonní čísla pohotovostních a havarijních služeb 

Pohotovost 
energetik  

energetická 
služba E - ON 

e-on Telč 
840111222 



3 
 

567243614 

Pohotovost voda 
567223119 

Vodáci Telč 567243670 

604544496 

Pohotovost plyn 1239 Plyna i Telč 567574111 

IV. 

Rizikové, havarijní a nouzové situace zpracované v plá u krizo é připra e osti a  provozním 
h gie i ké  řádu jsou dostup é a žádá í i ostat í  oso á  apř. rodičů  Vzhlede  
k ěko é struktuře u ístě ý h dětí jsou s ož ý i rizik  a ouzo ý i situa e i nezletilé 
děti sez a o á   rá i pra idel é ý ho é či ost for ou her.  

B. Rizikové situace 

Rizikové situace = situa e, kd  astá á riziko zra ě í za ěst a e či klie ta, zra ě í další h 
oso , poškoze í ajetku apod. 

1. Úraz pracovníka p i výkonu služby 

V zaříze í i i o ěj se při ýko u služ  ho á e a poh uje e dle zásad ezpeč osti 
práce. V pra idel ý h i ter ale h pro ádí e škole í pra o íků   ezpeč osti prá e 
od or ě způso ilou oso ou. V případě podezře í či zjiště í tako é situa e, která y mohla 
ést ke z iku úrazu, ih ed i for uje e o tě hto skuteč oste h ředitele zaříze í, který 

zajistí oka žitou ápra u. 

Dle závaž osti úrazu:  

- poskytneme pracovníkovi první pomoc, 

- pokud je to ož é, zajistí e řád ý a ezpeč ý od oz do přísluš ého zdravotnického 
zaříze í, 

- v případě potře  od oz zajistí e další oso ou, 

- edou í či jí  po ěře á oso a zajistí pl ulost pro ozu dostateč ý  ožst í  
pra o íků,  případě i ořád é situa e další oso ou z řad pra o íků, 

- v případě zá až ého zra ě í či při po h oste h pora ě í ih ed olá e: 
Zdra ot i kou zá hra ou služ u tel.:  e o . 

Dle zá až osti zra ě í i for uje e záko ého zástup e, pří uz é. 
Pokud se jedná o pracovní úraz, provedeme zápis o pracovním úraze do knihy úraz . 

2. Úraz klienta, dít te 

V zaříze í i i o ěj d á e a to, a  se klie ti ho ali a poh o ali ezpeč ě. V 
pra idel ý h i ter ale h děti dle jeji h rozu o ý h s hop ostí for ou hr  sez a uje e s 

ezpeč ost í i pra idl  a ezpeč ost í i te h ika i.  

V případě podezře í či zjiště í e ezpeč é situa e, která  ohla ést ke z iku úrazu, 
ih ed i for uje e o tě hto skuteč oste h ředitele či te h i kého pra o íka, který zajistí 
oka žitou ápra u.  

Dle závaž osti úrazu:  



4 
 

- poskytneme první pomoc, 

- pokud je to ož é, zajistí e řád ý a ezpeč ý od oz do přísluš ého zdra ot i kého 
zaříze í, 

- v případě potře  od oz zajistí e další oso ou, 

- v případě zá až ého zra ě í či při po h oste h pora ě í ih ed olá e: 
Zdra ot i kou zá hra ou služ u tel.:  e o . 

3. Úmrtí uživatele 

V případě áhlého ú rtí uži atele:  

- pokusí e se o oži e í dle zásad pr í po o i, 

- olá e Zdra ot i kou zá hra ou služ u tel.:  e o , 

- infor uje e ředitele zaříze í tel. ). 

4. P ímý kontakt s infekčním onemocn ním klienta nebo pracovníka 

Dítě žd  i for uje e podle jeho dosa ad í h rozu o ý h s hop ostí.  

D á e a to, a  za ěst a i i klie ti dodržo ali h gie i ké zásad  a  elé  zaříze í 
udržuje e pořádek a čistotu. Vší á e si reak í klie tů i za ěst a ů, še h áhlý h z ě  
popř. áz aků, které by mohly mít souvislost s akažli ou e o í. V případě zjiště í ějaké 
zá až é z ě , ko zultuje e z iklou situa i se še i za ěst a i a řídí e se da ý i 
pokyny Krajské hygienické stanice. 

V případě zjiště í a podezře í akažli é, i fekč í e o ji ak pře os é, ži otu e ezpeč é 
nemoci: 

U klie ta dítěte : dítě klie t  je izolo á  z kolektivu, 

- je zajiště a od or á lékařská péče s lu ího lékaře MUDr. E  Matouško é – telefon 
 popř. ZZS  

- dle zá až osti o e o ě í je klie t  ej ližší  ož é  ter í u pře eze  
k hospitaliza i a přísluš é odděle í i fekč ího odděle í Ne o i e Jihla a - tel. 
567 157 361, 

U za ěst a e: -oka žité uko če í pra o í s ě ,  

- zajiště í od or ého lékařského šetře í, 

- pracovní neschopnost. 

O i fekč í  o e o ě í informujeme Krajskou hygienickou stani i, úze í pra o iště 
Jihlava te.-567 564551. 

5. Agresivní klient 

Dítě žd  i for uje e podle jeho dosa ad í h rozu o ý h s hop ostí.  

V kolekti u udržuje e klid, pohodu a do rou at osféru. D á e a to, a  v kolekti u dětí 
klie tů  edo házelo k zá ěr é u a ozo á í situa í, které ohou agresi itu či agresi 

vyvolat. V případě eshod užije e še h  pedagogi ké etod  ke zklid ě í situa e. 
S klie t , kteří ají sklo  k agresi, jednáme tak, aby dopady agrese eo li ňo al  duše í 
sta  další h klie tů. 



5 
 

S aží e se o to, a  si klie t u ědo il dů od  a příči  s ého ho á í. 

Při řeše í situa e přede ší  d á e a dodržo á í prá  klie ta: 

- s aží e se klie ta slo ě zklid it a zajistit ezpeč é prostředí, 

- v případě agrese ůči ostat í  děte  a za ěst a ů  se ostat í  s aží e zajistit 
ezpeč é prostředí pře ístě í  do ji é íst osti, 

- eustále a klie ta dítě  klid ě ho oří e, oslo uje e ho j é e , 

- adá k  a ýhrůžk  z jeho stra  pře hází e ez po ši utí, 

- s aží e se akceptovat jeho pocity, 

- od ádí e pozor ost ji ý  s ěre  a dá á e u aje o, že jeho sta u rozu í e, 

- klie to i sdělí e, že u h e e po o i z lád out situa i, 

- s aží e se odstra it pro okují í li  z okol ího prostředí, 

- pra o í i si zajišťují last í ezpeč ost – stojí lízko d eří, čele  ke klie to i, ak i 
popř. koordi uje e po o í další h oso , 

- po zklid ě í se klie ta s aží e uložit k odpoči ku a pra idel ě ho ko troluje e, 

- záje ě se  pracovním týmu informujeme. 
 

V p ípad  pot eby voláme na pomoc: 

Policii ČR 158 nebo 112 

Hasiči Telč 950 272 111 

Zdravotnickou záchrannou službu 155 nebo 112 

editel DD Telč 602 559 846 

6. P echodný nedostatek zam stnanců 

Dítě žd  i for uje e podle jeho dosa ad í h rozu o ý h s hop ostí.  

V případě i ořád é situa e, která ůže astat  orga iza i a základě apř. z iklé 
epide ie růz ý h e o í apod., pra o ík čas a pokud ož o s dostateč ý  časo ý  
předstihe  oz á í řediteli zaříze í, že e ude s hope  ko á at pra o í či ost. S aží e 
se v zaříze í apo at z lášt í situa e, které ají pří ou sou islost s pře hod ý  

edostatke  za ěst a ů. T to situa e tý o ě hod o uje e a pro ádí e ásled á 
opatře í uza ře e zaříze í, o ezí e stup izí  oso á , o ezí e akti izač í či osti, 

i i ál ě a ště uje e eřej á zaříze í apod. . 

V  případě krátkodo ého edostatku pra ov íků: 

- požádá e  i ořád é situa i o po o  z řad e ter í h pra o íků, rigád íků¨, 

- zredukuje e jed otli é akti izač í či osti dle počtu příto ý h pra o íků. 

V případě dlouhodo ého edostatku pra ov íků: 

- zajistíme náhradní pracovníky formou dohod nebo pracovních smluv po dobu pracovní 
es hop osti h ějí í h pra o íků, či pra o íků ZDVOP. 



6 
 

O z iklé situa i i for uje e zřizo atele zaříze í. 

Související legislativa: 

- Záko  č. /  S ., o krizo é  říze í a o z ě ě ěkterý h záko ů krizo ý záko  

- Záko  č. /  S , o z ě ě a zruše í ěkterý h záko ů  souvislosti s uko če í  
či osti okres í h úřadů   

- Záko  č. /  S ., o požár í o hra ě e z ě í pozdější h z ě  

- V hláška Mi isterst a itra o požár í pre e i č.  /  S . 

- Záko  č. /  S ., o o hra ě eřej ého zdra í 

- Záko  č. /  S ., o pod í ká h před háze í iku a šíře í i fekč í h 
o e o ě í a o h gie i ký h požada í h a pro oz zdra ot i ký h zaříze í h a 
ústa ů so iál í péče 

Dopl ě í sta dardu -  Sez á e í dětí s nouzovými situacemi 
 

 Sez á e í dětí s ouzový i situa e i 

-  
 

 

 



1 
 

STANDARD 16 
Zvyšování kvality výkonu sociáln -právní ochrany 

Kritérium 16a  

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  stanoven systém pravidelné revize 
naplňování standardů kvality, systém průb žné kontroly a hodnocení způsobu výkonu 
sociáln -právní ochrany.   

Systém revize naplňování standardů kvality, systém průb žné kontroly a hodnocení způsobu 
výkonu sociáln -právní ochrany. 

Na aplňo á í sta dardů k alit  se podílejí za ěst a i zaříze í, kteří se sta dard  k alit  so iál í 
péče řídí při aplňo á í s ý h pra o í h po i ostí.  

S sté  prů ěž é ko trol  pro íhá eloroč ě dle z ě  a aktuál í h i for a í o saže ý h 
v jed otli ý h sta darde h.  roč ě pro íhá elko á re ize še h sta dardů.  
 

Kritérium 16b 

Za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc má písemn  stanovena vnit ní pravidla pro 
zjišťování zp tné vazby od cílové skupiny, orgánu sociáln -právní ochrany obecního ú adu 
obce s rozší enou působností a dalších spolupracujících fyzických osob, právnických osob a 
orgánů ve ejné moci.   

Pra idla pro zjišťo á í zpět é az y 

Zaříze í pro děti žadují í oka žitou po o  zjišťuje zpět ou az  zej é a od ílo é skupi , 
o e ího úřadu o e s rozšíře ou půso ostí a další h oso  a orgá ů eřej é o i. Zpět á az a 
je zjišťo á a ěkolika způso , zej é a: 

- dotazníkem, 

- e ide í stíž ostí, 

- z rozho orů telefo i ký h i oso ích), 

- zapoje í  za ěst a ů, 

- vyhodnocováním dat. 

Dotazník 

V á ště í íst osti jsou lože  a o í dotaz ík . Děti s ohlede  a ěk a rozu o ou 
spělost, záko í zástup i dítěte rodiči  ohou  prů ěhu po tu dítěte  zaříze í pl it 

anonymní dotazník iz příloha – dotaz ík základ í so iál í porade st í  a jádřit tak s ou 
spokojenost nebo naopak nespokojenost s posk to a ou služ ou. Mohou  dotaz íku zaz a e at 
stíž ost, ale i po h alu.  

Oso , které lze zahr out pod širší rodi u u ístě ého dítěte a dále další ezai tereso a é oso  
jako apř. stude ti ko á ají í pra i  zaříze í pro děti žadují  oka žitou po o  dále ZDVOP , 
za ěst a i orgá u so iál ě-prá í o hra  dětí dále orgá u SPOD , spolupra ují í prá i ké a 
f zi ké oso  ají ož ost se jádřit k aplňo á í k alit  sta dardů ZDVOP taktéž 
prostřed i t í  dotaz íku iz příloha – dotaz ík pro třetí ezai tereso a é oso .  



2 
 

Vypl ě é dotaz íky uži atelé a další oso y ýše u ede é hodí do s hrá ky a připo í ky, 
á ěty a stíž osti, která je u ístě a  á ště í íst osti.  

Stej ě tak, jako á  záleží a spokoje osti klie tů, á  záleží i a spokoje osti aši h 
za ěst a ů. Prá ě proto i o i plňují dotaz ík iz příloha - dotaz ík pro za ěst a e - 
anonymní a dotazník sebehodnotící – veřej ý . T to dotaz ík  hazují též do s hrá k  a 
připo í k , á ět  a stíž osti. Veřej ý dotaz ík ůže ýt ode zdá  pří o adříze é u – řediteli 
zaříze í.  

Výsledky získané z dotaz íko ého šetře í zpra o á á e do a alýz . Po hod o e í dotaz íku 
jsou eškeré ýsledk  ulože   ka eláři so iál ího pra o íka e slož e „Dotazníky“ . Složka 
taktéž o sahuje eškeré pl ě é dotaz ík . Struč ější popis ýsledků dotaz íko ého šetře í je 
zahrnut v zá ěreč é zprá ě za před hozí rok- hodnocení kvality poskytovaný h služe  ZDVOP. T to 

ýsledk  udou z eřej ě  i e ýroč í zprá ě o či ostí ZDVOP. 

V hod o e í dotaz íko ého šetře í zpra o á á ředitel ejlépe do ko e roku, ejpozději šak do 
31. ledna roku následujícího. 

E ide e stíž ostí 

Viz Sta dard č.  – řizo á í a podá á í stíž ostí. 

Zapoje í za ěst a ů 

Další  e é ě důležitý  ode  je získá á í zpět é az  od za ěst a ů, kteří jsou důležitou 
součas í pro esu, který ede k řeše í epříz i é ži ot í situa e klie ta tj. dítěte a jeho rodi . 

Za ěst a i prostřed i t í  s ý h á rhů a připo í ek z šují k alitu posk to a ý h služe . 
Prostřed i t í  á ětů se kolekti  s aží aplňo at sta dard  k alit  a podílí se a roz oji již 

uží a ý h etod a te h ik. Za ěst a i se pra idel ě účast í zdělá a í h akcí, kdy získané 
ědo osti uplatňují  pra i a i o ují tak již za ěhlý s sté . 

Za ěst a i ohou s é á ěty preze to at prostřed i t í : 

- porad, 

- dotaz íků, 

- rozho orů. 

Vyhodnocování dat 

Na základě se ra ý h i for a í tý o ě zjišťuje e. 

- Jaký mají dopad posk t uté služ  a ži ot klie tů. 

- Zda-li dochází k aplňo á í sta o e ý h ílů  rá i plá u posk to á í so iál ě-právní 
ochrany. 

- Jaký ají dopad posk to a é služ  a prá i za ěst a ů. 

- Jaký ají dopad posk t uté služ  a pro oz zaříze í. 

- Jaký mají dopad posk t uté služ  a ezilidské ztah  ezi klie t , ezi za ěst a i a 
ezi klie t  a za ěst a i. 

- Jaký ají dopad posk t uté služ  a zlepše í te h i kého a ateriál ího a e í zaříze í. 

- Jaký ají dopad posk t uté služ  a zlepše í tý o é prá e. 



3 
 

Vyhod o e í dat se píse ě zpra o á á 

- Se ehod o e í dotaz ík od za ěst a ů se hod o uje  roč ě při poho oru pra o íků. 

- A o í dotaz ík  se a al zují a hod o ují při pro oz í h s hůzí h. 

Související legislativa: 

- Záko  č. /  S ., o so iál ě prá í o hra ě dětí, e z ě í pozdější h předpisů 

- Záko  č. /  S ., o o hra ě oso í h údajů 

Sou isejí í itř í doku e ty zaříze í: 

- V itř í řád zaříze í  

- Pro oz í řád zaříze í 

 

Dotazník - základní sociální poradenství 

Dotaz ík pro třetí ezai tereso a é osoby 

Dotaz ík pro za ěst a e 

Se ehod otí í dotaz ík pro za ěst a e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Dopl ě í sta dardu- Dotaz ík – základ í so iál í porade ství 

Dětský do o  Telč, Štěp i ká ,    Telč 

tel. 567 243 , tel. řed.   559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz 

Dobrý den,  

v rá i zk alitňo á í posk to a ý h so iál í h služe , prosí e o pl ě í anonymního dotazníku, 
který je urče  pro zlepšo á í k alit  posk to a ý h so iál í h služe , zk alit ě í péče o děti. 
 

Dotazník 

(Základní sociální poradenství) 
 

1) Jsou Vám v zaříze í poskyto á y služ y so iál ího porade st í? 

a) ano 

b) ne 

 

2) Základní sociální poradenství poskytuje uži atelů  potře é i for a e, pomoc a podporu 
přispí ají í k řeše í jeji h epříz i é so iál í situa e.  

a) ano 

b) ne („uveďte, prosí , proč“): ...………………..……………………………………….. 

 

3) Jste spokojeni s poskytovaným sociálním poradenstvím? 

a) ano 

b) spíše a o 

c) spíše e „uveďte, prosí , proč“) …………………………………………………….. 

d) ne („uveďte, prosí , proč“) …………………………………………………………… 

 

4) V če  Vá  sociální poradenství pomáhá? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…… 

5) Jste spokojeni s přístupe  za ěst a ů ůči Vá ? 

mailto:telc.dr@seznam.cz


5 
 

a) ano 

b) spíše a o 

c) spíše e „uveďte, prosí , proč“) ……………………………………………………... 

d) ne („uveďte, prosí , proč“) …………………………………………………………… 

 

6) Byly Vám poskytnuty základní informace o zaříze í? 

a) ano 

b) ne 

 

Zde je prostor pro aše á ěty, připo í ky, po h aly či stíž osti o se Vá   zaříze í lí ilo X 
elí ilo, o y se ělo z ě it : 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

Děkuje e za čas, který jste ě o ali pl ě í dotaz íku a za hoze í do aší schránky u ístě é  
á ště í íst osti. 

 

 

 

 



 
 

Dotaz ík pro třetí ezai teresova é oso y 

Dětský do o  Telč, Štěp i ká ,    Telč 

tel. 567 243 , tel. řed.   559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz 

Dobrý den,  

v rá i zk alitňo á í posk to a ý h so iál í h služe , prosí e o pl ě í anonymního dotazníku, 
který je urče  pro zlepšo á í k alit  posk to a ý h so iál í h služe , zk alit ě í péče o děti. 

 

Dotaz ík pro třetí ezai teresova é oso  

apř. pro praktika t  a širší rodi é přísluš ík  

 

1) Co se nám v zaříze í lí ilo: 

 

2) Co se nám v zaříze í elí ilo: 

 

3) Co y se ělo z ě it: 

 

4) Naplňo ala Vás tato pra o í či ost týká se pouze stude tů, vykonávajících 
v zaříze í pra i  

 

 

 

 

Děkuji za čas, který jste ě o ali pl ě í dotaz íku  

 

mailto:telc.dr@seznam.cz


 
 

Dotaz ík pro za ěst a e 

Dětský do o  Telč, Štěp i ká ,    Telč 

tel. 567 243 , tel. řed.   559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz 

Váže í kolego é 

v rá i zk alitňo á í posk to a ý h so iál í h služe , prosí  o pl ě í anonymního 
dotaz íku, který je urče  pro zlepšo á í k alit  posk to a ý h so iál í h služe , zk alit ě í 
péče o děti. 

Dotaz ík pro za ěst a e 
Poslá í  zaříze í je poskyt out o hra u a po o  dítěti: 

- které se o itlo ez jakékoli  péče, ez péče při ěře é jeho ěku e o  

- jsou-li jeho ži ot, příz i ý ý oj či zdra ot í sta  ohrože y,  

- jde-li o dítě těles ě e o duše ě týra é e o z euží a é a e o o dítě,  

- které se o itlo  prostředí e o situa i, kdy jsou zá až ý  způso e  ohrože a jeho 
základní práva.  

O hra a a po o  tako é u dítěti spočí á  uspokojo á í základ í h ži ot í h potře , 
čet ě u yto á í, a  zajiště í lékařské péče zdra ot i ký  zaříze í , psy hologi ké a ji é 

o do é ut é péče 

1) Ztotožňujete se s tímto posláním? 

  a) ano              b) ne („uveďte, prosí , proč“) 

2) Domníváte se, že toto poslání naplňujeme?  

a) Ano                           spíše a o 

b) spíše ne („uveďte, prosí , proč“).…………………………………………………….…. 

c) ne („uveďte, prosí , proč“)……..………………………………………………………... 

 

Cíle  aší prá e je, a y od ás děti od házely zpět do s ý h iologi ký h rodi  a tato 
rodi a yla s hop a z ládat situa e šed ího ži ota. 

3) Ztotožňujete se s tímto cílem? 

a) Ano              ne („u eďte, prosí , proč“ .………………………………………………………. 

4) Domníváte se, že tento cíl naplňujeme?  

a) ano 

b) spíše a o 

c) spíše e „uveďte, prosí , proč“ ……………………………………..……………. 

d) ne („uveďte, prosí , proč“ ……..…………………………………………………. 

5) Domníváte se, že je ve ejnost dostatečn  informována o našich službách? 

a) a o, eřej ost je dostateč ě i for o á a  

mailto:telc.dr@seznam.cz


 
 

b) částeč ě i for o á a „u eďte, prosí , á rh  a zlepše í i for o a osti“) 
……….….........................................................................................................................
.................................................................................................................................. 

c) eřej ost e í dostateč ě i for o á a 

 

6) Myslíte si, že naše pracovní doba je pln  využita? 

a) ano 

b) ne („uveďte, prosí , ávrhy a zlepše í“ …………………………………..………. 

 

7) Dalo by se v zam stnání zm nit n co k lepšímu? 

a) ano („u eďte, prosí , o“ ………….………….……………………………………. 

b) spíše a o „u eďte, prosí , proč“ …………….……………………………………. 

c) spíše e  

d) ne  

8) Jste spokojeni s pracovním prost edím? (atmosféra na pracovišti, pracovní personál...) 

a) ano 

b) částeč ě 

c) ne („proč“ ………………………………………………………………………… 

 

Zde je prostor pro Vaše á ěty, připo í ky, po h aly či stíž osti o se Vá   zaříze í lí í 
X elí í, o y se ělo z ě it, a če  je tře a pra o at : 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Děkuji za čas, který jste ě o ali pl ě í dotazníku  

 

 

 

 

 

 



 
 

Dětský do o  Telč, Štěp i ká ,    Telč 

tel. 567 243 , tel. řed.   559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz 

 

Se ehod otí í dotaz ík pro za ěst a e 1  roč ě  

 

Slabé stránky (nedostatky a jeji h příči , o se i za hod o e é o do í epo edlo : 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Silné stránky před osti, o se i za hod o e é o do í po edlo, o jse  se aučil/a : 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Co y h u se e htěl/a do udou a zlepšit – a če  je tře a pra o at př.: prá e a PC :  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Oso í a profes í íle + eloži ot í zdělá á í př.: se i áře, BOZP, h gie i ké předpis , 
s ěr i e a sta dard , spokoje ost dětí, do ré ztah  a pra o išti : 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Co je pro Vás v prá i důležité př.: pra o í pod í k , ztah  a pra o išti, spoluprá e  

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Co yste a rho al/a ke zlepše í tý o é spoluprá e, pra o í h pod í ek 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Co Vá  při áší super ize, htěl/a yste ě o z ě it 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Zde je prostor pro Váš ázor: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………… 

 

Podpis hodnotitele: ……………………………………… 

 

mailto:telc.dr@seznam.cz


 
 

         

 

Prostor pro poz á ky adříze ého/ředitele zaříze í: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Podpis adříze ého: …………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Vysv tlivky 

ZDVOP/ZPDVOP za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc 
OSPOD   orgán sociáln -právní ochrany d tí 
IP    individuální plán 
IPOD    individuální plán ochrany d tí 
SPk    sociální pracovník 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: Mgr. Milan Opravil - editel DD ZDVOP 
 
                    Ilona Pavlíčková - sociální pracovnice 
 
 
Schválil:     30.9.2015 
 
                     Mgr. Milan Opravil – editel DD -ZDVOP 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Dětský domov Telč, Štěpnická 111, 588 56  Telč
	tel. 567 243 435, tel. řed.  602 559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz
	Standard 1  Cíle a způsoby činnosti zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
	Doplnění Standardu č. 1:
	1.Metody a formy práce s dítětem ve ZDVOP dle věku dítěte
	2. Metody a formy práce s dítětem a jeho rodinou ve ZDVOP
	3.Metody a formy práce u dětí se specifickými poruchami
	Ad 2) Metody a formy práce s dítětem a jeho rodinou ve ZDVOP
	Ad 3) Metody a formy práce u dětí se specifickými poruchami
	Standard 2   Ochrana práv a chráněných zájmů
	Doplnění Standardu č. 2-Metodika výchovných postupů – trestů a odměn
	Metodika k předcházení týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte
	Standard 3  Prostředí a podmínky
	Standard 4   Informovanost o výkonu sociálně-právní ochrany
	Standard 5   Podpora přirozeného sociálního prostředí
	Kontakt dítěte s rodinou a osobami blízkými – obrázková forma
	Zájmové činnosti poskytované dětem – obrázková forma
	Standard 6   Personální zabezpečení
	statutární orgán
	ředitel Dětského domova
	provozní usek               soc. pracovnice                  vychovatelky –ved. vychov.                        (ekonomka)

	Standard 7  Přijímání a zaškolování zaměstnanců
	Standard 8   Profesní rozvoj zaměstnanců
	Kritéria hodnocení zaměstnanců
	Dětský domov Telč, Štěpnická 111, 588 56  Telč
	tel. 567 243 435, tel. řed.  602 559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz
	Doplnění  standardu  - Hodnotící dotazník
	Standard 9   Přijímání dětí do zařízení
	Postup při příjmu dítěte do ZDVOP
	Standard 10  Plán sociálně-právní ochrany dítěte umístěného v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
	Doplnění standardu: Individuální plán (IP)- vzor
	Standard 11  Předávání informací
	Standard 12  Ukončení péče v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
	Postup při ukončení pobytu dítěte ze ZDVOP
	Potvrzení o předání dítěte
	Dětský domov Telč, Štěpnická 111, 588 56  Telč
	tel. 567 243 435, tel. řed.  602 559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz
	Standard 13  Dokumentace o výkonu sociálně-právní ochrany
	Standard 14  Vyřizování a podávání stížností
	Doplnění standardu -  Postup při podávání a vyřizování stížností
	Seznámení dětí s možností podat stížnost
	Standard 15  Rizikové, havarijní a nouzové situace
	Seznámení dětí s nouzovými situacemi
	Standard 16 Zvyšování kvality výkonu sociálně-právní ochrany
	Doplnění standardu- Dotazník – základní sociální poradenství
	Dětský domov Telč, Štěpnická 111, 588 56  Telč
	tel. 567 243 435, tel. řed.  602 559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz
	Dotazník pro třetí nezainteresované osoby
	Dětský domov Telč, Štěpnická 111, 588 56  Telč
	tel. 567 243 435, tel. řed.  602 559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz
	Dotazník pro zaměstnance
	Dětský domov Telč, Štěpnická 111, 588 56  Telč
	tel. 567 243 435, tel. řed.  602 559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz
	Dětský domov Telč, Štěpnická 111, 588 56  Telč
	tel. 567 243 435, tel. řed.  602 559 846, e.mail: telc.dr@seznam.cz
	Vysvětlivky

